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Врз основа на член 96 ставови (11) и (12) од Законот за управување со отпад („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.216/21), министерот за животна средина и просторно планирање, донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ИЗВОЗ, УВОЗ И ТРАНЗИТ НА ОТПАД (
*) 

Предмет

Член 1

Со овој правилник се пропишува начинот на одобрување на извозот, увозот и транзитот, видовите на отпад согласно со режимот на контрола на отпадот - жолта и зелена листа, формата и содржината на обрасците за претходно писмено известување и општи информации и начинот на управување со истите, начинот на утврдување и начинот на активирање и пресметување на банкарската гаранција, односно соодветното осигурување, формата, содржината и начинот на кој се издава одобрението за преработка или рециклажа на отпад во инсталацијата, начинот на надзор над извозот, увозот и транзитот на отпад, како и формата и содржината на образецот на барањето и на дозволата за извоз и увоз на отпад.

Дефиниции

Член 2

Одредени изрази во смисла на овој правилник го имаат следното значење:

1. Други држави се: земјите членки на Европска унија, земји потписнички на Базелската конвенција за контрола на прекуграничното пренесување на опасен отпад и неговото складирање, членки на ОЕСР (Организација за економска соработка и развој) и сите други земји во светот;

2. Мешан отпад е отпад што произлегува од намерно или ненамерно мешање на два или повеќе различни видови отпад, за кој не постои единствена ознака во Прилозите бр.4 и 5 од овој правилник. Мешан отпад не претставува отпад испратен со единечна пратка отпад, што се состои од два или повеќе видови отпад, каде што секој отпад е одделен;

3. Управување со отпадот во корист на животната средина е минимизирање на негативните ефекти при создавањето и управување со отпадот врз здравјето на луѓето и животната средина, како и спречување на штетните влијанија кои може да ги предизвика отпадот;

4. Увозник е правно лице кое во Република Северна Македонија прифаќа отпад кој потекнува од друга држава заради негова преработка и за кој поседува дозвола за увоз;

5. Создавач на отпад е правно или физичко лице коешто создава отпад како резултат на дејноста или активноста што ја врши (првичен создавач) и/или секое лице кое изведува операции на пред-преработка, мешање или некои други операции поради кои се менува карактерот или составот на првично создадениот отпад (секундарен создавач);;

6. Поседувач“ е правно и физичко лице кое има отпад во свое владение;

7. Собирач на отпад“ е правно лице кое поседува дозвола за собирање и транспортирање на отпад согласно закон;

8. Посредник е правно лице“ кое организира преработка и отстранување на отпадот, во име и за сметка на друг субјект, вклучувајќи ги и посредниците кои не го поседуваат отпадот;;

9. Извозник:

а) во случај на пратки на отпад што потекнуваат од Република Северна Македонија (извоз), е правно лице кое има седиште во Република Северна Македонија, кое има намера да испрати отпад или да врши или спроведува испорака на отпад (извезува отпад) во друга држава;

б) во случај на пратки отпад што потекнуваат од други држави, а се увезуваат или транзитираат низ Република Северна Македонија (увоз или транзит), е секое правно лице кое има седиште во друга држава од која се испраќа отпадот, кое има намера да испрати отпад или да спроведе испорака на отпад и кое има обврска за известување во земјата на испраќање (извезување).

10. Примач на отпад е правното лице во земјата на прием на отпадот, каде отпадот е испратен за преработување или складирање;

11. Известувач е:

(а) секое физичко или правно лице кое има намера да испрати отпад или да изврши испраќање на отпад и кому му е доделена задачата за известување во случај на пратки што потекнуваат од земја од каде се испорачува отпадот. Известувачот е едно од следните лица:

· првичниот создавач, или

· секундарниот создавач кој има дозвола и врши активности на отпадот пред неговото испраќањето, или

· собирач кој има дозвола и кој од различни мали количества на ист вид отпад собран од различни извори, составил пратка што ќе ја испорача, или

· регистриран посредник кој е писмено овластен од страна на првичниот создавач, секундарниот создавач или собирачот од алинеите 1, 2 и 3 на оваа потточка, да дејствува во нивно име како известувач,  

· сопственикот, доколку сите лица од алинеите 1, 2, 3 и 4 на оваа потточка се непознати или инсолвентни.

(б) доколку известувачот од алинеја 4 на потточката а), не успеал да ги исполни сите обврски за повторно преземање, односно враќање на отпадот пропишани во членовите 22 и 23 од овој правилник, првичниот создавач, секундарниот создавач или собирачот од алинеите 1, 2 и 3 на потточката а), односно оној кој го овластил посредникот, се смета како известувач за повторно преземање на отпадот. 

(в) во случај на нелегални пратки соопштени од посредникот, лица од алинеите 1, 2 и 3 на потточката а), кои го овластиле посредникот да дејствува во нивно, се сметаат за известувачи.

12. Пред-согласност е давање на претходна согласност на инсталацијата за преработка на отпад за одреден временски период и дефинирана количина на отпад од страна на Управата за животна средина;

13. Надлежен орган за испраќање е надлежен орган на државата од каде што е планирано пратката да тргне;

14. Надлежен орган за прифаќање е надлежен орган од соодветна област на друга држава во која се планира или се реализира испраќањето на отпадот, или од каде што отпадот се товари со цел да се преработи или отстрани во организиран простор (на пр. бесцаринска зона, слободна економска зона и сл.), кој не е под надлежност на која било држава;

15. Надлежен орган за транзит е надлежен орган на која било држава, различен од надлежниот орган за испраќање или прифаќање, преку кој се планира или се реализира испраќањето на отпадот;

16. Држава на испраќање е било која држава од каде што се планира или се реализира тргнување на пратка со отпад;

17. Држава на прифаќање е било која држава до која се планира или се реализира испраќањето на отпадот заради негова преработка или отстранување, или каде што отпадот се товари со цел да се преработи или отстрани во организиран простор (на пр: бесцаринска зона, слободна економска зона и сл.), кој не е под надлежност на која било држава;

18. Држава на транзит е било која држава, различна од државата на испраќање и прифаќање, преку која се планира или се реализира испраќањето на отпадот;

19. Увоз е внесување на отпад во Република Северна Македонија, заради пуштање во слободен промет, дозволено постапување или употреба на отпадот, исклучувајќи го транзитот низ државата;

20. Извоз е изнесување на отпадот од царинско подрачје на Република Северна Македонија, исклучувајќи го транзитот низ државата;

21. Транзит е испорака на отпад или планирана испорака низ една или повеќе држави, со исклучок на државата на испраќање или на прифаќање;

22. Транспорт е доставување на отпад по сувоземен пат, железница, или во рамки на воздушниот  сообраќај;

23. Испорака на отпад е транспорт на отпад наменет за преработка или отстранување кој се планира или се реализира:

а) помеѓу две држави;

б) помеѓу една држава и прекуморски земји и територии или други области, под заштита на таа држава;

в) помеѓу една држава и која било друга географска област која не е дел од која било земја, согласно меѓународното право.

24. Нелегална испорака на отпад е кое било испраќање на отпад кое е извршено:

а) без дозвола или известување на надлежни органи за прифаќање, испраќање и/или транзит согласно овој правилник;

б) без согласност на надлежни органи за прифаќање, испраќање и/или транзит согласно овој правилник;

в) со согласност од надлежни органи за прифаќање, испраќање и/или транзит согласно овој правилник добиена преку фалсификување, погрешно толкување или измама;

г) на начин кој не е соодветен на информациите дадени во Образецот за известување за прекугранична испорака на отпад од Прилогот бр.1 и Образецот за движење на прекугранички пратки отпад (товарен лист) од Прилог бр.2 од овој правилник;

д) на начин што резултира со преработка или отстранување во спротивност со националното законодавство и меѓународното право од областа на животната средина и управувањето со отпадот;

ѓ) спротивно на одредбите од Законот за управување со отпад кои се однесуваат на увоз и извоз на отпад, преработка и отстранување во/од Република Северна Македонија;

e) во однос на пратките отпад кога е увидено дека отпадот е различен по својата количина и вид од отпадот наведен во придружните документи на пратката на отпад или

ж) отпадот е достапен на друг граничен премин од оној кој е определен од страна на Владата на Република Северна Македонија.

25. Стручен орган е Управата за животна средина, кој е надлежен орган за испраќање, прифаќање или транзит на отпад од, во или низ Република Северна Македонија.

Видови на отпад

Член 3

(1) Отпадот може да биде одобрен како предмет на увоз, извоз и/или транзит доколку припаѓа на видовите на отпад утврдени во Листата на видови отпади, согласно Законот за управување на отпад.

(2) Согласно влијанието што го има отпадот врз животната средина и здравјето на луѓето, отпадот кој е наменет за увоз, извоз и/или транзит се распоредува според следниот режим на контрола, и тоа како:

1. отпад утврден во Прилогот бр.4 од овој правилник и кој се распределува како отпад од т.н. „зелена листа“;

2. отпад утврден во Прилогот бр.5 од овој правилник и кој се распределува како отпад т.н. „жолта листа“ и

3. oпасен отпад кој е утврден во Базелската конвенција за контрола на прекуграничното пренесување на опасен отпад и неговото складирање (кој може да биде распореден како отпад од т.н. „жолта листа“).

Член 4

Одредбите на овој правилник не се применуваат на следните пратки отпад:

1. отпад дефиниран согласно Законот за управување со отпад;

2. отпад создаден при вообичаени активности на бродовите и на крајбрежните платформи, вклучувајќи отпадна вода и остатоци од неа, доколку овој отпад е предмет на други обврзувачки меѓународни правни акти;

3. отпад создаден при движење на возила, возови, авиони и бродови, сè додека овој отпад не е истоварен со цел да се преработи или отстрани и

4. увоз на отпад создаден од вооружени сили или од организации за помош во кризни состојби, од активности за градење и чување на мирот кога таков отпад се испраќа од страна на вооружените сили или од хуманитарните организации или во нивно име, директно или индиректно во земјата на прифаќање на отпадот, при што е неопходно да бидат известени, за пратката и местото на прифаќање, надлежниот орган на државата низ која се врши транзитот и органот на државната управа надлежен за вршење на работата од областа на животната средина кога увозот на отпадот се врши во Република Северна Македонија.

Начин на одобрување на извозот, увозот и транзитот на отпад

Член 5

(1) Секоја прекугранична испорака на отпад од, во или низ Република Северна Македонија се одобрува преку постапка на претходно писмено известување и издавање на дозвола или постапка на општи информации и издавање на согласност, согласно Законот за управување на отпад.

(2) Пратките на отпад се предмет на постапка на претходно писмено известување и издавање на дозвола, и тоа за:

1) сите видови на отпад, доколку пратката е наменета за негово отстранување или

2) пратките отпад кои се наменети за негова преработка, и тоа:

- отпадите наведени во Прилогот бр.5 од овој правилник, кои вклучуваат, меѓу другото и отпади наведени во Анекс II и VIII од Базелската конвенција за контрола на прекугранично пренесување на опасниот отпад (во понатамошниот текст: Базелска конвенција) и негово одлагање;

-  отпади кои не се наоѓаат под единечна шифра во Прилозите бр.4 или 5 од овој правилник и

- мешавини од отпад што не се наоѓаат под единствен опис во Прилозите бр.4 или 6 од овој правилник и за истиот не може да се најде посебен тарифен број, освен доколку описот е наведен во Прилог бр.5 од овој правилник; како и

3) пратките од мешан комунален отпад собран од приватни домаќинства или создаден од други производители, наменети за инсталациите за преработка или за отстранување.  

(3) Пратките на отпад се предмет на општи информации и издавање на согласност, и тоа за:

1) пратки на отпад кој е наменет за преработка, доколку количеството на пратката надминува 20 килограми, и тоа за: 

(а) отпад наведен во Прилогот бр.4 од овој правилник; 

(б) мешавини од отпад што не се наоѓаат по единствен опис во Прилогот бр.4 од овој правилник, или мешавини од два или повеќе видови на отпади наведени во Прилогот бр.4 од овој правилник, доколку составот на овие мешавини дозволува нивна преработка на начин погоден за зачувување на животната средина.

2) пратките отпад наменети за лабораториска анализа за оценка на неговите физички или хемиски карактеристики или анализа за одредување на неговата погодност за преработка  или отстранување, во количини најмногу до 25 килограми.  

Претходно писмено известување и издавање на согласност

Член 6

(1) Известувачот кој има намера да испорача отпад согласно членот 5 став (2) од овој правилник, треба да поднесе претходно писмено известување до стручниот орган, до надлежниот орган во земјата на испраќање, како и до надлежните органи во земјата на прифаќање и надлежните органи на земјите на транзит.

(2) Кон писменото известување од ставот (1) на овој член, известувачот треба да ги пополни и приложи следните информации и документи:

1. Образец за известување за прекугранична испорака на отпад даден во Прилогот бр.1 и Образец за движење на прекугранични пратки на отпад - товарен лист даден во Прилогот бр.2 од овој правилник;

2. Информации и документи дадени во Прилогот бр.3 Дел 1 од овој правилник;

3. Информации и документи од Прилогот бр.3 Дел 2 од овој правилник во оној обем во кој му се познати на известувачот во моментот на поднесувањето на известувањето;

4. Дополнителни информации и документи кои известувачот треба да ги достави по барање на некој од засегнатите надлежни органи, кои се дадени во Прилогот бр.3 Дел 3 од овој правилник;

5. Склучен договор помеѓу известувачот и примачот на пратката отпад;

6. Документ за обезбедена банкарска гаранција или соодветно осигурување, и

7. Дополнителни информации кон Образецот за известување кои целосно ќе ја опфатат пратката на отпад од почетното место на испраќање до местото на прифаќање, вклучувајќи ги и привремените активности за преработка и отстранување.

(3) Известувачот во случај кога не е првичен создавач на отпад или поседувач, треба на Образецот за известување за прекугранична испорака на отпад од Прилогот бр.1 од овој правилник (во понатамошниот текст: образец за известување) и Образецот за движење на прекугранични пратки на отпад - товарен лист од Прилогот бр. 2 од овој правилник (во понатамошниот текст: товарен лист) да обезбеди соодветен потпис од првичниот создавач, односно создавачот кој го поседува отпадот;

(4) По добивање на документите и информациите од став (2) точките 1, 2, и 3 од овој член, стручниот орган, доколку смета за потребно може да поднесе барање до известувачот за дополнителни информации и/или документи дадени во Прилогот бр.3 Дел 3 од овој правилник;

(5) Се смета дека известувањето е комплетно кога стручниот орган, односно надлежниот орган во државата на прифаќање на отпадот издава потврда до известувачот дека образецот за известување и товарниот лист се примени и се комплетни и дека сите побарани информации и документи се доставени од страна на известувачот (во понатамошниот текст: потврда за прием).

(6) Стручниот орган, потврдата за прием ја издава со пополнување на полето 19, односно полето 20 во образецот за известување и враќање на така пополнетиот образец за известување на известувачот.

(7) Стручниот орган, потврдата за прием ја доставува со копија на образецот за известување до надлежните органи во државите за прифаќање, транзит и испраќање (во натамошниот текст: засегнати надлежни органи) кои се вклучени во движењето на пратката на отпад, не подоцна од седум дена од денот на издавањето на истата.

(8) Во известувањето се наведува почетното место на испорака на пратката отпад, како и сите активности кои се однесуваат на преработка или отстранување на отпадот. Во случај кога последователни активности на преработка или отстранување на отпадот се одвивале во повеќе држави, известувачот треба да  достави ново известување до стручниот орган, до надлежниот орган во земјата на испраќање, како и до надлежните органи во земјата на прифаќање и надлежните органи на земјите на транзит. 

(9) Известувањето може да се однесува само на една шифра на отпад од Листата на видови на отпад, освен за: 

(а) отпади кои не се наоѓаат под единична шифра во Прилозите бр. 4 или  5 од овој правилник. Во овој случај известувачот ќе се специфицира само еден вид на отпад;

(б) мешавини од отпад што не се наоѓаат под единствен опис во Прилозите бр.4 или 6 кои се составен дел од овој правилник и за истиот не може да се најде посебен тарифен број, освен доколку описот е наведен во Прилогот бр.5 од овој правилник. Во овој случај, известувачот утврдува шифра за секој дел од отпадот според редоследот на важност.

Договор меѓу известувачот и примачот на пратката со отпад

Член 7

(1) Управата нема да одобри пратка на отпад доколку не е приложен склучен договор меѓу известувачот и примачот на отпад за преработка или отстранување на договорениот отпад, кој треба да содржи одредби за:

1. известувачот да го врати назад на свој трошок отпадот, доколку испораката, преработката или отстранувањето на отпадот не се завршени на начин на кој е планирано или пратката на отпад е прогласена за нелегална согласно членовите 22 и 23 од овој правилник;

2. инсталацијата да обезбеди потврда дека отпадот е преработен или отстранет во согласност со известувањето и согласно одредбите од овој правилник;

3. примачот да го преработи или отстрани отпадот, доколку истиот претставува нелегална пратка во согласност со член 23 од овој правилник.

(2) Доколку договорениот отпад е наменет за привремени активности на преработка или отстранување при неговиот транспорт, договорот ги вклучува и следниве дополнителни одредби:  

(а) обврската за инсталацијата од последната дестинација на отпадот, да обезбеди потврда дека отпадот е преработен или отстранет во согласност со известувањето и согласно одредбите од овој правилник; и 

(б) обврска за примачот да поднесе, кога е применливо, известување до надлежниот орган во државата од каде што е тргната пратката на отпад.  

(3) Во договорот од став (1) на овој член, треба да се уредат и обврските за примачот кога пратката отпад или нејзината преработка не може да се заврши на начин на кој е планиран или кога пратката на отпад е прогласена како нелегална пратка на отпад, или, кога известувачот не е во состојба да ја изврши испораката на пратката на отпад или да ја заврши нејзината преработка (на пример, известувачот е несолвентен):

Банкарска гаранција или соодветно осигурување

Член 8

(1) За сите пратки на отпад за кои е потребно претходно писмено известување и дозвола се обезбедува финансиска гаранција или еквивалентно осигурување кое опфаќа:

(а) трошоци за транспорт;

(б) трошоци за преработката или отстранувањето, вклучувајќи какви било привремени активности на преработка или отстранување поврзани со пратката на отпадот и

(в) трошоци за складирање за на отпад до 90 дена.

(2) Обезбедената банкарска гаранција или соодветно осигурување се активираат во случаи кога ќе се утврди дека:

1. испорачувањето, преработката или отстранувањето не може да бидат целосно завршени како што е планирано и утврдено во образецот за известување и

2. испорачувањето, преработката или отстранувањето е нелегално.

(3) Банкарската гаранција или соодветното осигурување се обезбедуваат од страна на известувачот или од друго физичко или правно лице во негово име и истите треба да бидат обезбедени во времето на поднесување на образецот за известување.

(4) Во случај кога надлежниот орган за испраќање е Управата, тоа ги прифаќа банкарската гаранција или соодветното осигурување со одобрување на образецот за известување, односно со пополнување на полето 19 и/или полето 20 во образецот за известување од Прилогот бр.1 од овој правилник.

(5) Во случај кога Управата е надлежен орган за прифаќање на пратката отпад, може да побара и дополнителна банкарска гаранција или соодветно осигурување, доколку утврди дека првичната банкарска гаранција, односно првичното соодветно осигурување не ги покрива сите трошоци од ставот (1) на овој член.

(6) Во случаите од ставот (4) на овој член, одобрувањето на банкарската гаранција или осигурувањето од Управата не го исклучува правото на надлежниот орган за прифаќање од друга држава да побара дополнителна банкарска гаранција или соодветно осигурување.

(7) Банкарската гаранција или соодветното осигурување се ослободува од страна на Управата кога тоа ќе ја прими потврдата од инсталацијата дека привремените или финалните операции на преработка или отстранување на отпадот се извршени односно го добие назад товарниот лист во кој уредно се пополнети полињата 18 и 19 од Прилогот бр.2 од овој правилник.

(8) Во случај на завршени привремени операции на преработка или отстранување на отпад, секоја натамошна пратка кон инсталацијата за финална преработка или отстранување на отпад треба да биде опфатена со нова банкарска гаранција или соодветно осигурување, освен доколку надлежниот орган за прифаќање се изјасни дека нова банкарска гаранција или соодветно осигурување не се потребни.

(9) Наплатата на банкарската гаранција или соодветното осигурување се врши во случај кога е утврдена нелегална пратка на отпад согласно членовите 22 и 23 од овој правилник, а во согласност со прописите за извршување.

(10) Во случај на општо известување кое опфаќа повеќе пратки на отпад согласно член 15 од овој правилник, може да се обезбеди банкарска гаранција или соодветно осигурување само за одделна пратка на отпад.

(11) Во случаите од став (10) на овој член, кога се врши увоз на отпад во Република Северна Македонија, банкарската гаранција или соодветното осигурување се доставуваат до Управата кога се поднесува барањето за дозвола за увоз на отпад, односно кога започнува испораката на одделната пратка за која банкарската гаранција или соодветното осигурување се однесува.

Доставување на известувањето од страна на надлежниот орган за испраќање на пратката со отпад

Член 9

(1) Во случај на извоз или увоз на отпад од/во Република Северна Македонија известувачот треба пред да го изврши извозот, односно увозот, да достави образец за известување согласно членот 6 од овој правилник, до Управата.

(2) Управата задржува примерок од образецот за известување и со него доставените документи и информации и доколку нема забелешки по истото, треба не подоцна од седум дена од денот на приемот на образецот за известување, да достави еден оригинал до надлежниот орган за прифаќање и копии до секој надлежен орган за транзит, како и да го извести известувачот за извршеното доставување на образецот за известување.

(3) Доколку образецот за известување не е правилно пополнет или недостасуваат одделни информации и/или документи, Управата не подоцна од седум дена од приемот на образецот за известување, ќе ги побара информациите и/или документите од известувачот.

(4) По приемот на бараните информации и/или документи од став (3) на овој член, Управата не подоцна од седум дена постапува согласно ставот (2) на овој член.

(5) Во случај на извоз на отпад од Република Северна Македонија, откако образецот за известување уредно ќе биде пополнет, доколку Управата добие приговор за пратката на отпад во согласност со членовите 13 и 14 од овој правилник  нема да го достави  образецот за известување согласно ставот (2) на овој член, , и за својата одлука и причините ќе го информира известувачот не подоцна од седум дена од денот на добивање на приговорот. 

(6) Доколку Управата, во рок од 30 дена од приемот на образецот за известување, не го достави истиот на начин утврден во ставот (2) на овој член, треба да достави образложение до известувачот. 

(7) Управата не треба да достави образложение до известувачот согласно ставот (6) на овој член, доколку известувачот не ги достави бараните информации или документација, согласно ставот (3) на овој член.

Издавање на потврда за прием на известувањето

Член 10

(1) Во случај кога Управата ќе добие известување од страна на надлежниот орган за испраќање на пратка на отпад од друга држава, со кое надлежниот орган бара дополнителни информации и документација согласно член 6 став (2) точка 4 од овој правилник, Управата треба не подоцна од седум дена од денот на приемот на известувањето, да ги побара информациите и/или документи од известувачот и за тоа да ги информира сите засегнати надлежни органи кои се вклучени во преносот на пратката на отпад.

(2) Известувачот треба не пододцна од седум дена од денот на приемот на барањето од Управата, самиот или преку надлежниот орган за испраќање да ги обезбеди потребните информации и/или документи побарани согласно ставот (1) на овој член.

(3) Кога Управата ќе ги добие потребните информации и/или документи согласно ставот (2) на овој член, треба да изврши потврда за прием со пополнување на поле бр. 19, односно поле 20 во образецот за известување и да достави копија до известувачот и до сите засегнати надлежни органи согласно член 9 став (2) од овој правилник.

(4) Потврдата за прием на образецот за известување од ставот (3) на овој член, Управата ја испраќа не подоцна од седум дена од приемот на уредно пополнет образец за известување.

(5) Доколку најдоцна до 30 дена од денот на приемот на образецот за известување Управата не го потврди приемот на известувањето на начин утврден во ставот (4) на овој член, треба да достави образложение до известувачот, доколку истиот го побара тоа.

Издавање на согласност или приговор од страна на надлежните органи

Член 11

(1) Во случај кога Управата ќе добие потврда за прием на известувањето од страна на надлежниот орган на трета држава за прифаќање на пратки на отпад за извоз или транзит од/низ Република Северна Македонија, не подоцна од 30 дена од денот на добивање на потврдата за прием треба да испрати согласност или приговор во писмена форма во однос на пратката на отпад и тоа како:

1. безусловна согласност;

2. условена согласност согласно член 13 од овој правилник или

3. приговор во согласност со членовите 13 и 14 од овој правилник.

(2) Управата, во случај на транзит на пратки на отпад може да смета дека е дадена премолчена согласност од надлежниот орган за транзит доколку не добие условена согласност или приговор најдоцна до 30 дена од денот кога ја има доставено потврдата за прием на образецот за известување согласно член 6 став (7) од овој правилник.

(3) Управата согласностите, односно приговорот од став (1) на овој член, ги доставува и до известувачот и до надлежниот орган за прифаќање или транзит, најдоцна 30 дена од денот на нивото издавање со потребните копии од известувањето.

(4) Управата ја потврдува својата согласност или приговор со ставање на печат, потпис, датум и пополнување на поле бр. 20, односно поле 21 во образецот за известување од Прилогот. Бр.1 од овој правилник.

(5) Согласноста за планираната пратка на отпад има важност од една календарска година од денот на нејзиното издавање или може да важи и подолг период, доколку тоа е наведено во известувањето. Но тоа нема да се земе предвид доколку надлежниот орган утврди пократок рок.

(6) Премолчената согласност за планираната пратка истекува една календарска година по истекот на рокот од ставот (3) на овој член.

(7) По исклучок од став (5) од овој член, заради заштита на здравјето на луѓето и животната средина по барање на еден или повеќе засегнати надлежни органи, Управата може да утврди пократок рок од пропишаниот во ставовите (5) и (6) на овој член.

(8) Планираната пратка на отпад може да се испрати единствено по исполнување на барањата од член 18 став (2) точки 1, 2 и 3 од овој правилник и согласно ставовите (1), (2), (3), (4), (5) и (6) на овој член.

(9) Постапките на преработка или отстранување на примената пратка отпад треба да се завршат најдоцна од една календарска година од денот на приемот на отпадот во инсталацијата, освен во случај кога од страна на сите засегнатите надлежни органи е наведен пократок рок.

(10) Управата може да ја повлече согласноста доколку утврди дека:

1. составот на отпадот не е идентичен со наведениот во образецот за известување;

2. не се почитувани условите за испорака на пратката отпад;

3. отпадот не е преработен или отстранет во согласност со дозволата на инсталацијата во која се вршат споменатите активности и

4. отпадот е, или бил испратен, преработен или отстранет на начин кој не е во согласност со доставените информации наведени или додадени во образецот за известување од Прилогот бр.1 од овој правилник или товарниот лист.

(11) За секое повлекување на согласноста, Управата треба писмено да го извести известувачот, како и да достави копии од истото до примачот и до сите засегнати надлежни органи на другите држави низ кои се вршел транзит или прием на отпадот.

Испорака на отпад поврзани со дадената согласност

Член 12

(1) Управата при издавањето на согласноста согласно член 11 став (1) од овој правилник, ќе побара од известувачот, транспортот на пратката на отпад да се врши согласно прописите за транспорт на отпад во Република Северна Македонија, како и согласно превземените обврски од ратификуваните меѓународни договори согласно Уставот на Република Северна Македонија, а кои се однесуваат на транспорт на отпад.

(2) Управата може да побара нова банкарска гаранција или соодветно осигурување, во случај кога обезбедената банкарската гаранција или соодветното осигурување не веќе применлива  пред почетокот на транспорт на пратката на отпад, согласно членот 8 од овој правилник.

(3) Управата своите барања од ставовите (1) и (2) на овој член, ги нотира во образецот за известување, или се додаваат кон истиот.

(4) Од страна на известувачот, а на барање на Управата, се доставува евиденција за влезот, излезот и/или количината на отпадот, како и за соодветните операции на преработка или отстранување на отпадот потпишана од страна на одговорното лице, која ја води инсталацијата согласно закон, не подоцна од 30 дена од поднесување на барањето.

Приговори на пратките отпад наменети за отстранување

Член 13

(1) Кога образецот за известување е поднесен за планирана пратка на отпад која е наменета за отстранување, Управата не подоцна од 30 дена од денот на добивањето на известувањето може да поднесе приговор на образец од Прилог бр.9 од овој правилник, доколку смета дека:

1. планираната испорака на отпадот или отстранувањето нема да се одвива во согласност со принципот на блискост и согласно хиерархијата на отпадот, како и доколку не е во согласност со Законот за управување со отпад и прописите од областа на заштитата на животната средина, јавниот ред и безбедност и заштита на здравјето на луѓето или

2. известувачот или примачот претходно биле прогласени за виновни за нелегална пратка отпад или други нелегални дејствија поврзани со заштитата на животната средина. Во овој случај, Управата може да одбие увоз или извоз на пратка на отпад која вклучува вакви лица или

3. известувачот или инсталацијата, при претходни пратки на отпад не ги исполнувале барањата за привремено складирање и привремен третман и финалните операции на преработка или отстранување како што е наведено во членовите 17 и 18 од овој правилник или

4. треба да го искористи своето право што произлегува од Базелската конвенција за забрана на увоз на опасен отпад и отпад од листата дадена во Прилог III на истата или

5. планираната пратка или отстранувањето на отпад не се во согласност со преземените меѓународни обврски на Република Северна Македонија од склучените билатерални или мултилатерални договор во согласност со Уставот на Република Северна Македонија, од областа на заштитата на животната средина и управувањето со отпадот или

6. планираната пратка или отстранувањето на отпад не се во согласност со Законот за управување со отпад, земајќи ги предвид географските околности или потребата од постоење на специфични инсталации кои треба да исполнат посебни технолошки услови за преработка или за отстранување на определени видови отпад и тоа:

(а) со цел да се имплементира начелото на самодоволност, согласно законодавството на Република Северна Македонија;

(б) во случај кога инсталациите треба да отстрануваат отпад од поблизок извор и надлежниот орган за прифаќање му дал приоритет на ваквиот отпад;

(в) со цел да се осигури дека пратките на отпад се во согласност со плановите за управување со отпад;

7. дека со отпадот ќе се постапува во инсталации кои имаат интегрирана еколошка дозвола, но за кои не се применуваат најдобро достапните техники или

8. дека отпадот е мешан комунален отпад собран од домаќинства  или

9. дека со отпадот нема да се постапува во согласност со стандардите за заштита на животната средина при отстранувањето на отпадот.

(2) Од страна на Управата ќе се определи период не подолг од 30 дена, во кој известувачот ќе ги отстрани пречките кои се наведени во приговорот.

(3) Управата не подоцна од 30 дена од денот кога ќе го добие известувањето од известувачот дека се отстранети пречките заради кои е даден приговорот од ставот (1) на овој член, може да даде согласност и за тоа да го извести известувачот и сите засегнати надлежни органи на другите држави.

(4) Доколку пречките не се отстранети во периодот од став (2) на овој член, образецот за известување ќе се смета дека не е ни поднесен. Доколку известувачот сепак има намера да ја изврши испораката на отпад, треба да поднесе нов образец за известување.

Приговори на пратките отпад наменети за преработка

Член 14

(1) Кога образецот за известување е поднесен за планирана пратка на отпад која е наменета за преработка, од страна на Управата не подоцна од 30 дена од денот на приемот на известувањето, може да се поднесе приговор на образец од Прилогот бр.9 од овој правилник, доколку смета дека: 

1. планираната испорака на отпадот или преработувањето нема да се одвива во согласност со начелото на блискост и согласно хиерархијата на отпад, и доколку не е во согласност со Законот за управување со отпад и прописите за заштита на животната средина, јавниот ред и безбедност и заштита на здравјето на луѓето и/или

2. планираната преработка во случај на извоз на отпад нема да биде во согласност со законодавство на земјата-примач од областа на заштитата на животната средина и природата, како и кога преработката на отпадот ќе се врши во инсталација која има пониски стандарди за третман за соодветен отпад од оние во Република Северна Македонија, внимавајќи притоа да не дојде до нарушување на конкурентноста на пазарот и/или

3. известувачот или примачот претходно биле прогласени за виновни за нелегална пратка отпад или други нелегални дејствија поврзани со заштитата на животната средина. Во овој случај, Управата може да одбие увоз или извоз на пратка на отпад која вклучува вакви лица и/или

4. известувачот или инсталацијата, при претходни пратки на отпад не ги исполниле барањата за привремено складирање и привремен третман и финалните операции на преработка или отстранување на отпад, како што е наведено во членовите 17 и 18 од овој правилник и/или

5. планираната пратка или преработка на отпад не се во согласност со меѓународните обврски на Република Северна Македонија од областа на заштитата на животната средина и природата, преземени со склучен ратификуван билатерален или мултилатерален договор и/или

6. односот на обновливиот и необновливиот отпад, проценетата вредност на материјалите кои се конечно обновени или трошоците за обновување и трошоците за отстранување на необновливите делови не ја оправдуваат преработката, имајќи ги предвид висината на трошоците и/или заштитата на животната средина и/или

7. испратениот отпад е наменет за отстранување, а не за преработка и/или

8. отпадот се преработува во инсталација која има добиено интегрирана еколошка дозвола, но која не ги применува најдобрите достапни техники и/или

9. отпадот нема да се третира во согласност со прописите за управување со отпадот и стратешките плански документи на земјата на прифаќање кои се однесуваат на рециклирање и повторна употреба на отпадот.

(2) Управата може да определи најдоцна до  30 дена известувачот да ги отстрани пречките кои се наведени во приговорот.

(3) Управата не подоцна од 30 дена од денот кога ќе добие известување од известувачот дека се отстранети пречките, заради кои е даден приговорот од ставот (1) на овој член, може да даде согласност и за тоа да го извести известувачот и засегнатите надлежни органи на другите држави.

(4) Доколку пречките не се отстранети во периодот од ставот (2) на овој член, образецот за известување ќе се смета дека не е ни поднесен. Доколку известувачот сепак има намера да ја изврши испораката, за тоа треба да поднесе нов образец за известување.

Општо претходно писмено известување

Член 15

(1) Известувачот може да поднесе образец за известување како општо известување со кое ќе опфати неколку пратки на отпад, доколку секоја од пратките на отпад:

1. содржи отпад со слични хемиски и физички карактеристики;

2. се испраќа до ист примач и иста инсталација за преработка или отстранување и

3. се испраќа по иста рута наведена во известувањето.

(2) Доколку поради непредвидливи настани, истата рута на движење на пратката на отпад не може да се користи, известувачот треба да ги информира сите засегнати надлежни органи во најкраток можен рок и доколку е возможно, уште пред пратката да биде испратена.

(3) Кога измените во рутата се познати пред почеток на испраќање на пратката и вклучува други надлежни органи, освен оние кои се наведени во општото известување, треба да се поднесе нов образец за известување до сите засегнати надлежни органи.

(4) Управата може во случај на општо известување да стави обврска за последователно доставување на дополнителни информации за секоја пратка од страна на известувачот, согласно член 6 став (4) од овој правилник.

Пред-согласност на инсталации за преработка

Член 16

(1) Управата може да издаде претходна согласност на инсталации за преработка на отпад, односно да ја одобри пратка на отпад доколку известувачот приложи пополнет образец за пред-согласност од Прилогот бр. 7 од овој правилник, а кој е издаден од надлежен орган на друга држава, односно образец издаден од Управата од Прилогот бр.9 од овој правилник.

(2) Пред-согласноста од ставот (1) на овој член, известувачот ја доставува заедно со образецот за известување.

(3) Министерството може да даде приговор на пред-согласноста најдоцна до седум дена од денот на приемот на образец од Прилогот бр.9 табела 3 од овој правилник.

Дополнителни одредби кои се однесуваат на привремена преработка и операции на отстранување

Член 17

(1) Кога пратките отпад се наменети за привремена преработка или операции на отстранување, сите инсталации кои ќе ги извршат овие операции како и оние наменети за финална преработка и отстранување треба да бидат назначени во образецот за известување.

(2) Управата може да даде согласност за ваква пратка само ако нема основи за поднесување на приговори во согласност со членовите 13 и 14 од овој правилник.

(3) Инсталацијата која ја извршува активноста за привремена преработка или операции на отстранување на отпад, не подоцна од седум дена од денот на приемот на отпадот  треба да обезбеди писмена потврда дека отпадот е примен.

(4) Потврдата од ставот (3) на овој член, треба да се издаде со пополнување на полето број 18 од товарниот лист или потврдата да биде додадена на товарниот лист. Инсталацијата треба да испрати заверена копија од образецот, односно од потврдата, до известувачот и до сите засегнати надлежни органи.

(5) Во најкраток можен рок, но не повеќе од 30 дена од денот на завршување на активноста за  привремена преработка или операции на отстранување на отпадот и не подолго од една календарска година од приемот на отпадот, или доколку е определен пократок рок од надлежниот орган за прифаќање по приемот на отпадот, инсталацијата треба да издаде потврда за спроведената привремена преработка и спроведените операции на отстранување на отпадот.

(6) Потврдата од ставот (5) на овој член, треба да се издаде со пополнување на полето број 19 од товарниот лист или може да биде додадена на товарниот лист. Инсталацијата треба да испрати потпишани копии од товарниот лист кој ја содржи потврдата до известувачот и до сите надлежни органи.

(7) Инсталацијата која ја врши привремената преработка или операциите на отстранување на отпадот и го доставува отпадот на друга инсталација за исти последователни операции или финални операции во земјата на прифаќање, треба да добие потврда од таа инсталација дека последователните операции се спроведени во рок не подолг од една календарска година од испораката на отпадот, или пократок рок определен од засегнатите надлежни органи.

(8) Инсталацијата од став (7) на овој член, треба не подоцна од седум дена од денот на добивање на потврдата, да ја испрати истата до известувачот и до сите засегнати надлежни органи, идентификувајќи ги пратките на отпад за кои оваа потврда се однесува.

Барања кои следат по согласноста за испраќање на пратката

Член 18

(1) По давањето на согласност за пратката на отпад од страна на Управата, или во случај на општо известување, сите правни или физички лица кои вршат транспорт на пратката на отпад треба да го пополнат и потпишат товарниот лист во назначените полиња, и да задржат примерок од секоја пратка на отпад за себе.

(2) Пред да започне транспортот на отпадот известувачот треба да обезбеди исполнување на следниве барања:

1. пополнување на товарниот лист од страна на известувачот: откако известувачот ќе ја добие согласноста од надлежните органи за испраќање, прифаќање или транзит на пратки на отпад или во однос на надлежните органи за транзит може да се претпостави  премолчената согласност, известувачот го внесува вистинскиот датум на тргнување на пратката и целосно го пополнува товарниот лист;

2. претходно доставување на информација за вистинскиот почеток на пратката при што известувачот испраќа потпишани примероци од пополнетиот товарен лист согласно точката 1 на овој став, до сите засегнати надлежни органи и до примачот најмалку три работни дена пред почетокот на испраќањето;

3. да поседува документи кои го придружуваат секој транспорт: товарниот лист и копии од образецот за известување кои ги содржат писмената согласност и условите дадени од засегнатите надлежни органи. Известувачот задржува копија од товарниот лист. Еден примерок од товарен лист се задржува и во инсталацијата која го прима отпадот;

4. писмена потврда за прием на отпадот од страна на инсталацијата и/или примачот дека не подоцна од седум дена од денот на приемот на отпадот, инсталацијата/примачот обезбедува писмена  потврда дека отпадот е примен и

5. потврда за финална преработка или отстранување од страна на инсталацијата дека во најкус можен рок, но не подоцна од 30 дена по завршување на активноста за финална преработка или отстранување и не подоцна од една календарска година, или во покус рок доколку истиот е определен од надлежен орган, по приемот на отпадот, инсталацијата треба да потврди дека финалната операција е завршена.

Промени на пратката по добивање на согласноста

Член 19

(1) Кога на пратката за отпад за која е добиена согласност, ќе настанат одредени промени во однос на планираното количество на отпад, рутата на движење, датумот на пратката или за транспортерот, известувачот веднаш ги информира засегнатите надлежни органи и примачот, а кога тоа е можно и пред почетокот на испраќањето.

(2) Во случај од ставот (1) на овој член, се поднесува нов образец за известување, освен доколку засегнатите надлежни органи сметаат дека предложените промени не бараат ново известување.

(3) Кога во случај од ставот (1) на овој член, се вклучуваат засегнати надлежни органи различни од оние известени со почетниот образец за известување, се поднесува нов образец за известување.

Видови на отпад и обрасци кои го придружуваат при постапка на барање на општи информации

Член 20

(1) Правното лице кое ја врши испораката на пратка на отпад, како известувач треба до Управата да го достави образецот од Прилогот бр.7 од овој правилник, кој треба да ја придружува пратката во текот на целиот транспорт, како и да го приложи договорот од членот 7 од овој правилник.

(2) Образецот од Прилогот бр.8 од овој правилник, треба да е потпишан од лицето кое ја врши испораката пред пратката да се испрати, како и да биде потпишан од примачот и од инсталацијата за преработка или отстранување на отпадот, или од лабораторијата, кога пратката ќе се прими од нивна страна.

(3) Договорот од член 7 од овој правилник, треба да е валиден во моментот кога започнува транспортот на пратката.

(4) Управата може да достави приговор, до известувачот кој има намера да врши испорака на пратка на отпад, на информациите доставени во образецот од Прилогот бр.8 од овој правилник најдоцна до седум дена од денот на приемот на образецот. Доколку во овој период Управата не достави приговор се смета дека Управатапремолчено се согласува со доставените информации и го одобрува извршувањето на пратката.

(5) Доколку Управата нема приговор на информациите дадени во образецот од Прилогот бр.8 од овој правилник, како и на договорот од ставот (3) на овој член, не подоцна од седум дена треба да издаде согласност на образец од Прилогот бр.11 од овој правилник.

(6) На барање од засегнатите надлежни органи, правното лице што ја реализира пратката или примачот, треба да обезбеди примерок од договорот од ставот (3) на овој член.

(7) Засегнатите надлежни органи согласно својата надлежност може да бараат информации за пратката на отпад од ставот (1) на овој член, заради инспекциски надзор, контрола на спроведувањето, планирање и за статистички цели.

(8) Информациите наведени во образецот од ставот (1) на овој член се сметаат за доверливи, доколку така се определени во договорот од членот 7 од овој правилник.

(9) Од страна на царинскиот службеник нема да се дозволи извоз на отпадот доколку пратката на отпад не е придружена со обрасците од Прилозите бр.7 и 11 од овој правилник.

(10) Во случајот од ставот (9) на овој член, од страна на царинските службеници веднаш, без одлагање се известува Државниот инспекторат за животна средина за понатамошно постапување согласно правните акти од областа на отпадот. 

Забрана за мешање на отпад при испраќање

Член 21

Од почетокот на испраќањето до моментот на прием на отпадот во инсталацијата за  преработка или отстранување, како што е предвидено во образецот за известување,  отпадот не смее да се меша со други видови отпад.

Враќање на отпадот кога испраќањето не било спроведено како што било планирано

Член 22

(1) Кога било кој од засегнатите надлежни органи забележи дека испраќањето на отпадот, вклучувајќи ја преработката и отстранувањето, не можат да се спроведат според планираното, во согласност со образецот за известување, товарниот лист и/или договорот од членот 7 од овој правилник, треба веднаш, но најдоцна во рок од 24 часа да го информира надлежниот орган за  испраќање на образецот од Прилогот бр.9, табела 4 од овој правилник.

(2) Кога инсталацијата за преработка или отстранување ќе го одбие примањето на пратката, треба веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа да го извести надлежниот орган за прифаќање.

(3) Во случаи кога испраќањето на отпадот не било спроведено како што било планирано, освен во случаите од ставот (5) на овој член, надлежниот орган за испраќање треба да осигури дека отпадот може да се врати на надлежниот на органот во државата на испраќање од страна на известувачот или ако тоа не е возможно, тогаш од самиот надлежен орган или од правно или физичко лице назначено од надлежниот орган на  испраќање.

(4) Активноста од ставот (3) на овој член, треба да се спроведе во период не подолг од од 90 дена, или во рок за кој се договориле засегнатите надлежни органи, откако надлежниот орган за испраќање дознал или бил писмено известен од надлежните органи за прифаќање или транзит, или од други засегнати надлежни органи дека таа пратка не може да биде спроведена.

(5) Обврската за враќање на отпадот од ставот (3) на овој член, нема да се применува ако надлежните органи за испраќање, транзит и прифаќање на отпадот вклучени во отстранувањето, односно преработката на отпадот, се задоволни со тоа отпадот да биде отстранет или преработен на алтернативен начин во државата на прифаќање или на друго место од страна на известувачот или ако е непрактично, од самиот надлежен орган за испраќање или од правно или физичко лице назначено од него.

(6) Обврската за враќање на отпадот од ставот (3) на овој член, нема да се применува ако испратениот отпад, при работа на инсталацијата за преработка или отстранување, е  неповратно измешан со други видови отпад пред засегнатиот надлежен орган на испраќање да биде запознаен со тоа. Таквата мешавина ќе биде преработена или отстранета на алтернативен начин во согласност со ставот (5) на овој член.

(7) Во случај на враќање на отпадот како што е предвидено со ставот (3) на овој член, известувачот треба да поднесен нов образец за известување или образец од Прилогот бр.7 од овој правилник, освен ако засегнатите надлежни органи се согласат дека правилно пополнетото барање за враќање на отпадот од почетните надлежни органи за испраќање, е доволно.

 (8) Доколку се прифати отпадот да се преработи или отстрани на алтернативен начин, како што е наведено во ставот (5) на овој член, треба да се поднесе нов образец за известување, односно образецот од Прилогот бр.7 од овој правилник од првичниот известувач или од кое било друго правно или физичко лице како известувач, или од првичниот надлежен орган за испраќање или од правно или физичко лице во негово име.

(9) Обрасците од ставот (8) на овој член ги поднесува известувачот до надлежниот орган на првата држава на испраќање.

(10) Во случај на алтернативен начин на преработка или отстранување на отпадот од ставот (5) на овој член, кога испраќањето се врши во првичната држава на прифаќање, нема да биде потребно поднесување на нови обрасци од ставот (8) на овој член. Во овој случај, првичниот известувачот треба да достави барање за алтернативен начин на испраќање и прифаќање до надлежниот орган за испраќање и прифаќање.

(11) Ако не треба да се поднесат нови обрасци согласно ставите (7) или  (10) на овој член, треба да биде составен нов товарен лист од првичниот известувач или од кое било друго физичко или правно лице во улога на известувач или од првичниот надлежен орган за испраќање или од правно или физичко лице во негово име.

(13) Ако се поднесени нови обрасци од ставот (8) на овој член, од првичниот надлежен орган за испраќање во согласност со ставовите (7) или  (10) на овој член, нема да биде потребна банкарска гаранција или соодветно осигурување.

(14) Обврската на известувачот и дополнителната обврска на државата за испраќање, да го врати отпадот назад или да посредува за алтернативен начин на преработка, треба да заврши кога инсталацијата ќе ја издаде потврдата за финална преработка или отстранување на отпадот. Во случаи на привремена преработка или операции на отстранување на пратката на отпад, обврската на земјата на испраќање завршува кога инсталацијата издава потврда за завршената операција.

(15) Доколку инсталацијата издаде потврда за преработка или отстранување на отпадот на начин кој ќе резултира со нелегална пратка, соодветно се применуваат членовите 7, 8 и 23 од овој правилник.

(16) Кога во некоја од државите чиј засегнат надлежен орган учествувал во постапката за одобрување на пратката за отпад ќе се открие пратка отпад која не може да се преработи или отстрани, засегнатиот надлежниот орган од државата каде што отпадот е откриен е одговорен да обезбеди решенија за безбедно складирање на отпадот во очекување на неговото враќање или финална преработка или отстранување.

Враќање на отпадот при нелегална испорака на отпад

Член 23

(1) Кога службено лице на орган на државна управа во текот на извршување на своите законски овластувања ќе открие нелегална испорака на отпад, односно ќе открие пратка на отпад која не ги исполнува барањата утврдени во овој правилник, треба веднаш, но не подоцна  од 24 часа, да го извести Државниот инспекторат за животна средина.

(2) Во случаите од став (1) на овој член, државниот инспектор за животна постапува согласно своите законски утврдени надлежности, односно определува мерка за враќање на отпадот во земјата на испраќање, одземање и/или чување на отпадот согласно Законот за управување со отпад и Законот за управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во кривична и прекршочна постапка.

(3) За преземените мерки од ставот (2) на овој член, државниот инспектор за животна средина ја известува Управата за животна средина.

(4) Врз основа на известувањето од ставот (3) на овој член, Управата за животна средина веднаш, но не подоцна од 24 часа ги известува засегнатите надлежни органи на државите вклучени во нелегалната испорака на отпад, со пополнување на образецот од Прилог бр.9 табела 4 од овој правилник и ќе побара од одговорниот известувач или примач да започне постапка за враќање на испораката на отпадот во земјата испраќач.

(5) Ако нелегалната испорака на отпад е одговорност на известувачот, надлежниот орган на испраќање ќе обезбеди дека отпадот е:

1. вратен од страна на известувачот или, доколку не е поднесен образец за известување, има доставено образец од Прилогот бр.7 од овој правилник;

2. вратен од известувачот на начин со кој се исполнети законските барања за постапување со отпад, или 

3. вратен од самиот надлежен орган на испраќање или од физичко или правно лице во негово ме, или, доколку не е практично;

4. преработен на алтернативен начин или е отстранет во земјата на прифаќање или  испраќање од страна на надлежен орган на испраќање или од физичко или правно лице во негово име, или 

5. преработен на алтернативен начин или е отстранет во друга земја од страна на  надлежен орган на испраќање или од физичко или правно лице во негово име доколку се согласни сите засегнати надлежни органи.

(6) Активноста од ставот (5) на овој член, треба да се спроведе најдоцна до 30 дена од денот на откривањето на нелегалната пратка на отпад или во рок кој претходно бил договорен од засегнатите надлежни органи, откако надлежниот орган за испраќање ќе дознае или ќе биде писмено известен од надлежните органи за прифаќање или од надлежниот орган за транзит за нелегалната пратка.

(7) Во случај на враќање како што е предвидено во став (5) точките 1, 2 и 3 на овој член, треба да се поднесе нов образец за известување, односно образецот од Прилогот бр.7 од овој правилник, освен ако засегнатите надлежни органи се согласат дека правилно пополнетото барање од првичниот надлежен орган за испраќање е доволно.

(8) Известувањето од ставот (7) на овој член, треба да биде поднесено од лицето или органот од ставот (5) точки 1, 2 и 3 на овој член по тој редослед.

(9) Во случај на алтернативен начин на преработка или отстранување како што е предвидено со став (5) точките 4 и 5 на овој член, новиот образец за известување од ставот (7) на овој член, треба да биде поднесен од првичниот надлежен орган за испраќање или од правно или физичко лице во негово име, освен ако засегнатите надлежни органи се согласат дека уредно пополнетото барање од првичниот надлежен орган за испраќање е доволно.

(10) Ако нелегалната испорака на отпад е одговорност на примачот, надлежниот орган за прифаќање треба да осигури дека таквиот отпад е отстранет или преработен на начин на кој нема да ја загрозува животната средина:

1. од страна на примачот, или 

2. од страна на самиот надлежен орган за прифаќање или од физичко или правно лице во негово име.

(11) Преработката или отстранувањето од став (10) на овој член, треба да се спроведе не подоцна од 30 дена од денот на откривањето на нелегалната пратка на отпад, или во рок за кој се договориле засегнатите надлежни органи откако надлежниот орган за прием ќе дознае или ќе биде писмено известен од надлежниот орган за испраќање или од надлежниот  орган за транзит за нелегалната пратка и причините за тоа. Доколку се смета за потребно, засегнатите надлежни органи треба да соработуваат при преработката или отстранувањето на отпадот.

(12) Ако не се поднесе нов образец согласно ставот (7) на овој член, од страна на лицето одговорно за повторно преземање на отпадот или, доколку тоа не е возможно, од страна на почетниот надлежен орган за испраќање се пополнува и потпишува товарниот лист кој ја следи пратката.

(13) Ако се поднесе нов образец согласно ставот (7) на овој член, од првичниот надлежен орган за испраќање, нема да биде потребна нова банкарска гаранција или соодветно осигурување.

(14) Во случај кога одговорноста за нелегалната испорака на отпад не може да се  препише ниту на сметка на известувачот ниту на примачот, засегнатите надлежни органи треба да соработуваат за да осигурат дека отпадот е преработен или отстранет на начин кој не ја загрозува животната средина и здравјето на луѓето.

(15) Во случај на привремена преработка или операции на отстранување, кога нелегална испорака на отпад е откриена по завршување на активностите за преработка, земјата на испраќање треба да го врати отпадот или изнајде алтернативно решение за негово безбедно преработување или отстранување, при што ќе се смета дека постапката за пратката на отпад е завршена кога инсталацијата ќе издаде потврда согласно член 17 ставовите (5) и (6) од овој правилник. Доколку инсталацијата издаде потврда за преработка или отстранување на начин кој ќе резултира со нелегална испорака на отпад, се врши наплата на банкарската гаранција или соодветното осигурување согласно членот 8 од овој правилник.(16) Кога во некоја од државните чиј засегнат надлежен орган учествувал во постапката за одобрување на пратката за отпад ќе се открие нелегална испорака на отпад надлежниот орган од државата каде што отпадот е откриен е одговорен да обезбеди решенија за безбедно складирање на отпадот во очекување на неговото враќање или финална преработка или отстранување.

(17) Во случај на нелегална испорака на отпад, лицето кое ја спроведува испораката на отпад ги има истите обврски поврзани со нелегалната пратка на отпад како и известувачот.

Постапка за извоз на отпад од Република Северна Македонија

Член 24

(1) За издавање на дозвола за извоз на отпад, правното лице треба до Управата да го поднесе пополнето барање од Прилогот бр.12 од овој правилник  заедно со потребната документација, согласно Законот за управување со отпад, како и да достави доказ за уплатена административна такса.

(2) Управата ги издава образецот за известување и товарниот лист, како и нивните прилози по барање на известувачот во печатена и/или електронска верзија на македонски и на англиски јазик најдоцна до 15 дена од денот на приемот на потврдата за прием на известувањето, од страна на надлежен орган на трета држава за прифаќање на пратка на отпад за извоз од Република Северна Македонија..

(3) Правно лице од ставот (1) на овој член, како известувач од Република Северна Македонија  ги пополнува образецот за известување и товарниот лист и ги доставува до Управата заедно со бараните документи во прилог.

(4) Кон барањето од ставот (1) на овој член, се доставува и договорот помеѓу известувачот-извозникот од Република Северна Македонија и примачот на пратката отпад,  согласно членот 7 од овој правилник и банкарска гаранција или соодветно осигурување согласно членот 8 од овој правилник.

(5) Во случај на извоз на отпад од Република Северна Македонија, од страна на Управата како  надлежен орган за испраќање на отпад од Република Северна Македонија се одобрува банкарската гаранција или соодветното осигурување.

(6) Известувачот од Република Северна Македонија треба при пресметката на износот на  банкарската гаранција или соодветното осигурување да го земе предвид „најлошото  можно сценарио за неочекувани случки“ при испораката на отпадот. Минималниот износ на банкарската гаранција односно соодветното осигурување се пресметува по следната формула: 

Износ на банкарска гаранција = [(A+B) x број на пратки]+C во EUR

А = трошок за транспорт, B = трошок за лежарина, преработка или отстранување на  отпадот, C = административни трошоци

(7) Обрасците од ставот (3) на овој член, како и документите во прилог на барањето од ставот (1) на овој член, се доставуваат во еден примерок на македонски јазик и еден примерок на англиски јазик до Управата, при што обрасците во англиската верзија се доставуваат во најмалку пет примероци и плус онолку примероци низ колку што држави поминува пратката на отпад.

Добивање на дозвола за извоз на отпад од Република Северна Македонија

Член 25

(1) По прием на писмените согласности од сите засегнати надлежни органи согласно член 11 од овој правилник, известувачот најдоцна до седум дена истите ги поднесува на увид до Управата.

(2) Врз основа на примените писмени согласности од сите надлежни органи за испорака на отпадот, од страна на Управата најдоцна до 15 дена од денот на приемот се издава дозволата за извоз на известувачот - извозникот од Република Северна Македонија, од Прилогот бр. 14 од овој правилник.

(3) Од страна на Управата се доставува копија од дозволата за извоз до надлежниот орган за  прифаќање и транзит како и до известувачот и/или примачот на пратката отпад.

(4) До колку има поднесено приговори од страна на некој надлежен орган согласно членовите 13 и 14 од овој правилник, дозволата за извоз ќе биде издадена по истекот на 30 дена, доколку во тој рок сите засегнати надлежни органи потврдат дека се постапило по поднесените приговори.

(5) Барањето за издавање на дозвола за извоз ќе биде одбиено доколку не се обезбеди писмена согласност од сите засегнати надлежни органи и/или не се постапи по  поднесените приговори од страна на известувачот согласно членовите 13 и 14 од овој правилник, или барањето се однесува на отпад содржан во Прилогот бр.6 од овој правилник.

Испорака на отпад од Република Северна Македонија по добивање на дозвола за извоз

Член 26

(1) По добивање на дозволата за извоз, но не повеќе од три работни дена пред да почне испраќањето на пратката отпад, известувачот-извозникот од Република Северна Македонија ја определува точната дата за почеток на испраќањето и ја става датата на товарниот лист, задржува копија од товарниот лист,  и испраќа копии од вака пополнетиот товарен лист до сите засегнати надлежни органи и до примачот на пратката на отпад.

(2) Известувачот треба да обезбеди од вклучените правни лица во транспортот на пратката, оригинален примерок на товарниот лист потпишан од известувачот, секогаш да ја придружува пратката низ целата рута, еден примерок од товарниот лист да задржат за себе, како и да остави еден примерок кај инсталацијата која го прифаќа отпадот за преработка или отстранување.

(3) Пратката на отпад ја придружуваат и копија од дозволата за извоз и копиите од образецот за известување од Прилогот бр.1 од овој правилник, од сите надлежни органи каде се евидентирани: потврдата за прием на известувањето, писмените согласности и специфичните услови за давање согласност за започнување на испраќањето на пратката.

(4) Испораката на отпадот може да започне доколку се исполнети следните барања:

1. добиена е дозвола за извоз и се обезбедени претходните писмени согласности од сите засегнати надлежни органи, а доколку постои условна согласност, условите се задоволени;

2. договорот од член 9 од овој правилник меѓу известувачот - извозникот од Република Северна Македонија е стапен во сила;

3. банкарската гаранција или соодветното осигурување од член 10 од овој правилник се валидни и

4. обезбедено е управување со отпадот на начин кој не ги загрозува животната средина, природата и здравјето на луѓето.

Прекугранично пренесување на отпад од Република Северна Македонија

Член 27

(1) Од страна на царинскиот службеник се потврдува излезот на пратката на отпад од Република Северна Македонија со пополнување на полето бр. 20 од товарниот лист на сите примероци кои му се доставени. Царинскиот службеник задржува една копија и истата се испраќа до Управата.

(2) Од страна на царинскиот службеник се потврдува транзитот/влезот на пратката отпад низ/во Република Северна Македонија со пополнување на полињата бр. 21 и бр. 22 од товарниот лист.

(3) Доколку од страна на царинскиот службеник се открие нелегална пратка на отпад треба веднаш, без одлагање да се извести Државниот инспекторат за животна средина за понатамошно постапување согласно правните акти од областа на отпадот.

(4) Известувачот-извозник треба да обезбеди пополнување од страна на примачот на полето бр. 17 (доколку не е инсталација) или полето бр. 18 (доколку е инсталација) од товарниот лист, односно полето 13 и полето 14 од образецот од Прилогот бр.7 од овој правилник најдоцна до седум дена од денот на приемот на отпадот,  и да испрати копии до известувачот и до сите засегнати надлежни органи.

(5) Доколку Управата во рок од 42 дена откако пратката отпад ја има напуштено границата на Република Северна Македонија не добие копија од примачот со која се потврдува приемот на пратката отпад, треба во период најдоцна до три дена од изминување на рокот да го информира надлежниот орган на прифаќање на државата која го примила пратката на отпад.

Постапка за увоз на отпад во Република Северна Македонија

Член 28

(1) За издавање на дозвола за увоз на отпад во Република Северна Македонија, од страна на известувачот се поднесува барање до Управата, на образец од Прилогот бр.12 на овој правилник, заедно со потребната документација, и тоа:

1. документи кои докажуваат дека се исполнети условите за издавање на дозвола  согласно член Законот за управување со отпадот;

2. уплатница за уплатена административна такса;

3. образец за известување со информации и документи кои ги содржат бараните  податоци или прилог на образецот за известување од Прилогот бр.3 Дел 1 од овој правилник;

4. договорот помеѓу известувачот-увозник од Република Северна Македонија и примачот на  пратката отпад согласно член 7 и банкарската гаранција или соодветно осигурување согласно член 8 од овој правилник и

5. копија од други дозволи добиени согласно прописите за постапување со отпад или прописите од областа на заштита на животната средина.

(2) Комплетните документи во прилог на барањето се доставуваат во еден примерок на македонски јазик.

(3) Од страна на Управата се утврдува дали барањето со обрасците и документите во прилог се комплетни, а доколку има дополнителни барања ги доставува до известувачот.

(4) Доколку нема барања за дополнителни информации или документација, од страна на Управата по добивање на комплет документи за испраќање од надлежниот орган на испраќање, се издава потврда за прием согласно член 10 од овој правилник и согласност за испорака на пратката отпад на известувачот согласно член 11 од овој правилник.

(5) Најдоцна до седум дена од денот на приемот на копиите на документите за известување со добиените согласности од надлежниот орган за испраќање и транзит, од страна на  Управата се издава дозволата за увоз на пратката отпад на образец од Прилогот бр.14 oд овој правилник.

(6) По издавање на дозволата за увоз на пратката отпад, испораката на пратката отпад може да започне и приемот во инсталацијата и операциите на преработка или отстранување.

(7) Примачот-увозникот, доколку не е инсталација, треба не подоцна од седум дена од приемот на отпадот да го пополни полето бр. 17, а доколку е инсталација полето бр. 18 од товарниот лист и да испрати копии до известувачот и до сите засегнати надлежни органи.

Постапка за транзит на отпад низ Република Северна Македонија

Член 29

(1) Од страна на Управата треба не подоцна од три дена од денот на приемот на образецот за известувањето во случај на транзит, да се потврди приемот на документите и ако има дополнителни барања да ги достави до известувачот, како и да достави копија од барањата до надлежните органи на испраќање и прифаќање во согласност со одредбите на член 10 од овој правилник.

(2) Согласноста за транзит се издава од страна на Управата преку пополнување на полето бр. 20 од образецот за известување, односно го потврдува приемот на образецот со пополнување на полето 11 од образецот од Прилог бр.7 од овој правилник.

(3) Согласноста од ставот (2) на овој член, се праќа до известувачот, а копии од согласноста се доставуваат до сите засегнати надлежни органи.

Барање за добивање на дозвола

Член 30

(1) Барањето за добивање на дозвола за увоз, извоз и/или транзит на отпад се поднесува во писмена форма, на образец во А4 формат, во бела боја, во пет примероци.

(2) Барањето од ставот (1) на овој член може да се поднесе и по електронски пат преку системот за електронско поднесување на барања за добивање на дозвола, кој го води Министерството за животна средина и просторно планирање.

(3) Барањето од ставот (1) на овој член ги содржи следните податоци:

· видот на дејноста за која бара добивање на дозвола;

· општи податоци за барателот на дозволата;
· доказ за поседување на соодветни дозволи за постапување со отпадот;
· образложение зошто се бара дозволата за увоз, извоз и/или транзит на отпад;
· податоци за потеклото на отпадот што се увезува или извезува;
· податоци за количината и видот на отпадот што е предмет на дозволата согласно Листата на видови на отпад;
· податоци за тарифниот број на отпадот за транспорт, начинот на пакување на отпадот, како и царинската испостава каде ќе се врши царина;

· информации за влез, излез и патната шема на превезување на отпадот;

· забелешки или дополнителни информации и

· потребна документација која се приложува кон барањето.

 (4) Со барањето за добивање на дозвола за увоз, извоз и/или транзит отпад и потребната документација се поднесува и потпишана Изјава за веродостојноста на поднесените податоци и доставената документација, која е дадена во Прилог бр.14, и е составен дел на овој правилник. 

Дозвола за извоз, увоз и/или транзит на отпад

Член 31

(1) Дозволата за извоз, увоз и/или транзит на отпад се издава на образец во А4 формат, на хартија во бела боја, по понесеното барање и документација од членот 30 на овој правилник.

(2) Дозволата од ставот (1) на овој член може да се издаде во хартиена форма или по електронски пат, преку информатичкиот систем за управување со отпад. 

(3) Дозволата од ставот (1) на овој член ги содржи следните податоци:

· целосниот назив на извозникот и неговиот даночен број;

· дејноста за која се издава дозволата (извоз, увоз и/или транзит на отпад);

· целосниот назив на странскиот увозник;

· наведување на тарифната ознака или шифра;

· наведување на количината на отпад согласно царинската номенклатура;

· земја на потекло на отпадот;

· опис и трговски назив на стоката;

· целосниот назив на домашниот извозник/увозник;

· царинска испостава за декларирање на отпадот;

· важност на дозволата и

· образложение.

Член 32

Прилозите бр.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 14 се дадени во прилог и се составен дел на овој правилник.

Член 33

Одредбите од овој правилник ќе важат до пристапувањето на Република Северна Македонија во Европската унија. 

Член 34

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за увоз, извоз и транзит на отпад („Службен весник на Република Македонија“ бр.107/16).

Член 35

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

Бр.                                                                                                  Министер за животна средина и 

                                                                                                              просторно планирање,

Скопје

ПРИЛОГ бр.1 
Образец за известување за прекугранична испорака на отпад
	1. Извозник - известувач
	Рег. бр.:
	3.    Известување:

	Назив:
	Известување за:

	Адреса:
	А. (i) индивидуална пратка:
	(

	
	(ii) повеќекратна пратка:
	(

	Контакт лице:
	Б. (i) Отстранување (1):
	(

	Тел.:
	Факс:
	(ii) Преработка:
	(

	Електронска пошта:
	В. Претходно одобрен инсталација за преработка (2) ( 3)
	Да ( Не (

	2.    Увозник - примач
	
	4. Вкупен број на планирани пратки:

	Рег. бр.:
	

	Назив:
	5. Вкупна планирана количина ( 4)
Тони (Мг):
м3:

	Адреса:
	6. Планиран временски период за пратката(-ите) (4):

	
	Прва пратка:
	Последна пратка:

	Контакт лице:
	7. Тип на пакување(-а) (5):

	Тел.:
	Факс:
	Специјални барања за ракување (6): 
	Да ( Не (

	Електронска пошта:
	11. Активност(-и) за отстранување/преработка (2)

	8. Планиран превозник(-ци)
	D шифра/R шифра (5):

	Рег. бр.:
	

	Назив (7):
	Применета технологија (6):

	Адреса:
	

	Контакт лице:
	Причини за извоз (1) ( 6):

	Тел.:
	Факс:
	

	Електронска пошта:
	12. Ознака и состав на отпадот (6)

	Начин на превоз (5):
	

	9. Генератор(-и)-произведувач(-и) на отпад     (1) ( 7) ( 8) 
	

	Рег. бр.:
	

	Назив:
	

	Адреса:
	

	
	13. Физички карактеристики (5):

	Контакт лице:
	

	Тел.:
	Факс:
	

	Електронска пошта:
	14. Одредување на отпадот (пополнете ги соодветните шифри)

	Место и процесна генерирање (6)
	(I) Базелска конвенција, ПРИЛОГ VIII (или IX доколку е применливо):

	
	(II) ОЕСР шифра (доколку е различна од (I)):

	10. Инсталација за отстранување (2): (              
	или инсталација за преработка (2): (
	(III) ЕЗ список на отпади:

	Рег. бр.:
	(IV) Национална шифра во земјата-извозник:

	Назив:
	(V) Национална шифра во земјата-увозник:

	Адреса:
	(VI) Останато (наведете):

	
	(VII) Ѕ-шифра:

	Контакт лице:
	(VIII) H-шифра (5):

	Тел.:
	Факс:
	(IX) ОН класа (5):

	Електронска пошта:
	(X) ОН број:

	Место на
отстранување/преработка:
	(XI) ОН назив на пратката:

	
	(XII) Царинска шифра(-и) (HS):


	15. (а) Засегнати земји/држави (б), број на шифра на надлежните органи кога тоа е применливо (ц), специфични точки на влез или излез (гранични премини или пристаништа) 

	Држава-извозник/испраќач
	Држава(-и) на транзит (влез и излез)
	Држава-увозник/прифаќање

	(а)
	
	
	
	

	(б)
	
	
	
	

	(в)
	
	
	
	
	
	
	

	16. Царинска служба при влез и/или излез и/или извоз:

	Влез:
	Излез:
	Извоз:

	17. Декларација на извозникот/известувачот - генераторот/произведувачот (1):
	

	Јас, изјавувам дека информациите се целосни и точни во согласност со моите сознанија. Јас, исто така изјавувам дека договорните обврски во писмена форма се правно важечки и дека обезбеденото осигурување или финансиската гаранција што го покриваат прекуграничното движење се во сила: 
	

	
	18. Број на приложени прилози:

	
	

	Назив на извозникот/известувачот:
	Потпис
	Датум
	

	Назив на генераторот/произведувачот:
	Потпис
	Датум
	

	ПОПОЛНУВА НАДЛЕЖНИОТ ОРГАН

	19. Потврда од надлежните органи во земјите на извоз - прифаќање/транзит (1) / извоз - испраќач (9):
	20. Писмена согласност (1) ( 8) за движењето обезбедена од надлежниот орган на (земја):  

	
	

	Земја:
	Согласност дадена на:

	Известување примено на:
	Согласноста е важечка од:
	до:

	Потврда испратена на:
	Специфични услови: Не ( во случај на Да, види ставка 21 (6) (

	Назив на надлежниот орган:
	Назив на надлежниот орган:

	Печат и/или потпис:
	Печат и/или потпис:

	21. Специфични услови за давање согласност за движењето или причини против:

	(1) Потребно во согласност со Базелската конвенција.
(2) Во случај на активности од типот R12/R13 или D13-15, исто така приложете ја соодветната информација за следниот објект
(-и) од типот R12-R13 или D13-D15 и за следниот објект(-и) од типот R1-R11 или D1-D12 кога тоа е потребно. 
(3) Да се пополни за движење во рамките на ОЕСР областа и доколку важи Б(II).
(4) Приложете детален список во случај на повеќекратни пратки.
	(5) Видете список на кратенки и шифри на наредната страница. 
(6) Приложете детали доколку е потребно.
(7) Приложете список во случај на повеќе од еден.
(8) Доколку се бара со националното законодавство.
(9) Доколку е применливо според ОЕСР одлуката.


АКТИВНОСТИ ЗА ОТСТРАНУВАЊЕ (блок 11)
D1 Отстранување во или врз земјиште (пр. депонија, итн.)
D2 Третирање на земјиште (пр. биоразградување на течен отпад или талог од течен отпад во почви, итн.)
D3 Длабинско инјектирање (пр. инјектирање на отпад со пумпи во бунари, куполи од сол или природни складишта, итн.) 
D4 Површинско каптирање (пр. ставање на течен отпад или талог од течен отпад во јами, мочуришта или лагуни, итн.)
D5 Специјално конструирана депонија (пр. ставање во посебни обложени ќелии што се покриени и изолирани една од друга и од околината, итн.) 
D6 Испуштање во водни тела со исклучок на мориња/океани
D7 Испуштање во мориња/океани вклучувајќи вметнување во морско дно
D8 Биолошки третман што не е утврден на друго место во овој список, а резултира во конечни соединенија или мешавини депонирани во согласност со која било активност од овој список 
D9 Физичко-хемиски третман што не е  утврден на друго место во овој список, а резултира во конечни соединенија или мешавини депонирани во согласност со која било активност од овој список (пр. испарување, сушење, калцинирање, итн.)
D10 Согорување на земјиште
D11 Согорување на море
D12 Постојано складирање (пр. сместување во контејнери во рудник, итн.)
D13 Спојување или мешање пред да се подложат на која било активност од овој список
D14 Повторно пакување пред да се подложат на која било активност од овој список
D15 Складирање што претстои на која било активност од овој список
АКТИВНОСТИ ЗА ПРЕРАБОТКА (блок 11)
R1 Употреба како гориво (освен за директно согорување) или други начини за да се генерира енергија (Басел/ОЕЦД) - Првенствена употреба како гориво или друг начин за да се генерира енергија (ЕУ)
R2 Подобрување на својствата на растворувачи/регенерација 
R3 Преработка/ подобрување на својствата на органски супстанции што не се употребуваат како растворувачи
R4 Преработка/р подобрување на својствата на метали и соединенија на метали
R5 Преработка/ подобрување на својствата на други неоргански материјали
R6 Регенерација на киселини или бази
R7 Преработка на компоненти употребени за намалување на загадувањето
R8 Преработка на компоненти од катализатори
R9 Повторно рафинирање на употребено масло или друга употреба на претходно употребено масло
R10 Третман на земјиште што резултира во земјоделско или еколошко подобрување
R11 Употреба на резидуални материјали добиени со која било од активностите нумерирани од R1 до R10
R12 Размена на отпад пред да се подложи на која било од активностите нумерирани од R1 до R11
	ТИПОВИ НА ПАКУВАЊЕ (блок 7)
	H шифра и  класа (блок 14)

	1. Буре
	ОН класа
	H шифра
	Карактеристики

	2. Дрвено буре
	1
	H1
	Експлозив

	3. Канистер
	3
	H3
	Запаливи течности

	4. Кутија
	4.1
	H4.1
	Запаливи цврсти материи

	5. Торба
	4.2
	H4.2
	Супстанции или отпад подложни на спонтано запалување

	6. Композитно пакување
	4.3
	H4.3
	Супстанции или отпад што емитира запаливи гасови во допир со вода

	7. Контејнер под притисок
	5.1
	H5.1
	Оксидирање

	8. На големо 
	5.2
	H5.2
	Органски пероксиди

	9. Останато (наведете)
	6.1
	H6.1
	Отровни (акутно)

	НАЧИН НА ПРЕВОЗ (блок 8)
	6.2
	H6.2
	Заразни супстанции

	R = патен
	8
	H8
	Корозивни

	T = железнички/шински
	9
	H10
	Ослободување на токсични гасови при допир со воздух или вода

	S = морски
	9
	H11
	Токсични (одложено или хронично)

	A = воздушен
	9
	H12
	Екотоксичен

	W = копнени водотеци
	9
	H13
	Способни, на каков било начин, по отстранувањето да произведат друг материјал, пр. процедок, што поседува која било од горенаведените карактеристики

	ФИЗИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ (блок 13)
	
	
	

	1. Во прав/прав
	
	
	

	2. Во форма на блок
	
	
	

	3. Вискозен/во форма на паста
	
	
	

	4. Течен талог
	
	
	

	5. Течен
	
	
	

	6. Гасовит
	
	
	

	7. Останато (наведете)
	
	
	


Понатамошни информации, особено поврзани со одредување на отпад (блок 14), т.е. за шифрите од Прилозите VIII и IV во Базелската конвенција, ОЕСР шифрите и Y шифрите, може да се најдат во насоките/инструкции од упатството достапно од ОЕСР и Секретаријатот на Базелската конвенција. 
 ПРИЛОГ БР. 2 
Образец за движење на прекугранични пратки на отпад – ТОВАРЕН ЛИСТ
	1. Одговара на известување бр.:
	2. Сериски/вкупен број на пратки:

	3. Извозник - известувач
	Рег. бр.:
	4. Увозник - примач
	Рег. бр.:

	Назив:
	Назив:

	Адреса:
	Адреса:

	Контакт лице:
	Контакт лице:

	Тел.:
	Факс:
	Тел.:
	Факс:

	Електронска пошта:
	Електронска пошта:

	5. Вистинска количина:
	тони (Мг):
	м3:
	6. Вистински датум на пратката:

	7. Пакување
	Тип(-ови) (1):
	Број на пакувања:

	Специјални барања за ракување: (2)
	Да (
	Не (

	8 (а) Прв превозник (3):
	8 (б) Втор превозник (3):
	8 (в) Последен превозник (3):

	Рег. бр.:
	Рег. бр.:
	Рег. бр.:

	Назив:
	Назив:
	Назив:

	Адреса:
	Адреса:
	Адреса:

	Тел.:
	Тел.:
	Тел.:

	Факс:
	Факс:
	Факс:

	Електронска пошта:
	Електронска пошта:
	Електронска пошта:

	-------- Пополнува претставникот на превозникот -------      Повеќе од три превозници (2)

	Начин на превоз (1):
	Начин на превоз (1):
	Начин на превоз (1):

	Датум на трансфер:
	Датум на трансфер:
	Датум на трансфер:

	Потпис:
	Потпис:
	Потпис:

	9. Генератор(-и) - произведувач(-и) на отпад (4): (5) (6):
	12. Ознака и состав на отпадот (2)

	Рег. бр.:
	

	Назив:
	

	Адреса:
	

	
	13. Физички карактеристики (1):

	Контакт лице:
	

	Тел.:
	Факс:
	

	Електронска пошта:
	14. Одредување на отпадот (пополнете ги соодветните шифри)

	Место на генерирање (2):
	(I) Базелска конвенција, Анекс VIII (или IV доколку е применливо):

	10. Инсталација за отстранување (              
	или инсталација за преработка (
	(II) ОЕСР шифра (доколку е различна од (и)):

	Рег. бр.:
	(III) ЕЗ список на отпади:

	Назив:
	(IV) Национална шифра во земјата-извозник:

	Адреса:
	(V) Национална шифра во земјата-увозник:

	
	(VI) Останато (наведете):

	Контакт лице:
	(VII) Y шифра:

	Тел.:
	Факс:
	(VIII) H шифра (1):

	Електронска пошта:
	(IV) ОН класа (1):

	Вистинско место на отстранување/преработка (2)
	(X) ОН број:

	11. Активност(-и) за отстранување/преработка
	(XI) ОН назив на пратката:

	D шифра/R шифра (1)
	(XII) Царинска шифра(-и) (HS):


	15. Изјава на извозникот - известувачот/создавач/произведувачот (4): 
	

	Јас, изјавувам дека горенаведените информации се целосни и точни во согласност со моите квалификации. Јас, исто така изјавувам дека договорните обврски во писмена форма се правно важечки и дека кое било применливо осигурување или други финансиски гаранции што го покриваат прекуграничното движење се во сила и дека сите неопходни согласности се обезбедени од надлежните органи во засегнатите земји.

	Име:                                                                                                                         
	Потпис:

	Датум:
	

	16. Пополнува кое било лице вклучено во прекугранично движење во случај кога се потребни дополнителни информации:

	ПОПОЛНУВА ИНСТАЛАЦИЈАТА ЗА ОТСТРАНУВАЊЕ/ПРЕРАБОТКА

	

	
	

	

	17. Пратка примена во инсталацијаот за отстранување (
	или инсталација за преработка (
	18. Јас изјавувам дека отстранувањето/преработкато на отпадот опишан погоре е завршено.

	Датум на прием:                                         
	Прифатена: (
	Одбиена*: (
	

	Примена количина
	Тони (Мг):
	м3:
	*веднаш да се контактира
надлежниот орган
	

	Приближен датум на отстранување/преработка:
	Датум:

	Активност за отстранување/преработка (1):
	Име:

	Датум:
	Потпис и печат:

	Име:
	

	Потпис:
	

	(1) Видете список на кратенки и шифри на наредната страница.
(2) Приложете детали доколку е потребно.
(3) Доколку има повеќе од три превозници, приложете информации согласно бараното во блоковите 8 (а, б, в).
	(4) Потребно во согласност со Базелската конвенција.
(5) Приложете список во случај на повеќе од еден.
(6) Доколку се бара со националното законодавство.


	ПОПОЛНУВА ГРАНИЧНАТА СЛУЖБА (доколку се бара со националното законодавство)

	19. ЗЕМЈА-ИЗВОЗНИК-ИСПРАЌАЧ ИЛИ ГРАНИЧНА СЛУЖБА ПРИ ИЗЛЕЗ
	20. ЗЕМЈА-УВОЗНИК-ПРИМАЧ ИЛИ ЦАРИНСКА СЛУЖБА ПРИ ВЛЕЗ

	Отпадот опишан во овој документ за движење ја напушти земјата на:
	Отпадот опишан во овој документ за движење ја напушти земјата на:

	Потпис:

	Потпис:


	Печат:

	Печат:


	21. ПЕЧАТ НА ЦАРИНСКИТЕ СЛУЖБИ НА ТРАНЗИТНИТЕ ЗЕМЈИ

	Земја:

	Земја:


	Влез:

	Излез:

	Влез:

	Излез:


	Земја:

	Земја:


	Влез:

	Излез:

	Влез:

	Излез:



Список на кратенки и шифри употребени во документот за движење
	АКТИВНОСТИ ЗА ОТСТРАНУВАЊЕ (блок 11)
D1 Отстранување во или врз земјиште (пр. депонија, итн.)

D2 Третирање на земјиште (пр. биоразградување на течен отпад или талог од течен отпад во почви, итн.)

D3 Длабинско инјектирање (пр. инјектирање на отпад со пумпи во бунари, куполи од сол или природни складишта, итн.) 

D4 Површинско каптирање (пр. ставање на течен отпад или талог од течен отпад во јами, мочуришта или лагуни, итн.)

Д5 Специјално конструирана депонија (пр. ставање во посебни обложени ќелии што се покриени и изолирани една од друга и од околината, итн.) 

D6 Испуштање во водни тела со исклучок на мориња/океани

D7 Испуштање во мориња/океани вклучувајќи вметнување во морско дно

D8 Биолошки третман што не е утврден на друго место во овој список, а резултира во конечни соединенија или мешавини депонирани во согласност со која било активност од овој список 

D9 Физичко-хемиски третман што не е  утврден на друго место во овој список, а резултира во конечни соединенија или мешавини депонирани во согласност со која било активност од овој список (пр. испарување, сушење, калцинирање, итн.)

D10 Согорување на земјиште

D11 Согорување на море

D12 Постојано складирање (пр. сместување во контејнери во рудник, итн.)

D13 Спојување или мешање пред да се подложат на која било активност од овој список

D14 Повторно пакување пред да се подложат на која било активност од овој список

D15 Складирање што претстои на која било активност од овој список
	АКТИВНОСТИ ЗА ПРЕРАБОТКА (блок 11)
R1 Употреба како гориво (освен за директно согорување) или други начини за да се генерира енергија (Басел/ОЕЦД) - првенствена употреба како гориво или друг начин за да се генерира енергија (ЕУ)
R2 Подобрување на својствата на растворувачи/регенерација 
R3 Преработка/ подобрување на својствата на органски супстанции што не се употребуваат како растворувачи 
R4 Преработка/р подобрување на својствата на метали и соединенија на метали 
R5 Преработка/ подобрување на својствата на други неоргански материјали 
R6 Регенерација на киселини или бази
R7 Преработка на компоненти употребени за намалување на загадувањето
R8 Преработка на компоненти од катализатори
R9 Повторно рафинирање на употребено масло или друга употреба на претходно употребено масло
R10 Третман на земјиште што резултира во земјоделско или еколошко подобрување 
R11 Употреба на резидуални материјали добиени со која било од активностите нумерирани од R1 до R10
R12 Размена на отпад пред да се подложи на која било од активностите нумерирани од R1 до R11
R13 Акумулација на материјал наменет за која било активност од овој список


	ТИПОВИ НА ПАКУВАЊЕ (блок 7)
	H ШИФРА И ОН КЛАСА (блок 14)

	1. Буре
	ОН класа
	H шифра
	Карактеристики

	2. Дрвено буре
	1
	H1
	Експлозив

	3. Канистер
	3
	H3
	Запаливи течности

	4. Кутија
	4.1
	H4.1
	Запаливи цврсти материи

	5. Торба
	4.2
	H4.2
	Супстанции или отпад подложни на спонтано запалување

	6. Композитно пакување
	4.3
	H4.3
	Супстанции или отпад што емитира запаливи гасови во допир со вода

	7. Контејнер под притисок
	5.1
	H5.1
	Оксидирање

	8. На големо 
	5.2
	H5.2
	Органски пероксиди

	9. Останато (наведете)
	6.1
	H6.1
	Отровни (акутно)

	НАЧИН НА ПРЕВОЗ (блок 8)
	6.2
	H6.2
	Заразни супстанции

	R = патен

T = железнички/шински

S = морски

A = воздушен

W = копнени водотеци
	8
	H8
	Корозивни

	
	9
	H10
	Ослободување на токсични гасови при допир со воздух или вода

	
	9
	H11
	Токсични (одложено или хронично)

	ФИЗИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ (блок 13)
	9
	H12
	Екотоксичен

	1. Во прав/прав
	9
	H13
	Способни, на каков било начин, по отстранувањето да произведат друг материјал, пр. процедок, што поседува која било од горенаведените карактеристики

	2. Во форма на блок
	
	
	

	3. Вискозен/во форма на паста
	
	
	

	4. Течен талог
	
	
	

	5. Течен
	
	
	

	6. Гасовит
	
	
	

	7. Останато (наведете)
	
	
	


Понатамошни информации, особено поврзани со идентификување на отпад (блок 14), т.е. за шифрите од Прилозите VIII и IX во Базелската конвенција, ОЕСР шифрите и Y шифрите, може да се најдат во насоките/инструкции од упатството достапно од ОЕСР и Секретаријатот на Базелската конвенција.
УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ОБРАЗЕЦОТ ЗА ИЗВЕСТУВАЊЕ И ОБРАЗЕЦОТ ЗА ДВИЖЕЊЕ (ТОВАРНИОТ ЛИСТ)
I. Вовед 
1. Овие насоки ги обезбедуваат неопходните објаснувања за пополнување на документите за известување и за движење. Образецот на документот за известување е даден во Прилог 1, а образецот на документот за движење (товарниот лист) во Прилог 2 на овој Правилник.
2. Надлежните органи за испраќање се одговорни за обезбедување и за издавање на обрасците на документите за известување и за движење (како во хартиена, така и во електронска верзија). Притоа, тие користат нумерички систем, кој овозможува наоѓање на одредена пратка отпад. Нумеричкиот систем треба да има префикс на кодот на земјата која ја испраќа пратката што може да се пронајде во списокот на кратенки од ISO стандардот 3166. Во рамките на ЕУ, двоцифрените кодови на земјите мора да бидат проследени со празно место.  Тие можат да бидат проследени со опционален код кој има до четири цифри определен од надлежниот орган за испраќање, проследен со празно место. Нумеричкиот систем мора да завршува со шестоцифрен број. За илустрација, доколку кодот на земјата е XY, а  шестоцифрениот број 123456, бројот на известувањето би бил XY 123456, доколку не е определен опционален код. Кога  е определен опционален код, на пример, 12,  бројот на известувањето би бил XY 12  123456. Меѓутоа, во случај документот за известување или за движење да се испраќа електронски и не е определен опционален код, наместо опционалниот код се внесува „0000” ( на пр.  XY 0000 123456 ); доколку е определен опционален код со помалку од четири цифри, на пример 12, бројот на известувањето би бил XY 0012  123456. 
3. Земјите можат да ги издаваат документите во формат на хартија со големина која е соодветна на нивните национални стандарди (вообичаено ISO А4, како што е препорачано од Обединетите нации).  Меѓутоа, со цел да се олесни нивната употреба на меѓународно ниво и да се земе предвид разликата помеѓу ISO А4 и големината на хартијата која се користи во Северна Америка, рамковната големина на формуларите не треба да биде поголема од 183 × 262 мм со маргини на врвот и на левата страна од хартијата. Документот за известување (поле бр. - поле бр. 21, вклучувајќи ги фуснотите) треба да биде на една страница, а списокот на користените кратенки и кодови во документот за известување треба да биде на втората страница. Кај документот за движење (товарниот лист), поле бр. 1- поле бр.19, вклучувајќи ги фуснотите, треба да биде на една страница, а полињата со бр.20-22 и списокот на користените кратенки и кодови во документот за движење треба да биде на втората страница.
II. Цел на документите за известувањето и за движење 
1. Документот за известување има за цел да им ги обезбеди на соодветните надлежни национални органи информациите кои им се потребни за оценување на прифатливоста на предвидените пратки отпад. Тој, исто така, им обезбедува простор да го прифатат приемот на известувањето и, доколку се бара, писмено да се согласат за предложената пратка. 
2. Документот за движење (товарниот лист) треба да патува со пратката отпад цело време од моментот кога пратката ќе го напушти производителот на отпад до нејзиното пристигнување во инсталацијата за отстранување или преработка  во друга земја. Секое лице кое е одговорно за одреден превоз (превозник и можен примач) треба да го потпише документот за движење при испорака или прием на предметниот отпад. Исто така, во документот за движење има места за евидентирање на поминувањето на пратката преку царината на сите засегнати земји (кои се бараат со овој Правилник).  На крај, документот треба да се користи од страна на соодветното инсталација за отстранување или преработка за потврдување дека отпадот бил примен и дека била завршена операцијата на преработка или отстранување на отпадот. 
III. Општи барања 
1. Планираниот превоз кој е предмет на постапката за претходно писмено известување и согласност може да се спроведе само откако документот за известување и документот за движење ќе бидат пополнети во согласност со овој Правилник, имајќи го во предвид членот 18 на овој Правилник, а во текот на периодот на важност на писмените или на премолчени согласности на сите засегнати надлежни органи. 
2. За пополнувањето на печатените примероци на документите треба да се користи печатено писмо или големи букви со неизбришливо мастило во целиот документ. Потписите секогаш треба да се пишуваат со неизбришливо мастило и името на овластениот претставник треба да го придружува потписот со големи букви. Во случај на помала грешка, на пример користење на погрешен код за отпад, може да се изврши поправка со одобрување од надлежните органи.  Новиот текст мора да биде означен и потпишан или печатиран, а треба да се наведе и датумот кога е извршена промената. За поголеми промени или поправки, треба да се пополни нов формулар. 
3. Обрасците исто така се направени да можат лесно да се пополнуваат електронски. Откако ова ќе се направи, треба да се преземат соодветни безбедносни мерки против секакво злоупотребување на обрасците. Сите промени направени на пополнетиот образец со одобрување од надлежните органи треба да бидат видливи. Кога се користат електронски обрасци кои се испраќаат преку електронска пошта, неопходно е користење на дигитален потпис. 
4. За да се поедностави преводот, за документите е повеќе потребен код, отколку текст, за пополнување на неколку полиња. Меѓутоа, кога е потребен текст, тој мора да биде на јазик кој е прифатлив за надлежните органи во земјата на прифаќањето и, кога е потребно, за другите засегнати органи. 
5. За означување на датумот треба да се користи шестоцифрен формат. На пример, 29 јануари 2021 година треба да се прикаже како 29.01.21 (ден. месец.година). 
6. Кога е неопходно да се додадат прилози на документот за обезбедување на дополнителни информации од Прилог 3 од овој правилник, секој прилог треба да го вклучува референтниот број на соодветниот документ и да го цитира полето на кое се однесува. 
IV. Конкретни насоки за пополнување на образецот на документот за известување
1. Известувачот треба да ги пополни полињата со бр.1-18 (освен бројот за известување во поле бр. 3) при известувањето. Во некои трети земји кои не се земји-членки на ОЕСР, надлежниот орган за испраќање може да ги пополни овие полиња. Кога известувачот не е истото лице како и првичниот создавач, создавачот или едно од лицата наведени во член 2, став (3) на овој Правилник, кога е изводливо, треба да се потпише во полето бр. 17, како што е наведено во Прилог 3, Дел 1, точка 26. 
2. Поле бр. 1 (Видете Прилог 3, Дел 1, точки 2 и 4) и поле бр. 2 (Прилог 3, Дел 1, точка 6 од овој правилник): Обезбедете ги потребните информации (регистрациски број се дава само кога е применливо, адреса која го вклучува името на земјата и броевите на телефон и факс кои го вклучуваат кодот на земјата; лицето за контакт треба да биде одговорно за превозот дури доколку се случат инциденти во текот на превозот).  Во некои трети земји наместо тоа можат да бидат дадени информациите поврзани со надлежниот орган за испраќање. Броевите на телефон, факс и е-маил адресата треба да го олеснат контактирањето со сите соодветни лица во било кое време во однос на евентуален инцидент во текот на превозот. 
Вообичаено е примачот да биде инсталацијата за отстранување или преработка кое е наведено во поле бр.10. Меѓутоа, во одделни случаи, примачот може да биде друго лице, на пример регистриран посредник, брокер
 или  дирекција на инсталацијата за отстранување или преработка кое е примач и е наведено во поле бр.10. За да биде примач, посредникот, брокерот или дирекцијата мора да биде во надлежност на земјата на прифаќање и да поседува или да има друг вид на правна контрола врз отпад во моментот кога пратката ќе пристигне во земјата на прифаќање. Во таквите случаи, информациите кои се поврзани со посредникот, брокерот или дирекцијата треба да бидат пополнети во поле бр.2. 
3. Поле бр. 3 (Видете Прилог 3, Дел 1, точки 1,5, 11 и 19 од овој правилник): При издавањето на документ за известување, надлежниот орган, во согласност со неговиот систем, ќе обезбеди идентификациски број кој треба да биде отпечатен во ова поле. Под А „индивидуална испорака” се однесува на едно известување, а „повеќекратни испораки” на општо известување. Под Б, дадете го типот на операцијата која треба да се изврши на отпадот што се превезува.  Под В, пред- согласност се однесува на член 16 од овој правилник. 
4. Поле бр. 4 (Видете Прилог 3, Дел 1, точка 1),  поле бр. 5 (Види Прилог 3, Дел 1, точка 17) и поле бр. 6 (Види Прилог 3, Дел 1, точка 12 од овој правилник): Наведете го бројот на пратки во поле бр. 4 и определениот датум за единечна пратка, или за повеќекратни испораки, датумот на првата и на последната пратка, во поле бр. 6. Во поле бр. 5 наведете ја проценетата минимална и максимална тежина во тони (1 тон е еднаков на 1000 кг) отпад. Во некои трети земји, давањето на волументот на отпадот во метри кубни (1 метар кубен е еднаков на 1000 литри) или други мерни единици, како што се килограми или литри, исто така може да биде прифатливо.  Кога се користат други мерни единици, мерната единица може да се наведе, а единицата во документот може да се пречкрта. Вкупната испратена количина не смее да ја надмине максималната количина пријавена во поле бр. 5. Определениот временски период за испораките во поле бр. 6 не смее да надмине една година, со исклучок на повеќекратните испораки за претходно договорени претпријатија за преработка во согласност со член 16 од овој Правилник, за кои определениот временски период не смее да биде поголем од три години. Сите испораки мора да се случат во периодот на важност на писмените или на премолчените  согласности на сите засегнати надлежни органи, издадени од надлежните органи.  
5. Поле бр. 7 (Видете Прилог 3, Дел 1, точка 18 од овој правилник): Видот на пакувањето треба да се наведе со користење на кодовите кои се дадени во списокот на кратенки и кодовите кои се приложени кон документот за известување. Доколку се потребни специјални мерки на претпазливост при ракување, како оние кои се налагаат според насоките на производителот за ракување за вработените, здравствените и безбедносните информации, вклучувајќи ги информациите за справување со истурање и писмените насоки за транспорт на опасни стоки, штиклирајте го соодветното поле и приложете ги информациите во вид на прилог. 
6. Поле бр. 8 (Видете Прилог 3, Дел 1, точки 7 и 13 од овој правилник ): обезбедете ги потребните информации (регистрациски број се дава само кога е применливо, адреса која го вклучува името на земјата и броевите на телефон и факс кои го вклучуваат кодот на земјата; лицето за контакт треба да биде одговорно за превозот). Доколку е вклучен повеќе од еден превозник, приложете кон документот за известување целосен список, давајќи ги потребните информации за секој превозник. Кога транспортот е организиран од агент кој врши препраќање, податоците за агентот и соодветните информации за фактичките превозници треба да бидат наведени во анекс. Обезбедете доказ за регистрацијата на превозникот/иците за транспорт на отпад (на пр. изјава која го потврдува нејзиното постоење) во прилог  (види Прилог 3, Дел 1, точка 15 од овој правилник). Превозното средство треба да се наведе со користење на кратенките кои се дадени во списокот на кратенки и кодовите кои се приложени кон документот за известување.
7. Поле бр. 9 (видете Прилог 3, Дел 1, точки 3 и 6 од овој правилник): Обезбедете ги потребните информации за создавачот на отпадот. Регистрацискиот број на создавачот треба да се наведе онаму каде што е применливо. Доколку известувачот е создавачот на отпадот, напишете „Исто како поле бр. 1”. Доколку отпадот бил создаден од повеќе од еден создавач, напишете „Види список во прилог” и приложете список во кој се дадени потребните информации за секој создавач. Доколку создавачот не е познат, наведете го името на лицето кое го поседува или контролира таквиот отпад (носителот). Исто така, обезбедете информации за процесот со кој бил создаден отпадот и местото на создавање. 
8. Поле бр. 10 (видете Прилог 3, Дел 1, точка 5 од овој правилник): Обезбедете ги  потребните информации (наведете го прифаќањето на пратката штиклирајќи го или инсталација за отстранување или инсталација за преработка,  регистрацискиот број само онаму каде што е применливо и фактичкото место на отстранување или преработка, доколку е различно од адресата на инсталацијата). Доколку инсталацијата што врши отстранување или преработка е исто така примач, тука наведете „Исто како поле бр. 2”. Доколку операцијата за отстранување или преработка е операција D13-D15 или R12 или R13 (во согласност со националното законодавство за отпад), инсталацијата што ја врши операцијата треба да се наведе во поле бр. 10, како и локацијата на која ќе се врши операцијата. Во таков случај, соодветните информации за следната инсталација или инсталации, доколку се случи или може да се случи подоцнежна R12/R13 или D13-D15 и D1-D12 или R1-R11 операција или операции, треба да бидат наведени во прилог. За инсталацијата за отстранување или преработка е потребна изјава за постоење на интегрирана еколошка дозвола. 
9. Поле бр. 11 (видете Прилог 3, Дел 1, точки 5, 19 и 20 од овој правилник): Наведете го видот на операцијата за преработка или отстранување со користење на R или D кодовите (исто така, видете го списокот на кратенки и кодови приложен кон документот за известување). Доколку операцијата за отстранување или преработка е операција D13-D15 или R12 или R13, соодветните информации за следните операции (било која операција R12/R13 или D13-D15, како и D1-D12 или R1-R11) треба да се наведат во прилог. Исто така, се наведува технологијата која се користи. Доколку отпадот е наменет за преработка, наведете го планираниот метод на отстранување за делот кој не може да се преработува понатаму по преработката, износот на преработениот  материјал во однос на отпадот кој не може да се преработува и трошокот за преработка и трошокот за отстранување на делот кој не може да се преработува  во прилог. 
10. Поле бр. 12 (видете Прилог 3, Дел 1, точка 16 од овој правилник): Наведете го името или имињата според кои материјалот е вообичаено познат или трговското име или имиња на неговите поголеми составни делови (во однос на количина и/или опасност) и нивните релативни концентрации (изразени како процент), доколку се познати.  Во случај на смеса на отпади, обезбедете ги истите информации за различните делови и наведете кои делови се наменети за рециклирање. Може да се бара хемиска анализа на составот на отпадот во согласност со Прилог 3 Дел 3 точка 7 од овој правилник. Приложете дополнителни информации во прилог, доколку е неопходно. 
11. Поле бр. 13 (видете Прилог 3, Дел 1, точка 16 од овој правилник). Наведете ги физичките карактеристики на отпадот при нормална температура и притисок. 
12. Поле бр.14 (видете Прилог 3, Дел 1, точка 16 од овој правилник): Наведете го кодот кој го идентификува отпадот во согласност со Прилозите 4, 5, 6, 7  или 8 од овој правилник. Наведете ги кодовите во согласност со системот донесен со Базелската Конвенција (под поднаслов (i) во поле бр. 14) и, каде што е применливо, системите донесени со Одлуката на ОЕСР (под поднаслов (ii)) и други прифатени системи за класификација (под поднасловите од (iii) до (xii)). Наведете само еден код за отпад (од Прилозите 4, 5, 6, 7  или 8 од овој Правилник) со следниве два исклучоци: Во случај на отпад кој не е класифициран под еден внес во Прилозите  4, 5, 6, 7  или 8, наведете само еден тип на отпад. Во случај на смеси на отпад кои не се класифицирани под еден внес во Прилог бр.3 и 4, освен доколку не се наведени во Прилог 5, наведете го кодот на секој дел отпад по редослед според значењето (во прилог доколку е потребно).  
(а) Пододдел (i): Кодовите од Прилог VIII од Базелската Конвенција треба да се користат за отпади кои се предмет на постапката на претходно писмено известување и согласност; Кодовите од Прилог IX од Базелската Конвенција треба да се користат за отпади кои вообичаено не се предмет на постапката на претходно писмено известување и согласност, но кои, заради специфични причини, како што се загадување со опасни супстанции се предмет на постапката на претходно писмено известување и согласност (видете Дел I од Прилог IV  од овој Правилник). Прилозите VIII и IX од Базелската Конвенција се наоѓаат во Прилог  IX  кон овој Правилник. Доколку одреден отпад не е наведен во Прилозите VIII и IX од Конвенцијата од Базел, внесете „не е наведено”. 
(б) Пододдел (II): Земјите-членки на ОЕСР треба да ги користат ОЕСР кодовите за отпад наведени во Дел II од Прилозите 4 и 7 од овој Правилник, односно отпади кои не се соодветно наведени во Прилозите на Базелската Конвенција, или кои имаат различно ниво на контрола во согласност со овој Правилник од она кое се налага со Базелската Конвенција. Доколку одреден отпад не е наведен во Прилозите 4 и 7 од овој правилник, внесете „не е наведено”. 
(в) Пододдел (iii): Земјите-членки на Европската унија треба да ги користат кодовите кои се вклучени во списокот на отпад на Европската заедница. Таквите кодови исто така можат да се вклучат во Прилог 6 од овој правилник. 
(г) Пододдели (iv) и (v): Кога е применливо, треба да се користат националните идентификациски кодови освен кодовите од списокот на отпади на ЕЗ кои се користат во земјата на испорака и, доколку е познато, во земјата на прифаќањето. Таквите кодови можат да се вклучат во Прилозите 5, 6 или 8 од овој правилник. 
(д) Пододдел (vi): Доколку е корисно или се бара од надлежните органи, додадете тука било кој друг код или дополнителни информации кои би ја олесниле идентификацијата на отпадот. 
(ѓ) Пододдел (vii): Наведете го соодветниот Y-код или Y-кодови во согласност со „категориите на отпад кои треба да се контролираат” (видете Прилог I од Базелската Конвенција и Прилог 1 од Одлуката на ОЕСР), или во согласност со „Категориите на отпад за кои е потребно посебно внимание” дадени во Прилог  II од Базелската Конвенција (видете Прилог 7 Дел 1 од овој правилник или Прилог 2 од Прирачникот на насоки од Базелската Конвенција), доколку тој или тие постојат. Y-кодови не се бараат со овој Правилник и Одлуката на ОЕСР, освен кога испораката на отпад спаѓа под една од двете „Категориите на отпад за кои е потребно посебно внимание” според  Базелската Конвенција (отпад од Y46 и Y47 или Прилог II), кога треба да се вметне Y-кодот од Базелската Конвенција. Меѓутоа, наведете го Y-кодот или Y-кодовите за отпади дефинирани како опасни во согласност со член 1(1)(а) од Базелската Конвенција, со цел да ги исполните барањата за известување во согласност со истата. 
(е) Пододдел (viii): Доколку е применливо, наведете го соодветниот H-код или H-кодови, односно кодовите кои ги наведуваат опасните карактеристики што ги покажува отпадот (види список на кратенки и кодови приложен кон документот за известување). Доколку не постојат опасни карактеристики кои се опфатени со Базелската Конвенција, но отпадот е опасен во согласност со националното законодавство за опасен отпад, наведете го H-кодот или H-кодовите.
(ж) Пододдел (ix): Доколку е применливо, наведете ја тука класата или класите на Обединетите нации кои ги наведуваат опасните карактеристики на отпадот во согласност со класификацијата на Обединетите нации (видете список на кратенки и кодови приложен кон документот за известување) и треба да ги исполнуваат меѓународните правила за транспорт на опасни стоки (видете ги Препораките на Обединетите нации за транспорт на опасни стоки).  Модел на регулативи (Портокалова книга), последно издание
.
(з) Пододдели (x) и (xi): Доколку е применливо, наведете го тука бројот или броевите на Обединетите нации и името или имињата за испорака на Обединетите нации. Тие се користат за идентификување на отпадот во согласност со системот за класификација на Обединетите нации и треба да ги исполнуваат меѓународните правила за транспорт на опасни стоки (види ги Препораките на Обединетите нации за транспорт на опасни стоки). Модел на регулативи (Портокалова книга), последно издание.
(ѕ) Пододдел (xii): Доколку е потребно, наведете го тука царинскиот код или кодови, кои овозможуваат идентификување на отпадот од царинските служби (види список на кодови и стоки во „Системот за усогласено опишување и кодирање на стоките” издаден од Светската царинска организација).  
13. Поле бр.15 (Видете Прилог 3, Дел 1, точките од 8 до 10 и 14 од овој правилник): на линијата (а) од графа 15, наведете го името на земјите на испораката, транзитот и прифаќањето или кодовите за секоја земја со користење на кратенките од ИСО стандардот 3166.  На линијата (б) наведете го, кога е применливо, бројот на кодот на соодветниот надлежен орган за секоја земја и на линијата (в) внесете го името на граничниот премин или пристаниште и, кога е применливо, бројот на кодот на царинската служба како точка на влез во или излез од одредена земја. За земјите на транзит дадете ги информациите на линијата (в) за точките на влез и излез. Доколку во одреден превоз се вклучени повеќе од три земји на транзит, приложете ги соодветните информации во прилог. Наведете ја предвидената маршута помеѓу точките на излез и влез, вклучувајќи можни алтернативи, исто така и во случаи на непредвидени околности, во прилог.
14. Поле бр. 16 (Видете Прилог 3, Дел 1, точка 14 од овој Правилник): Наведете ги потребните информации во случај пратките да влегуваат, поминуваат низ или да ја напуштаат Европската унија. 
15. Поле бр. 17 (Видете Прилог 3, Дел 1, точки 21-22 и 24-26 од овој Правилник): Секој примерок од документот за известување треба да биде потпишан и да има ставен датум од страна на известувачот пред да биде препратен до надлежните органи на соодветните земји.  Во некои трети земји, надлежниот орган за испорака може да го потпише и да стави датум на документот. Кога известувачот не е истото лице како и првичниот создавач, овој создавач, новиот создавач, или собирачот, кога е изводливо, исто така треба да се потпише и да стави датум. Понатаму, кога создавачот не е познат, лицето кое го поседува или контролира отпадот (носителот) треба да се потпише. Оваа изјава исто така треба да го потврдува постоењето на осигурување за надомест на штета на трети страни. Потребно е кон документот за известување да се приложи доказ за осигурување или други финансиски гаранции и договор. 
16. Поле бр. 18: наведете го бројот на прилози кои содржат било какви дополнителни информации доставени со документот за известување. Секој прилог треба да вклучува упатување кон бројот на известувањето на кој се однесува, што се наведува во аголот на поле бр. 3. 
17. Поле бр. 19: Надлежниот орган или органи на земјата или земјите на прифаќањето (кога е применливо) издаваат потврда за прием на известувањето. 
18. Поле бр. 20 и 21: поле бр. 20 се користи од страна на надлежните органи на секоја засегната земја при давањето на писмената согласност. Доколку пратката е предмет на специфични услови, соодветниот надлежен орган треба да ја штиклира соодветната графа и да ги наведе условите во поле бр. 21 или во прилог кон документот за известување. Доколку одреден надлежен орган не се согласува со испораката, истиот треба тоа да го направи, пишувајќи „НЕМА СОГЛАСНОСТ” во поле бр. 20. Поле бр. 21, или посебно писмо, можат тогаш да се користат за да се објасни причината за несогласувањето. 
V. Конкретни насоки за пополнување на образецот на документот за движење 
1. При известувањето, известувачот треба да ги пополни полињата со бр. 3, 4 и од 9 до14. По приемот на согласностите од надлежните органи за испораката, прифаќањето и транзитот и пред фактичкиот почеток на испораката, известувачот треба да ги пополни полињата со бр. 2, 5-8 (освен превозното средство, датумот на пренос и потписот), 15 и, доколку е соодветно, 16. Надлежниот орган за испорака може да ги пополни овие графи наместо известувачот. При преземањето на сопственоста на пратката, превозникот или неговиот претставник треба да го пополни делот за превозното средство, датумот на пренос и потписот, што се пополнува од поле бр. 8(а) до поле бр. 8(в) и, доколку е соодветно, поле бр. 16. Примачот треба да го пополни полето со бр. 17 во случај тој да не врши отстранување или преработка и кога ќе ја преземе одговорноста за пратката отпад откако таа ќе пристигне во земјата на прифаќањето и, доколку е соодветно, поле бр. 16.
2. Поле бр. 1: Надлежниот орган за испорака треба да го внесе бројот на известувањето (тој треба да се копира од поле бр. 3 во документот за известување). 
3. Поле бр. 2 (Видете Прилог 3, Дел 2, точка 1 на овој Правилник): за општо известување за повеќекратни пратки, внесете го серискиот број на пратката и вкупниот предвиден број на пратки наведен во поле бр.4 од документот за известување (на пример, внесете „4/11” за четвртата пратка од 11 предвидени пратки под соодветното општо известување). Во случај на едно известување, внесете „1/1”. 
4. Поле бр. 3 и 4: Внесете ги истите информации за известувачот и примачот, како што е наведено во полињата со бр. 1 и 2 од документот за известување. 
5. Поле бр. 5  (Видете Прилог 3, Дел 2, точка 6 од овој Правилник): наведете ја фактичката тежина во тони (1 тон е еднаков на 1000 кг отпад. Во некои земји, давањето на обемот во метри кубни (1 кубен метар е еднаков на 1000 литри) или други мерни единици, како што се килограми или литри, исто така може да биде прифатливо. Кога се користат други мерни единици, мерната единица може да се наведе, а единицата во формуларот може да се пречкрта. Приложете, секогаш кога е можно, примероци од документите за тежина. 
6. Поле бр. 6  (Видете Прилог 3, Дел 2, точка 2 од овој Правилник): внесете го датумот кога всушност почнала испораката (исто така погледнете ги насоките во поле бр. 6 од документот за известување). 
7. Поле бр. 7 (Видете Прилог 3, Дел 2, точки 7 и 8 од овој Правилник): Видот на пакувањето треба да се наведе со користење на кодовите кои се дадени во списокот на кратенки и кодовите кои се приложени кон документот за движење. Доколку се потребни специјални мерки на претпазливост при ракување, како оние кои се налагаат според насоките на производителот за ракување за вработените, здравствените и безбедносните информации, вклучувајќи ги информациите за справување со истурање и картичките за итни состојби при транспорт, штиклирајте ја соодветната графа и приложете ги информациите во вид на анекс. Исто така, наведете го бројот на пакетите кои ја сочинуваат пратката. 
8. Поле бр. 8 (а), (б) и (в) (Видете Прилог 3, Дел 2, точки 3 и 4): Обезбедете ги потребните информации (регистрациски број се дава само кога е применливо, адреса која го вклучува името на земјата и броевите на телефон и факс кои го вклучуваат кодот на земјата). Кога се вклучени повеќе од тројца превозници, кон документот за движење треба да се приложат соодветни информации за секој превозник. Превозното средство, датумот на пренос и потписот треба да се обезбедат од страна на превозникот или од неговиот претставник кој ја презема сопственоста на пратката. Еден примерок од потпишаниот документ за движење треба да остане кај известувачот. По секој последователен трансфер на пратката, новиот превозник или неговиот претставник кој ја презема сопственоста на пратката ќе треба да го исполни истото барање и исто така да го потпише документот. Еден примерок од потпишаниот документ за движење треба да остане кај претходниот превозник.
9. Поле бр. 9: Внесете ги истите информациите дадени во поле бр. 9 од документот за известување. 
10. Поле бр. 10 и 11: Внесете ги информациите дадени во полињата со бр. 10 и 11 од документот за известување. Доколку инсталацијата што врши отстранување или преработка е исто така примач, во поле бр. 10 наведете „Исто како поле бр. 4”. Доколку операцијата за отстранување или преработка е операција D13-D15 или R12 или, информацијата за инсталацијата што ја врши операцијата дадена во поле бр. 10 е доволна. Нема потреба во документот за движење да се внесуваат дополнителни информации за инсталациите кои ги извршуваат операциите R12/R13 или D13-D15 и следнaтa/ите инсталациja/ии која/и ја/ги спроведува операцијата/иите D1-D12 или R1-R11. 
11. Поле бр.12, 13 и 14: Внесете ги информациите дадени во полињата со бр.  12, 13 и 14 од документот за известување.
12. Поле бр.15 (Видете Прилог 3, Дел 2, точка 9): При испораката, известувачот треба да го потпише и да стави датум на документот за движење. Надлежниот орган за испорака или создавачот на отпадот, во согласност со Базелската Конвенција, може да го потпише и да стави датум на документот за движење. Вклучете копии од документот за известување во кој е содржана писмената согласност, со било какви услови, од надлежните органи кои се засегнати. 
12. Поле бр. 16 (Видете Прилог 3, Дел 2, точка 5): ова поле може да се користи од секое лице кое е вклучено во испораката (известувачот или надлежниот орган за испораката, доколку е соодветно, примачот, било кој надлежен орган, превозникот) во специфични случаи кога според националното законодавство се бараат подетални информации за одредена ставка (на пример, информација за пристаништето во кое ќе се случи пренос на друго транспортно средство, бројот на контејнери и нивниот идентификациски број, или дополнителен доказ или ознаки со кои се означува дека  надлежните органи дале согласност за пратката. Наведете ја маршрутата (точката на излез од и точката на влез во соодветната земја, вклучувајќи ги царинските служби за влез во и/или излез од/или извоз од земјата) и маршрутата (маршрутата  помеѓу точките на излез и на влез),  вклучувајќи можни алтернативи, исто така и во случаи на непредвидени околности во поле бр. 16 или приложете ги во анекс. 
13. Поле бр. 17: ова поле го пополнува примачот во случај кога тој не го врши отстранувањето или преработката и во случај кога примачот ја презема одговорноста за отпадот откако пратката ќе пристигне во земјата на прифаќањето. 
14. Поле бр.18: ова поле треба да го пополни овластениот претставник на инсталацијата за отстранување или преработка по приемот на пратката отпад.  Се штиклира графата за соодветниот вид инсталација. Во однос на примената количина, се следат  конкретните насоки во поле бр. 5. Потпишан примерок на документот за движење му се дава на последниот превозник. Доколку испораката е одбиена од било која причина, претставникот на инсталацијата за отстранување или преработка мора веднаш да го контактира својот надлежен орган. Оригиналниот документ за движење останува кај инсталацијата за отстранување или преработка. 
15. Приемот на пратката отпад мора да се потврди од било која од инсталациите  кои вршат било какви операции за отстранување или преработка, вклучувајќи било која од операциите D13-D15 или R12 или R13 операција. Меѓутоа, инсталација кое извршува било која од операциите D13-D15 или R12/R13 или D1-D12 или R1-11 операција по операцијата D13-D15 или R12 или R13 во истата земја нема потреба да го потврдува приемот на пратката од инсталацијата кое ги извршило операциите D13-D15 или R12 или R13.   Заради тоа, полето бр.18 нема потреба да се користи за крајниот прием на пратката во таков случај. Исто така, наведете го видот на операцијата за отстранување или преработка со користење на R или D-кодовите и приближниот датум до кога ќе биде завршено отстранувањето или преработката на отпадот. 
16. Поле бр. 19: ова поле го пополнува инсталацијата за отстранување или преработка за да потврди дека депонирањето или рециклирањето на отпадот е завршено. Потпишаните примероци од документот за движење со пополнето поле бр. 19 треба да се испратат до известувачот и до надлежните органи за испорака, транзит и прифаќањето колку што е можно поскоро, но најдоцна 30 дена откако ќе биде завршено депонирањето или рециклирањето на отпадот, а најдоцна една календарска година од приемот на отпадот.
17. Отстранувањето или преработката на отпад мора да се потврди од било која инсталација која врши било какви операции за отстранување или преработка, вклучувајќи операции D13-D15 или R12 или R13 операција. Заради тоа, инсталација која извршува било која од операциите D13-D15 или R12/R13 или D1-D12 или R1-R1 операција по операцијата D13-D15 или R12 или R13 во истата земја не треба да го користи полето бр. 19 за да ја потврди преработката или отстранувањето на отпадот, бидејќи ова поле е веќе пополнета од инсталацијата која ги извршило операциите D13-D15 или R12 или R13. Начинот за потврдување на отстранувањето или преработката во овој случај мора да се определи од секоја земја. 
18. Поле бр. 20, 21 и 22: полињата мора да се користат за контрола од царинските служби. 
ПРИЛОГ БР.3 
ИНФОРМАЦИИ И ДОКУМЕНТАЦИЈА ПОВРЗАНИ СО ИЗВЕСТУВАЊЕТО ЗА ПРЕКУГРАНИЧНА ИСПОРАКА НА ОТПАД
Дел 1:
Информации што се обезбедуваат во/или приложуваат кон образецот за известување:
1. Сериски број или друг прифатен идентификационен број на образецот за известување и вкупниот број на планирани пратки.
2. Назив, адреса, телефонски број, факс, електронска пошта, регистарски број и контакт лице за известувачот.
3. Доколку известувачот не е создавач на отпадот: назив, адреса, телефонски број, факс, електронска пошта, регистарски број и контакт лице за создавачот (создавачите).
4. Назив, адреса, телефонски број, факс, електронска пошта, регистарски број, контакт лице, применети технологии и можен статус на доделена пред-согласност во согласност со член 16 за инсталацијата за отстранување или преработка.
Доколку отпадот е наменет за привремено складирање или примарен третман, се наведуваат  информации во поглед на сите инсталации каде што се предвидени последователни активности за складирањето или третманот. Доколку инсталацијата е регуллиарана со интегрирана еколошка дозвола, истата обезбедува доказ за важечка дозвола издадена во согласност со националното законодавство.
5. Назив, адреса, телефонски број, факс, електронска пошта, регистарски број и контакт лице за примачот.
6. Назив, адреса, телефонски број, факс, електронска пошта, регистарски број и контакт лице за планираниот превозник (превозници) и/или нивен застапник (застапници).
7. Земја-испраќач и релевантен надлежен орган за испраќање.
8. Транзитни земји и релевантни надлежни органи за транзит.
9. Земја која го прифаќа отпадот и релевантен надлежен орган за прифаќање.
10.Известување за една пратка или општо известување. Доколку се работи за општо известување, наведете период на важност.
11. Датум/и предвидени за заминување на пратката/ите.
12. Предвиден начин на превоз.
13. Планирани рути (точка на излез од и влез во секоја засегната земја, вклучувајќи ги царинските служби на влез во и/или излез од и/или извоз од Македонија) и планирана рута (рута помеѓу точките на излез и влез), вклучувајќи можни алтернативи, исто така во случај на непредвидени околности.
14. Доказ за регистрација на превозникот/иците. 
15. Ознака на отпадот во соодветниот список, извор/и, опис, состав и сите можни опасни карактеристики.  Во случај на отпад од различни извори, наведете исто така детален список на отпад од секој извор.
16. Проценети максимални и минимални количини.
17. Предвидени типови на пакување.
18. Спецификација на активностите за преработка или отстранување согласно наведеното во Прилог  2 од овој правилник, согласно Законот за управување со отпадот.
19. Доколку отпадот е наменет за преработка:
(а) планиран метод на отстранување на делот на отпадот што не може понатаму да се преработува по завршување на операцијата за преработка;
(б) количество на преработен материјал во однос на отпадот што не може да се преработува;
(в) проценета вредност на преработениот материјал;
(г) трошокот за преработка и трошокот за отстранување на делот што не може да се преработи.
20. Доказ за осигурување за одговорност од штета кон трети лица.
21. Доказ за договор помеѓу известувачот и примачот за отстранувањето или преработката на отпадот што бил склучен и е во сила во времето на известувањето, согласно член 7 од овој правилник.
22. Копија од договорот или доказ за договорот помеѓу создавачот, секундарниот создавач или собирач.
23. Доказ за финансиска гаранција или полиса за осигурување изготвена и важечка во времето на известувањето или, доколку тоа го дозволи надлежниот орган што ја одобрува финансиската гаранција или полисата за осигурување, најдоцна кога пратката заминува, согласно член 18 став (4) од овој правилник.
24. Изјава од известувачот дека информациите се целосни и точни во согласност со неговите сознанија.
Дел 2:
Информации што се обезбедуваат во или приложуваат кон образецот за движење-товарниот лист:
Обезбедете ги сите информации наведени во Дел 1, ажурирани во согласност со точките утврдени подолу, како и останатите специфични дополнителни информации:
1. Сериски и вкупен број на пратки.
2. Датум кога пратката тргнала.
3. Начин на превоз.
4. Назив, адреса, телефонски број, факс и електронска пошта на превозникот (превозниците).
5. Рути (точка на излез од и влез во од секоја засегната земја, вклучувајќи ги царинските служби на влез во и/или излез од земјите) и рута (рута помеѓу точките на излез и влез), вклучувајќи можни алтернативи, исто така во случај на непредвидени околности.
6. Количини.
7. Тип на пакување.
8. Сите специјални превентивни мерки преземени од страна на превозникот/иците.
9. Изјава на известувачот дека сите неопходни согласности се добиени од страна на надлежните органи во засегнатите земји. Оваа изјава мора да биде потпишана од известувачот.
10. Соодветни потписи за секој трансфер под одговорност.
Дел 3: Дополнителни информации и документација што може да бидат побарани од страна на надлежните органи:
1. Типот и времетраењето на дозволата според која работи инсталацијата за преработка или отстранување.
2. Копија од дозволата издадена во согласност со националното законодавство.
3. Информации за мерките што се преземаат за да се обезбеди безбедност при транспортот.
4. Транспортното растојание помеѓу известувачот и инсталацијата, вклучувајќи ги можните алтернативни рути, исто така во случај на непредвидени околности и, во случај на разновиден транспорт, местото каде што се случува трансферот.
5. Информации за транспортните трошоци помеѓу известувачот и инсталацијата.
6. Копија од регистрацијата на превозникот/ците во поглед на транспортот на отпад.
7. Хемиска анализа на составот на отпадот.
8. Опис на производниот процес на отпадот.
9. Опис на процесот за третман во инсталацијата што го прима отпадот.
10. Финансиската гаранција или полиса на осигурување или копија од нив.
11. Информации за пресметките од финансиската гаранција или осигурувањето.
12. Копија од договорите наведени во Дел 1, точки 22 и 23.
13. Копија од полисата за осигурување за штета од трето лице.
ПРИЛОГ БР.4
СПИСОК НА ОТПАД ПРЕДМЕТ НА ПОСТАПКА ЗА БАРАЊА ЗА ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 
(ОТПАД ОД Т.Н. „ЗЕЛЕНА ЛИСТА” )

Независно од фактот дали отпадот е вклучен или не во овој список, тој не може да биде предмет на општите барања за информации утврдени во членот 20 од овој Правилник доколку е контаминиран со други материјали во размер што:
(а) ги зголемува ризиците поврзани со отпадот доволно за да го направи соодветен за подложување на постапката од претходно писмено известување и согласност, кога се земаат предвид опасните карактеристики наведени во Листата на отпади или
(б) ја спречува преработката на отпадот на еколошки прифатлив начин.
Дел I
Следниов отпад ќе биде предмет на процедура на барање на општи информации утврдени во член 20 од овој правилни, при увоз и извоз на отпадот во/од Република Северна Македонија во земјите на ЕУ, а во други земји во согласност со нивното законодавство:
Отпад наведен во Анекс IX од Базелската конвенција
.
За потребите на оваа регулатива:
(а) секое упатување на списокот А од Анекс IX од Базелската конвенција се толкува како упатување на Анекс IV од оваа регулатива;
(б) во ставка B 1020 од Базелската конвенција, терминот „конечна форма на големо” ги вклучува сите метални недисперзивни
 форми на отпадни материјали наведени во неа; 
(в) делот од став B 1100 од Базелската конвенција што се однесува на „згура од преработување на бакар”, итн., не се применува, а наместо него се применува (ОЕСР) ставката GB 040 во Дел II;
(г) ставката B 1110 од Базелската конвенција не се применува, а наместо неа се применуваат (ОЕСР) ставките GC 010 и GC 020 во Дел II;
(д) ставката B 2050 од Базелската конвенција не се применува, а наместо неа се применува (ОЕСР) ставката GG 040 во Дел II;
(ѓ) упатувањето на ставката B 3010 во Базелската конвенција на отпад полимери на флуор се смета дека вклучува полимери и кополимери од флуор етилен (ПТФЕ).
Дел II
Следниов отпад ќе биде исто така предмет на општите барања за информации утврдени во член 20
: 
GA. Отпад што содржи метал и потекнува од растопување, топење и прочистување на метали:
Следниот отпад и остатоци од благородни метали и нивни легури
	идентификациска        ознака на                           отпадот

	Царинска

тарифна                                     

ознака

	име на отпадот


	GA 010           

	7112 10           

	Од злато


	GA 020           

	7112 20           

	од платина (изразот „платина“вклучува и иридиум, осмиум, паладиум, родиум и рутениум



7112 90         

		Од други благородни метали, на прим. сребро
	

	
	
	

	· Живата е изрично исклучена од бидејќи е загадувач на овие метали и нивните легури или амалгами.

	
	

	Следниот отпад и остатоци од несакани метали и нивни легури:
идентификациска        ознака на                           отпадот

Царинска

тарифна                                     

ознака

име на отпадот

GA 120           
7404 00           
отпад и остатоци од бакар
GA 130           
7503 00           
отпад и остатоци од никел
GA 140
7602 00           
отпад и остатоци од алуминиум
GA 150           
780200
отпад и остатоци од олово
GA 160           
7902 00           
отпад и остатоци од цинк
GA 170           
8002 10           
отпад и остатоци од калај
GA 180           
8101 91           
отпад и остатоци од волфрам
GA 190           
 8102 91           
отпад и остатоци од молибден
GA 200           
8103 10           
отпад и остатоци од тантал
GA 210           
8104 20           
отпад и остатоци од магнезиум (освен отпад и остатоци од   магнезиум наведени под  AA 190)
GA 220           
8105 10
отпад и остатоци од кобалт
GA 230           
8106 00           
отпад и остатоци од бизмут
GA 240           
8107 10           
отпад и остатоци од кадмиум
GA 250           
8108 10           
отпад и остатоци од титаниум
GA 260           
8109 10            
отпад и остатоци од циркониум
GA 270           
8110 00           

отпад и остатоци од антимон

	
	


	GA 280           
	8111 00           
	отпад и остатоци од манган

	GA 290           
	8112 11           
	отпад и остатоци од берилиум

	GA 300           
	8112 20           
	отпад и остатоци од хром

	GA 310           
	8112 30           
	отпад и остатоци од германиум

	GA 320           
	8112 40           
	отпад и остатоци од ванадиум

	
	  8112 91           
	отпад и остатоци од:

	GA 330                                    
	
	хафниум

	GA 340                                   
	
	индиум

	GA 350                                   
	
	ниобиум

	GA 360                                   
	
	рениум

	GA 370                                    
	
	галиум

	GA 400           
	2804 90           
	отпад и остатоци од селен

	GA 410           
	2804 50           
	отпад и остатоци од телуриум

	GA 420           
	2805 30           
	отпад и остатоци од метални смеси на лантаноиди (отпад и остатоци од ретки земји)

	GA 430                         
	720410 
	отпад и остатоци од железо или челик                                               


GB. Отпад што содржи метал настанат од топење и оплеменување на метали 
	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска

тарифна                                     

ознака
	име на отпадот

	GB 010           
	2620 11  00        
	Тврд непрочистен цинк

	GB020                                
	
	Троски кои содржат цинк:

	GB021                                 
	79 01 12 10
	 Троска од топење на површината на цинкот за поцинкување (>90% Zn)

	GB022                                   
	79 01 12 10

	Троска од дното за топење на цинкот за поцинкување (>92% Zn)

	GB023                                    
	7902000
	Троска од процес на лиење на цинкот (>85% Zn)

	GB024                                   
	26080000
	Троска од процес на топло поцинкување (>92% Zn)

	GB025                                   
	7903100
	Излупен површински слој од цинк

	GB030                                   
	7603200
	Алуминиум од слојот од лупење (со исклучок на оние кои се запаливи или во контакт со вода емитуваат запаливи гасови во опасни количества)

	GB 040           
	2620 90                                                          
	Троска од обработка на благородни метали и бакар за понатамошно облагородување.

	GB 050                                   
	26206000
	  троска од калајисување која содржи тантал со помалку од  0,5% калај


GC.  Друг отпад што содржи метали
	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска

тарифна                                     

ознака
	име на отпадот

	GC 010                                   
	85041020
	Електрични склопки кои се составени само од метал или легура



	GC 020                                    
	
	Електронски отпад (пр. печатени електронски плочи, електронски компоненти, жица, итн.) и рекламирани електронски компоненти погодни за преработка на основни и благородни метали

	GC 030           
	8908 00           
	Бродови и др.пловни објекти за сечење, прописно испразнети, без товар и други материјали кои настануваат од работата на на пловните објектиа кои може да се класифицираат како опасни состојки или опасен отпад


	GC040                                   
	
	Крш од моторни возила од кои се испразнети сите течности

	Потрошени катализатори со исклучок на течности што се користат како катализатори:

	   GC 050
	                                             28170000 
	Потрошена течност од катализатори од каталитички крекинг (FCC) (пр. алуминиум оксид, зеолити)                                              

	GC 060                                   


	811212
	Потрошени катализатори кои ги содржат следниве метали:

 - Благородни метали: злато, сребро.                                               

   - Платинум-група метали: рутениум, родиум, паладиум, осмиум, иридиум и платина.

  - Преодни метали: скандиум, ванадиум, манган, кобалт, бакар, итриум, ниобиум, хафниум, волфрам, титан, хром, железо, никел, цинк, циркониум, молибден, Танталови, рениум.

 - Лантаноиди (ретки земјени метали): лантан,прасеодимиум, самариум, гадолиниум, диспорсиум, ербиум, итерибиум, цериум, неодимиумски, европиум, тербиум, холмиум, тулиум, лутетиум.

	GC 070           


	2619 00           
	Згури кои произлегуваат од производство на железо и челик (вклучувајќи и нисколегиран челик) талог со исклучок на оние кои се специјално произведени за да се исполнат националните и релевантните меѓународни барања и норми



	GC 080                                   
	
	Црна коварина

	Старо железо и отпадни метални легури во рефус форма
	

	GC 090                                   
	8102100
	молибден

	GC 100                                   
	8101970000
	волфрам

	GC 110                                   
	 8103300000
	тантал

	GC 120                                   
	8112993010
	титан

	GC 130                                   
	8112993010
	ниобиј

	GC 140                                   
	8112993010
	рениум

	GC 150                                   
	7112910000
	злато

	GC 160                                   
	7112920000
	платина (изразот „платинавклучива и платина, иридиум, озмиум, паладиум, родиум и рутениум)

	GC 170                                                                                  
	7109000000
	Останати благородни метали, на прим. Сребро. Напомена: живата е изрично исклучена како состојка која ги загадува овие метали и нивните легури или амалгами.                        


GD. Отпадот од рударството: не отпадот во облик на рефус 
	идентификациска        ознака на                           отпадот

	Царинска

тарифна                                     

ознака

	име на отпадот


	GD 010           

	2504 90           
	Отпад од природен графит

	GD 020           

	2514 00           
	отпад од шкрилец без разлика дали или не се грубо исечени или само сечени со пила или на друг начин

	GD 030           

	2525 30           
	Отпад од лискуни 

	GD 040           

	2529 30           
	Отпад од леуцит, нефелин, нефелин-сиенит (сите минерали се алумосиликати од групата на фелдспати)

	GD 050           

	2529 10           
	Отпад од фелдспар – минерал од магма

	GD 060           

	2529 21           
2529 22

	Отпад од флуорит


	  GD 070           

	2811 22           

	Силициумски отпад (отпад од силициум во цврста форма, освен користен во технолошките процеси во леарниците)



	

	GE.  Стаклен отпад во недисперзивна форма

идентификациска        ознака на                           отпадот

Царинска

тарифна                                     

ознака

име на отпадот

GE 010            

7001 00           

Отпад од искршено стакло и друг стаклен отпад, освен стакло од катодни цевки и друго активно (обложено) стакло                           

GE 020

7001 00

Отпад од стаклени влакна

GF. Керамички отпад во недисперзивна форма

идентификациска        ознака на                           отпадот

Царинска

тарифна                                     

ознака

име на отпадот

GF 010                                
69039090

Керамички отпад запален по процесот на формирање вклучувајќи керамички преносни садови (пред и/или по употреба)

GF 020            
8113 00  40        

Отпад од кермет (метални керамички композити)
GF 030                               
69039090

отпад  на база од керамички влакна (на друго место неспомнати ниту опфатени )




GG. Друг отпад што првенствено содржи неоргански состојки, што пак може да содржат метали и органски материјали
	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска

тарифна                                     

ознака
	име на отпадот

	GG 010
	
	Делумно прочистен калциум сулфат добиен со процес на десулфуризација на излезни гасови (FGD)

	GG020
	
	Отпадни гипсни плочи или гипс (малтер) кои остануваат при рушење на згради

	GG030 
	ex 
2621 
	Пепел и згура од дното од електрични централи на јаглен

	GG 040
	ex 2621
	Електрични централи на јаглен исфрлаат јаглен

	GG 050
	
	Аноди од нафтен кокс и/или битумен

	GG 060           
	2803                
	Потрошен активен јаглен кој останува при обработка на вода за пиење, процеси во прехрамбена индустрија и производство на витамини

	GG 080           


	2621 00           
	  Јаловина од производство на бакар, хемиски стабилизиран, кој има голема содржина на железо (повеќе од 20 %) и се преработува према индустриски спецификации ( на пр.DIN 430 и DIN 8201) во главно за примена во градежништво и производство на абразивни средства                              

	GG 090                                   
	
	Сулфур во цврт облик

	GG 100                                   
	
	Калциум карбонат (варовник) од производство на калциум цијанамид (кој има pH помал од 9)

	GG 110                 
	262100     
	Неутрализиран црвен талог (кал) од производство на глина 

	 GG120                             
	25010031
	Натриумов, калиумов и калциумов хлорид

	  GG 130                               
	
	Карборунд (силициев карбид)

	   GG 140                                   
	2517102000
	Искршен бетон                           

	GG 150           
	2620 90           
	Остатоци од стакло кои содржат литиев-тантал и литиев-ниобил

	   GG 160                                   

 
	27141000
	Битуминозни материјали (асфалтен отпад) од изгрдба и одржување на патишта кои не содржат катран                                      


GH. Отпад од цврста пластика
Вклучувајќи но не и ограничувајќи се на:

	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска тарифна  ознака
                               
	име на отпадот

	GH 010                          


	3915
	Отпад од струготини и остатоци од пластични маси:

	GH 011           
	3915 10           
	од полимери на етилен

	GH 012           
	3915 20           
	од полимери на стирен

	GH 013           
	3915 30    39041000
 ex 390410-40      
	од полимери на винил хлорид

	GH 014           
	3915 90           
	Полимери или кополимери, на пример:Полипропилен

Полиетилен терефталат

Акрилонитрил кополимер

Бутадиен кополимер

Стирен кополимер

полиамиди

Полибутилен-терефталат

поликарбонат

Полифенилен сулфиди

Акрилни полимери

Парафини (C10 – C13)8
полиуретан (кој не содржи хлорофлуорокарбонати)

Полисилоксалани (силикони)

полиметилметакрилати

Поливинил-алкохол

Поливинил-ацетат

Полимер на флуориран етилен (тефлон, PTFE)

	GH 015           


	3915 90           
	Смола или производи на кондензација, на пример:

Уреа-формалдехид смола

Фенол-формалдехид смола

Меламин-формалдехид смола

Епокси смоле

Алкални смоли          
полиамиди


GI. ОТПАД ОД ХАРТИЈА, КАРТОН И ПРОИЗВОДИ ОД ХАРТИЈА

	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска тарифна  ознака

	име на отпадот

	GI 010                            
	4707
	Отпад и остатоци од хартија или картон:

	GI 011             
	4707 10           
	Од небелена крафт хартија или картон или брановидна хартија или картон

	GI 012             
	4707 20           
	Од друга хартија или картон воглавно направени од избелена маса за хартија без додток на боја                          

	      GI 013             


	4707 30           
	Од хартија или картон воглавно направени од маханичка маса (на пр. новини, списанија  и печатен материјал)                          

	GI 014             


	4707 90           
	Друг отпад кој вклучува, но не се ограничува на:

1. повеќеслоен картон

2. несортиран отпад и отпадоци




GJ. ТЕКСТИЛЕН ОТПАД

	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска тарифна  ознака


	име на отпадот

	GJ 010                            

                                 
	5003
	Отпад од свила (вклучувајки чаури на свилена буба кои не се соодветни за одмотување, отпад од конец (предиво) и искинати текстилни материјали

	GJ 011            
	5003 10           
	Негребан или нечешлан

	GJ 012            
	5003 90           
	Друг отпад

	GJ 020                     
	5103       
	Отпад од волна или фино или грубо животинско крзно, вклучувајки, отпад од предиво, но со исклучок на искинати текстилни материјали 

	GJ 021            
	5103 10           
	Кратки волнени влакна (исчешлок) или отпад од фино животинско крзно

	GJ 022            
	5103 20           
	Друг отпад од волна

	GJ 023            
	5103 30           
	Отпад од грубо животинско крзно 

	GJ 030            
	5202                
	Памучен отпад (вклучувајки отпад од предиво и искинат текстилен материјал)

	GJ 031            
	5202 10           
	Отпад од предиво (вклучувајки отпад од конци)

	GJ 032            
	5202 91           
	искинат текстилен материјал

	GJ 033            
	5202 99           
	Друг отпад

	GJ 040            
	5301 30           
	Лен за влечење  и отпад

	GJ 050            
	5302 90           
	Коноп за влечење и отпад од коноп (Cannabis  sativa L.), (вклучувајки отпад од предива и искинат текстилен материјал)

	GJ 060            
	5303 90           
	За влечење и отпад (вклучувајки отпад од предива и искинат текстилен материјал) од јута и останати текстилни лико влакна (освен лен, коноп и јажиња)

	GJ 070            


	5304 90           
	јажиња и отпад од млечки и други текстилни влакна од родот Agavа

	GJ 080            


	5305 19           
	јажиња, ипка и друг отпад од влакна на кокосов орев (вклучувајки отпад од предива и искинат текстилен материјал)

	GJ 090            


	5305 29           
	јаже, ипка и друг отпад од абака (конец од дрво абака, фамилија банани) (вклучувајки отпад од предива и искинат текстилен материјал) 

	GJ 100            

      
	5305 99           
	јаже, ипка и друг отпад од други растителни текстилни влакна кои не се на друго место специфицирани или вклучени (вклучувајки отпад од предива и искинат текстилен материјал)

	GJ 110                          


	5505  
	Отпад (вклучувајки отпад од предива и искинат текстилен материјал) од синтетски влакна

	GJ 111            
	5505 10           
	Синтетски влакна

	GJ 112            
	5505 20           
	Вештачки влакна

	GJ 120                 
	6309 00      
	Износена облека и друга износена текстилна роба

	GJ 130                           
	6310
	Стари крпи, отпадни јажиња, конопи и истрошени производи од текстилни материјали

	GJ 131            
	6310 10           
	сортирани

	GJ 132            
	6310 90           
	други

	GJ 140                           
	6310
	Отпадни текстилни подни покривки,  теписи


GK. ГУМЕН ОТПАД
	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска

тарифна                                     

ознака
	име на отпадот

	GK 010           
	4004 00           
	Отпад од струготини и остатоци од гуми (освен од тврди гуми) и гранули



	GK 020           
	4012 20           
	Искористени пнеуматски гуми



	GK 030           
	4017 00           
	Отпад од тврди гуми (на пр.ебонит)


GL. НЕОБРАБОТЕН ОТПАД ОД ПЛУТА И ДРВО
	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска

тарифна                                     

ознака
	име на отпадот

	GL. 010           
	4401 30           
	Отпад од дрво, без разлика дали се собрани трупци, брикети, топчиња или некој друг облик

	GL 020            
	4501 90           
	Отпад од плута, издробена плута, гранулирана или мелена плута


GM. ОТПАД ШТО СЕ ДОБИВА ЗЕМЈОДЕЛСКО-ПРЕХРАМБЕНА ИНДУСТРИЈА
	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска

тарифна                                     

ознака
	име на отпадот

	GM 070          
	2307
	Талози од вина

	GM 080          
	2308
	Исушени и стерилизирани растителни отпадоци, палетизирани или непалетизирани кои е користат како животинска храна, а кои не се на друго место вклучени

	GM 090          
	1522
	Остатоци од преработка на масни производи и восоци од растително или животинско потекло

	GM 100          
	0506 90           
	Отпад од коски и рогови, необработени одстранети масти, едноставно припремени (но не се изрезбани и обликувани), обработени со киселина или од нив е одстранет желатинот

	GM 110          
	0511 91
	Отпад од риби

	GM 120          
	1802 00           
	Кора од какао, лушпи, опни и друг отпад

	GM 130                                  
	
	Отпад од земјоделско-прехрамбена индустрија, со исклучок на нуспроизводи кои задоволуваат национални и меѓународни барања и норми за човечка и животинска прехрана

	GM 140          
	1500  
	Отпадни јадливи масти и масла од животинско или растително потекло (на пр. масло за пржење)


      GN. Отпад од штавење, трговија и употреба на кожа

	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска

тарифна                                     

ознака
	име на отпадот

	GN 010
	ex 050200
	Отпад од чурила и влакна од свињи, некастрирани крмаци или нерасти или влакна од јазовец и други влакна за правење четки



	GN 020
	ex 050300
	Отпад од коњски влакна, без разлика дали е ставен како основа со или без потпорен материјал

	GN 030
	ex 050590
	Отпад од кои и други делови од птици со нивните пердуви, од пердуви и делови од пердуви (со или без отсечени краеви) што понатаму не се чистат, дезинфицираат или третираат за конзервација   

	GN 040           


	4110 00           
	Струготини или друг отпад од кожа или имитација на кожа кој не е погоден за произвводство на кожна стока, исклучувајќи талози од кожа


     GO. ДРУГ ОТПАД КОЈ ВОГЛАВНО СОДРЖИ ОРГАНСКИСОСТОЈКИ И КОЈ МОЖЕ ДА СОДРЖИ МЕТАЛИ И НЕОРГАНСКИ МАТЕРИЈАЛИ
	идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска

тарифна                                     

ознака
	име на отпадот

	GO 010           
	0501 00           
	Отпад од човечка коса

	GO 020                                  
	4602199090
	Одпад од слама

	GO 030                                  
	2941100000
	Деактивиран мицелиум од производство на пеницилин кој ке се употребува како животинска храна

	GO 040                                  
	9010900000
	Отпад од фотографски филм и хартија (вклучувајки темелен и фотоосетлив слој), без разлика дали содржи сребро во облик на слободни јони

	GO 050                                  
	9010100000
	Фотоапарати за еднократна употреба без батерии


ПРИЛОГ БР.5 
СПИСОК НА ОТПАД ПРЕДМЕТ НА ПОСТАПКАТА ОД ПРЕТХОДНО ПИСМЕНО ИЗВЕСТУВАЊЕ И СОГЛАСНОСТ (ОТПАД ОД Т.Н. „ЖОЛТА ЛИСТА )

Дел I
Следниов отпад ќе биде предмет на постапката за претходно писмено известување и согласност:
Отпад наведен во Анексите II и VIII од Базелската конвенција
.
За потребите на оваа регулатива:
(а) секое упатување на списокот Б од Прилог VIII од Базелската конвенција се толкува како упатување на Прилог 4 ( зелена листа) од овој Правилник;
(б) во став А1010 од Базелската конвенција, терминот „исклучувајќи таков отпад специфично наведен во Список B (Анекс IX)” е упатување и на ставката B1020 од Базелската конвенција и забелешката во B1020 од Прилог 4 (зелена листа) од овој Правилник , Дел I(б);
(в) ставките А1180 и А2060 од Базелската конвенција не се применуваат, а наместо нив се применуваат ОЕСР ставките GC010, GC020 и GG040 од Прилог бр. 4 III, Дел II, кога тоа е соодветно;
(г) ставката А4050 од Базелската конвенција вклучува облоги со топење на алуминиум бидејќи содржат Y33 неоргански цијаниди. Доколку цијанидите се уништени, потрошените облоги се назначуваат на ставката AB120 во Дел II бидејќи содржат Y32, неоргански соединенија на флуор исклучувајќи калциум флуорид.
Дел II
Следниов отпад ќе биде исто така предмет на постапката за претходно писмено известување и согласност:
	Идентификациска        ознака на                           отпадот
	Царинска тарифна

ознака               
	Име на отпадот

	AA 010                       
	2619 00           
	Згура, снегулки од железо и други отпадоци од производство на железо и челик

	AA 020                       
	2620 19
	Пепел и остатоци од цинк

	AA 030                       
	2620 20
	Пепел и остатоци од олово

	AA 040                       
	2620 30
	Пепел и остатоци од бакар

	AA 050                       
	2620 40
	Пепел и остатоци од алуминиум

	AA 060                       
	2620 50

	Пепел и остатоци од ванадиум

	AA 07                         
	2620 90
	Пепел и остатоци што содржат метали или смеси од метали, кои на друго место не се спомнати ниту опфатени

	AA 080                       
	8112 91
	Отпад, остатоци и отпадоци од талиум

	AA 090
	2804 80
	Отпадоци и остатоци на арсен

	AA 100                       
	2805 40
	Отпадоци и остатоци на жива

	АА 110
	
	Остатоци од производство на  aлумин, кои на  друго место не се спомнати ниту опфатени 

	АА 120
	
	Галвански преципитати

	АА 130
	
	Течности од натпување на ковани метали во раредена кислеина)

	АА 140
	79039000
	Остатоци по лужење по обработка на цинк, цинкова прашина и талози како што се јаросите, хематит, геотит (сите се од групата на железни хидроксиди)...                                                           

	АА 150
	2837190090
	Остатоци што содржат благородни метали, кои се во цврста форма и содржат примеси од неоргански цианиди

	АА 160
	2616900000
	Пепел, мил, прашина и други остатоци од благородни метали, 



	АА 161
	8548909044
	- Пепел од согорување на печатени електронски плочки




АА. ОТПАДОТ ШТО СОДРЖАТ МЕТАЛИ

	АА 162
	
	- Пепел од  фотографски филм

	АА 170
	8548109100
	Оловно-киселински батерии, цели или мелени

	АА 180
	3701300090
	електрични и електронски склопки или отпадни материјали што содржат компоненти како што се акумулатори и други батерии, прекинувачи од жива, стакло од катодни цевки и друго активно стакли и ПХБ кондензатори или се контаминирани со состојки (пр. кадмиум жива, олово, полихлориран бифенил) 

	АА 190
	8104 20                      
	Отпадоци и остатоци од магнезиум, кои се запаливи, пирофорски или во контакт со вода емитуваат запаливи гасови во опасни количества


AB. ОТПАДОТ ШТО ГЛАВНО СОДРЖИ НЕОРГАНСКИ СОСТОЈКИ, КОИ МОЖАТ ДА СОДРЖАТ МЕТАЛИ И ОРГАНСКИ МАТЕРИJАЛИ
	AB 010
	2621 00
	Згура, пепел и остатоци, кои не се на друго место наведени или oпфатени

	AB 020
	2621100000
	Остатоци кои произлегуваат од согорување

урбани, односно отпад од домаќинствата

	AB 030
	ex. 26204000
	Отпад од нецијаниден состав, а кои произлегуваат од површинска обработка на метали

	AB 040
	7001 00
	Стаклен отпад од катодни цевки, и друго активно стакло

	AB 050
	2529 21
	Талог на калциум флуорид



	AB 060
	
	Други неоргански флуор хемиски соединенија во форма на течности или талог

	AB 070
	ex. 38249096
	Песок, кој се користи на технолошките процеси во леарниците

	AB 080
	
	Потрошени катализатори кои не се на зелени листа

	AB 090
	
	Отпад на алуминиумски хидрат

	AB 100
	
	Отпад на алуминиумски оксид

	AB 110
	
	Основни решенија

	AB 120
	ex. 38256900
	Неоргански халидни хемиски соединенија, кои не се на друго место наведени или вклучени

	AB 130
	ex. 38256900
	Песок кој се користи за пескарење

	AB 140
	
	Гипс кои произлегува од процесот на хемиска индустрија

	AB 150
	ex. 38249096
	Нерафиниран калциум сулфид и калциум сулфат од излезните гасови на десулфуризација


AC. ОТПАДОТ ШТО СОДРЖИ ПРЕТЕЖНО ОРГАНСКИ СОСТОЈКИ, КОИ МОЖАТ ДА СОДРЖАТ МЕТАЛИ И НЕОРГАНСКИ МАТЕРИЈАЛИ

	AC 010
	2713 90
	Отпад од производство / обработка на нафтен кокс и битумен, со исклучок на анодни краеви

	AC 020
	
	Битуменозни материјали (асфалт отпад), кои не се на друго место наведени или опфатени

	AC 030
	
	Отпадни масла кои не се погодни за првична употреба

	AC 040
	
	Остатокот од оловниот бензин

	AC 050
	
	Термичка течност (течност која преноси топлина)

	AC 060
	ex. 38249092
	Хидраулични течности 

	AC 070
	ex. 38249092
	Течност за сопирачките

	AC 080
	ex. 38249092
	Антифризи

	AC 090
	
	Отпад од производство, создавање и користење на смоли, млечниот сок од растенија, пластификатори, лепила и адхезивни средстрва

	AC 100
	3915 90                      
	Нитроцелулоза

	AC 110
	
	Феноли, фенолни соединенија, вклучувајќи хлорофенол во форма на течности или талог

	AC 120
	
	Полихлорирани нафталини

	AC 130
	
	Етери 

	AC 140
	
	Триетиламин катализатор за таложење излеан во песок
                                                            

	AC 150
	ex. 27109900
	Хлорофлуорокарбонати

	AC 160
	ex. 29037921
	Халони 

	AC 170
	ex. 44013920
	Преработени плута и дрвен отпад

	AC 1804
	4110 00
	Кожна прашина, пепел, талози и брашно

	AC 190
	
	Пена - лесна фракција од уништување на автомобили

	AC 200
	
	Органски хемиски фосфорни соединија

	AC 210
	
	Нехалогенизирани раствори

	AC 220
	
	Халогенизирани раствори

	AC 230
	
	Халогенирани и нехалогенирани неводени остатоци по дестилацијата кои произлегуваат од методот за враќање на органски растворувач

	AC 240
	
	Отпад што произлегуваат од производството на халогенизирани алифатични јаглеводороди (како што се метан, дихлороетан, винил хлорид, винилиден хлорид, алил хлорид и епихлоридин)

	AC 250
	ex. 38256100
	Површински активни материи

	AC 260
	ex. 31010000
	Течно свинско ѓубриво; фекалии

	AC 270
	38252000
	Канализациска мил


АD. ОTПАД КОЈ МОЖЕ ДА СОДРЖИ  НЕОРГАНСКИ ИЛИ ОРГАНСКИ СОСТОЈКИ
	AD 010
	
	Отпад од производството и приготвувањето на фармацевтски производи

	AD 020
	
	Отпад од производство, формулирање и употреба на биоцидни и фитофармацеутиски производи

	AD 030
	
	Отпад од производство, формулирање и употреба на хемикалии за зачувување на дрво

Отпад, кои содржат, се состојат од или се контаминирани со која било од следниве: 

	AD 040
	
	- Неоргански цијанид, освен талог кој содржи благородни метали кои се во цврста форма на неоргански цијанид

	AD 050
	
	- Органски цијанид

	AD 060
	
	Отпадни масла / вода, јаглеводородите / вода емулзија

	AD 070
	
	Отпад од производство, формулирање и употреба на мастила, боја на косата или текстил, пигменти, бои за шминкање, лакови

	AD 080
	
	Отпадоци од експлозивна природа, кога не се предмет на други посебни законски акти

	AD 090
	ex. 38256100
	Отпад од производство, формулирање и употреба на репрографски и фотографски хемикалии и материјали кои на  друго место не се спомнати ниту опфатени

	AD 100
	ex. 38255000
	Отпад од нецијанидски состав кои произлегуваат од површинска обработка на пластика

	AD 110
	
	Кисели раствори

	AD 120
	38249015
	Смоли од јонска размена 

	AD 130
	
	Фотоапарати за еднократна употреба со батерии

	AD 140
	
	Отпад од уреди за контрола на индустриското загадување за чистење на индустриски отпадни гасови, кои не се на друго место спомнати ниту опфатени 

	AD 150
	ex. 38256100
	Органскиот материјал кој се формира природно и кој се употребува како средство за филтрирање (како што се биофилтерите)

	AD 160
	ex. 38251000
	Градски/Куќен отпад

	AD 170
	2803
	Потрошен активен јаглен има опасни карактеристики  кои произлегуваат од неговата употреба во неоргански хемија, органска хемија и фармацевтската индустрија, прочистување на отпадни води, процесите за чистење на гасот и воздухот и за други слични намени.


Дел III
Следниов отпад ќе биде исто така предмет на постапката за претходно писмено известување и согласност:

Отпад наведен во Анексот од Одлуката бр. 2000/532/EЗ

01
Отпад што резултира од истражување, рударски ископ, површински ископ и физички и хемиски третман на минерали 

01 01 

отпад од ископување на минерали 



01 01 01 
отпад од ископување на минерали со црни метали 



01 01 02 
отпад од ископување на минерали без црни метали 



01 03 

отпад од физичка и хемиска преработка на минерали со црни метали

01 03 04* 
отпад што генерира киселини при обработка на сулфидна руда 

01 03 05* 
друг отпад што содржи опасни супстанции 



01 03 06 
отпад различен од тие споменати во 01 03 04 и 01 03 05 



01 03 07* 
друг отпад што содржи опасни супстанции од физичка и хемиска преработка на минерали со црни метали 



01 03 08 
отпад во форма на прав различен од тој споменат во 01 03 07 



01 03 09 
црвена кал од производство на алумина, различна од отпадот споменат во 01 03 07

01 03 99
отпад што не е утврден на друго место 



01 04 

отпад од физичка и хемиска преработка на минерали без црни метали 

01 04 07* 
отпад што содржи опасни супстанции од физичка и хемиска преработка на минерали без црни метали

01 04 08 
отпад од чакал и дробен камен различен од тој споменат во 01 04 07 


01 04 09 
отпад од песок и глина 



01 04 10 
отпад во форма на прав различен од тој споменат во 01 04 07 



01 04 11 
отпад од преработка на поташа и камена сол, различен од тој споменат во 01 04 07 



01 04 12 
отпад и други отпадни материјали од миење и чистење на минерали, различни од тие споменати во 01 04 07 и 01 04 11 



01 04 13 
отпад од сечење и пилење на камен, различен од тој споменат во 01 04 07 

01 04 99 
отпад што не е утврден на друго место 



01 05 

кал од бушење и друг отпад од бушења 



01 05 04 
кал и отпад од бушење за свежа вода 



01 05 05* 
кал и отпад од бушење што содржат масла 



01 05 06* 
кал од бушење и друг отпад од бушења што содржат опасни супстанции 

01 05 07 
кал и отпад од бушење што содржи барит, различен од тој споменат во 01 05 05 и 01 05 06 



01 05 08 
кал и отпад од бушење што содржи хлорид, различен од тој споменат во 01 05 05 и 01 05 06 



01 05 99 
отпад што не е утврден на друго место 



02
ОТПАД ОД ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ХОРТИКУЛТУРА, АКВАКУЛТУРА, ШУМАРСТВО, ЛОВ И РИБОЛОВ, ПОДГОТОВКА И ПРЕРАБОТКА НА ХРАНА

02 01 
отпад од земјоделство, хортикултура, аквакултура, шумарство, лов и риболов 

02 01 01 
течен талог од миење и чистење 



02 01 02 
отпад од животинско ткиво 



02 01 03 
отпад од растително ткиво 



02 01 04 
отпад од пластика (освен амбалажа) 



02 01 06 
животински фекалии, урина и арско ѓубриво (вклучувајќи скапана слама), течен отпад, собран одделно и третиран на друго место 



02 01 07 
отпад од шумарство 



02 01 08* 
агрохемиски отпад што содржи опасни супстанции 



02 01 09 
агрохемиски отпад различен од тој споменат во 02 01 08 



02 01 10 
отпад од метал 



02 01 99 
отпад што не е утврден на друго место 



02 02 
отпад од подготовка и преработка на месо, риба и друга храна од животинско потекло 



02 02 01 
течен талог од миење и чистење 



02 02 02 
отпад од животинско ткиво 



02 02 03 
материјали непогодни за исхрана или преработка 



02 02 04 
течен талог од третман на лице место на течен отпад 



02 02 99 
отпад што не е утврден на друго место 



02 03 
отпад од подготовка и преработка на овошје, градинарски култури, житни култури, масла за исхрана, какао, кафе, чај и тутун; производство во конзерви; производство на квасец и екстракт од квасец, подготовка и ферментација на меласа 



02 03 01 
течен талог од миење, чистење, лупење, центрифугирање и одделување

02 03 02 
отпад од средства за конзервација 



02 03 03 
отпад од екстрахирање на растворувачи 



02 03 04 
материјали непогодни за исхрана или преработка 



02 03 05 
течен талог од третман на лице место на течен отпад 



02 03 99 
отпад што не е утврден на друго место 



02 04 

отпад од преработка на шеќер 



02 04 01 
почва од чистење и миење на репка 



02 04 02 
калциум карбонат што не според спецификација 



02 04 03 
течен талог од третман на лице место на течен отпад 



02 04 99 
отпад што не е утврден на друго место 



02 05 

отпад од индустријата за млечни производи 



02 05 01 
материјали непогодни за исхрана или преработка 



02 05 02 
течен талог од третман на лице место на течен отпад 



02 05 99 
отпад што не е утврден на друго место 



02 06 

отпад од пекарската и кондиторската индустрија 



02 06 01 
материјали непогодни за исхрана или преработка 



02 06 02 
отпад од средства за конзервација 



02 06 03 
течен талог од третман на лице место на течен отпад 



02 06 99 
отпад што не е утврден на друго место 



02 07 
отпад од производство на алкохолни и безалкохолни пијалаци (освен кафе, чај и какао) 



02 07 01 
отпад од миење, чистење и механичка редукција на суровини 


02 07 02 
отпад од дестилација на жестоки алкохолни пијалаци 



02 07 03 
отпад од хемиски третман 



02 07 04 
материјали непогодни за исхрана или преработка 



02 07 05 
течен талог од третман на лице место на течен отпад 



02 07 99 
отпад што не е утврден на друго место 



03
ОТПАД ОД ПРЕРАБОТКА НА ДРВО И ПРОИЗВОДСТВО НА ПАНЕЛИ И МЕБЕЛ, ПУЛПА, ХАРТИЈА И КАРТОН

03 01 

отпад од преработка на дрво и производство на панели и мебел 


03 01 01 
отпад од кора и плута 



03 01 04* 
струганици, струшки, гранки, дрва, иверка и фурнир што содржат опасни супстанции 



03 01 05 
струганици, струшки, гранки, дрво, иверка и фурнир различен од тие споменати во 03 01 04 



03 01 99 
отпад што не е утврден на друго место 



03 02 

отпад од заштита на дрво 



03 02 01* 
нехалогенирани органски заштитни средства за дрво 



03 02 02* 
органохлорирани заштитни средства за дрво 



03 02 03* 
органометални заштитни средства за дрво 



03 02 04* 
неоргански заштитни средства за дрво 



03 02 05* 
други заштитни средства за дрво што содржат опасни супстанции 


03 02 99 
заштитни средства за дрво што не се утврдени на друго место 



03 03 

отпад од производство и преработка на пулпа, хартија и картон 


03 03 01 
отпад од кора и дрво 



03 03 02 
течен талог од зелен ликер (од рециклирање на ликер за готвење) 


03 03 05 
течен талог од средства за отстранување мастила при рециклирање на хартија 



03 03 07 
механички отстранет отпад од правење пулпа од хартија и картон 


03 03 08 
отпад од сортирање на хартија и картон наменети за рециклирање 


03 03 09 
отпад од варовничка кал 



03 03 10 
отпад од влакна, течен талог од влакна, кит и премази при механичко одделување  


03 03 11 
течен талог од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 03 03 10 

03 03 99 
отпад што не е утврден на друго место 



04
ОТПАД ОД КОЖАРСКИТЕ, КРЗНЕНИТЕ И ТЕКСТИЛНИТЕ ИНДУСТРИИ

04 01 

отпад од кожарската и крзнената индустрија 



04 01 01 
отпад од дерење и активности пред штавење на кожа 



04 01 02 
отпад од активности пред штавење 



04 01 03* 
отпад од одмастување што содржи растворувачи без течна фаза

04 01 04 
раствор за штавење што содржи хром 



04 01 05 
раствор за штавење што не содржи хром 



04 01 06 
течен талог, особено од третман на лице место на течен отпад што содржи хром 


04 01 07 
течен талог, особено од третман на лице место на течен отпад што не содржи хром 


04 01 08 
отпад од штавена кожа (сина фолија, струшки, гранки, прашина од груба прашина) што содржи хром  



04 01 09 
отпад од завршна обработка на кожа 



04 01 99 
отпад што не е утврден на друго место 



04 02 

отпад од текстилната индустрија 



04 02 09 
отпад од композитни материјали (импрегниран текстил, еластомер, пластомер) 

04 02 10 
органска материја од природни производи (пр. масло за подмачкување, восок) 



04 02 14* 
отпад од завршна обработка што содржи органски растворувачи 


04 02 15 
отпад од завршна обработка различен од тој споменат во 04 02 14 


04 02 16* 
материи за боење и пигменти што содржат опасни супстанции 


04 02 17 
материи за боење и пигменти различни од тие споменати во 04 02 16 


04 02 19* 
течен талог од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


04 02 20 
течен талог од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 04 02 19 

04 02 21 
отпад од непреработени текстилни влакна 



04 02 22 
отпад од преработени текстилни влакна 



04 02 99 
отпад што не е утврден на друго место 



05
ОТПАД ОД РАФИНИРАЊЕ НА ПЕТРОЛЕУМ, ПРОЧИСТУВАЊЕ НА ПРИРОДЕН ГАС И ПИРОЛИТИЧКИ ТРЕТМАН НА ЈАГЛЕН

05 01 

отпад од рафинирање на петролеум 



05 01 02* 
течен талог од десалинизација 



05 01 03* 
течен талог од дното на резервоари 



05 01 04* 
течен талог од алкил киселина 



05 01 05* 
излевања на масла 



05 01 06* 
маслени талози од активности за одржување на централата или опремата 

05 01 07* 
кисели катрани 



05 01 08* 
други катрани 



05 01 09* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


05 01 10 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 05 01 09 

05 01 11* 
отпад од чистење на горива со бази 



05 01 12* 
киселини што содржат масла 



05 01 13 
течен талог од пред-котли  



05 01 14 
отпад од колони за ладење 



05 01 15* 
потрошени глинени филтри 



05 01 16 
отпад што содржи сулфур добиен со десумпоризација на петролеум

05 01 17 
битумен 



05 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



05 06 

отпад од пиролитички третман на јаглен 



05 06 01* 
кисели катрани 



05 06 03* 
други катрани 



05 06 04 
отпад од колони за ладење 



05 06 99 
отпад што не е наведен на друго место 



05 07 

отпад од прочистување и транспортирање на природен гас 



05 07 01* 
отпад што содржи жива 



05 07 02 
отпад што содржи сулфур 



05 07 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06

ОТПАД ОД НЕОРГАНСКИ ХЕМИСКИ ПРОЦЕСИ

06 01 
отпад од производство, формулација, снабдување и употреба (ПФСУ/MFSU) на киселини 

06 01 01* 
сулфурна киселина и сулфуреста киселина 



06 01 02* 
хлороводородна киселина 



06 01 03* 
флуороводородна киселина 



06 01 04* 
фосфорна и фосфореста киселина 



06 01 05* 
азотна киселина и азотеста киселина 



06 01 06* 
други киселини 



06 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 02 

од ПФСУ на бази 



06 02 01* 
калциум хидроксид 



06 02 03* 
амониум хидроксид 



06 02 04* 
натриум и калиум хидроксид 



06 02 05* 
други бази 



06 02 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 03 

отпад од ПФСУ на соли и нивни раствори и метални оксиди 


06 03 11* 
соли во цврста состојба и раствори што содржат цијаниди 



06 03 13* 
соли во цврста состојба и раствори што содржат тешки метали 


06 03 14 
соли во цврста состојба и раствори различни од тие споменати во 06 03 11 и 06 03 13 

06 03 15* 
метални оксиди што содржат тешки метали 



06 03 16 
метални оксиди, различни од тие споменати во 06 03 15 



06 03 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 04 

отпад што содржи метали, различен од тој споменат во 06 03 



06 04 03* 
отпад што содржи арсен 



06 04 04* 
отпад што содржи жива 



06 04 05* 
отпад што содржи други тешки метали 



06 04 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 05 

течен талог од третман на лице место на течен отпад 



06 05 02* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


06 05 03 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 06 05 02 



06 06 
отпад од ПФСУ на сулфурни хемикалии, хемиски процеси со сулфур и процеси на десумпоризација 



06 06 02* 
отпад што содржи опасни сулфиди 



06 06 03 
отпад што содржи сулфиди, различен од тој споменат во 06 06 02 


06 06 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 07 

отпад од ПФСУ на халогени и хемиски процеси со халогени 


06 07 01* 
отпад што содржи азбест од електролиза 



06 07 02* 
активиран јаглерод од производство на хлор 



06 07 03* 
течен талог од бариум сулфат што содржи жива 



06 07 04* 
раствори и киселини, пр. контакт киселина 



06 07 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 08 

отпад од ПФСУ на силикон и деривати на силикон 



06 08 02* 
отпад што содржи опасни хлоросилани 



06 08 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 09 
отпад од ПФСУ на фосфорни хемикалии и хемиски процеси со фосфор

06 09 02 
згура од фосфор 



06 09 03* 
отпад од реакции базирани на калциум што содржи или е контаминиран со опасни супстанции 



06 09 04 
отпад од реакции базирани на калциум, различен од тој споменат во 06 09 03 


06 09 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 10 
отпад од ПФСУ на азотни хемикалии, хемиски процеси со азот и производство на ѓубрива 



06 10 02* 
отпад што содржи опасни супстанции 



06 10 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 11 

отпад од производство на неоргански пигменти и средства за заматување

06 11 01 
отпад од реакции базирани на калциум при производство на титаниум диоксид 



06 11 99 
отпад што не е наведен на друго место 



06 13 

отпад од неоргански хемиски процеси што не е утврден на друго место

06 13 01* 
неоргански производи за заштита на растенија, средства за заштита на дрво и други биоциди 



06 13 02* 
потрошен активиран јаглерод (освен 06 07 02) 



06 13 03 
црн јаглерод 



06 13 04* 
отпад од преработка на азбест 



06 13 05* 
саѓи 



06 13 99 
отпад што не е наведен на друго место 



07

ОТПАД ОД ОРГАНСКИ ХЕМИСКИ ПРОЦЕСИ

07 01 
отпад од производство, формулација, снабдување и употреба (ПФСУ) базни органски хемикалии 



07 01 01* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 01 03* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 01 04* 
други органски растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 01 07* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 01 08* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 01 09* 
халогенирани филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 01 10* 
други филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 01 11* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


07 01 12 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 07 01 11 

07 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



07 02 
отпад од ПФСУ на пластика, синтетичка гума и влакна направени од човекот 


07 02 01* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 02 03* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 02 04* 
други органски растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 02 07* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 02 08* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 02 09* 
халогенирани филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 02 10* 
други филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 02 11* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


07 02 12 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 07 02 11 

07 02 13 
отпад од пластика 



07 02 14* 
отпад од адитиви што содржат опасни супстанции 



07 02 15 
отпад од адитиви, различен од тој споменат во 07 02 14 



07 02 16* 
отпад што содржи опасни силикони 



07 02 17 
отпад што содржи силикони, различен од тој споменат во 07 02 16 


07 02 99 
отпад што не е наведен на друго место 



07 03 

отпад од ПФСУ на органски бои и пигменти (освен 06 11) 


07 03 01* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 03 03* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 03 04* 
други органски растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 03 07* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 03 08* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 03 09* 
халогенирани филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 03 10* 
други филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 03 11* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


07 03 12 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 07 03 11 

07 03 99 
отпад што не е наведен на друго место 



07 04 
отпад од ПФСУ на органски производи за заштита на растенија (освен 02 01 08 и 02 01 09), средства за заштита на дрва (освен 03 02) и други биоциди

07 04 01* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 04 03* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 04 04* 
други органски растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 04 07* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 04 08* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 04 09* 
халогенирани филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 04 10* 
други филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 04 11* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


07 04 12 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 07 04 11 

07 04 13* 
цврст отпад што содржи опасни супстанции 



07 04 99 
отпад што не е наведен на друго место 



07 05 

отпад од ПФСУ на фармацевтски лекови 



07 05 01* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 05 03* 
органски халогенирани растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 05 04* 
други органски растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 05 07* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 05 08* 
други остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 05 09* 
халогенирани филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 05 10* 
други филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 05 11* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


07 05 12 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 07 05 11 

07 05 13* 
цврст отпад што содржи опасни супстанции 



07 05 14 
цврст отпад различен од тој споменат во 07 05 13 



07 05 99 
отпад што не е наведен на друго место 



07 06 
отпад од ПФСУ на масти, масла за подмачкување, сапуни, детергенти, средства за дезинфекција и козметика 



07 06 01* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 06 03* 
органски халогенирани растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 06 04* 
други органски растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 06 07* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 06 08* 
други остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 06 09* 
халогенирани филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 06 10* 
други филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 06 11* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


07 06 12 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 07 06 11 

07 06 99 
отпад што не е наведен на друго место 



07 07 
отпад од ПФСУ на прочистени хемикалии и хемиски производи што не се наведени на друго место 



07 07 01* 
водени течности за миење и матични раствори за чистење 



07 07 03* 
органски халогенирани растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 07 04* 
други органски растворувачи, течности за миење и матични раствори за чистење 



07 07 07* 
халогенирани остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 07 08* 
други остатоци од дестилација и резидуи од реакции 



07 07 09* 
халогенирани филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 07 10* 
други филтер плочки и потрошени апсорбенти 



07 07 11* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


07 07 12 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 07 07 11 

07 07 99 
отпад што не е наведен на друго место 



08
ОТПАД ОД ПРОИЗВОДСТВО, ФОРМУЛАЦИЈА, СНАБДУВАЊЕ И УПОТРЕБА (ПФСУ) НА ПРЕМАЗИ (БОИ, ЛАКОВИ И ПРОЅИРНИ ЕМАЈЛИ), ЛЕПИЛА, СРЕДСТВА ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ И МАСТИЛА ЗА ПЕЧАТЕЊЕ

08 01 

отпад од ПФСУ и отстранување на боја и лак 



08 01 11* 
отпад од боја и лак што содржи органски растворувачи или други опасни супстанции 



08 01 12 
отпад од боја и лак различен од тој споменат во 08 01 11 



08 01 13* 
течен талог од боја или лак што содржи органски растворувачи или други опасни супстанции 



08 01 14 
течен талог од боја или лак различен од тој споменат во 08 01 13 


08 01 15* 
воден талог што содржи боја или лак што содржи органски растворувачи или други опасни супстанции 



08 01 16 
воден талог што содржи боја или лак различен од тој споменат во 08 01 15 



08 01 17* 
отпад од отстранување на боја или лак што содржи органски растворувачи или други опасни супстанции 



08 01 18 
отпад од отстранување на боја или лак различен од тој споменат во 08 01 17 

08 01 19* 
водени суспензии што содржат боја или лак што содржи органски растворувачи или други опасни супстанции 



08 01 20 
водени суспензии што содржат боја или лак различни од тие споменати во 08 01 19 



08 01 21* 
отпад од средства за отстранување на боја или лак 



08 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



08 02 

отпад од ПФСУ на други премази (вклучувајќи керамички материјали)

08 02 01 
отпад од премази во прав 



08 02 02 
водени талози што содржат керамички материјали 



08 02 03 
водени суспензии што содржат керамички материјали 



08 02 99 
отпад што не е наведен на друго место 



08 03 

отпад од ПФСУ на мастила за печатење 



08 03 07 
водени талози што содржат мастило 



08 03 08 
воден течен отпад што содржи мастило 



08 03 12* 
отпад од мастило што содржи опасни супстанции 



08 03 13 
отпад од мастило различен од тој споменат во 08 03 12 



08 03 14* 
течни талози од мастило што содржат опасни супстанции 



08 03 15 
течни талози од мастило различни од тие споменати во 08 03 14

08 03 16* 
отпад од раствори за врежување (гравирање) 



08 03 17* 
отпад од тонери за печатење што содржи опасни супстанции 



08 03 18 
отпад од тонери за печатење, различен од тој споменат во 08 03 17 


08 03 19* 
дисперзивно масло 



08 03 99 
отпад што не е наведен на друго место 



08 04 
отпад од ПФСУ на лепила и средства за пополнување (вклучувајќи производи за водоотпорна намена) 



08 04 09* 
отпад од лепила и средства за пополнување што содржи органски растворувачи или други опасни супстанции 



08 04 10 
отпад од лепила и средства за пополнување различен од тој споменат во 08 04 09 


08 04 11* 
течни талози од лепила и средства за пополнување што содржат органски растворувачи или други опасни супстанции 



08 04 12 
течни талози од лепила и средства за пополнување различни од тие споменати во 08 04 11 


08 04 13* 
водни талози што содржат лепила или средства за пополнување што содржат органски растворувачи или други опасни супстанции 



08 04 14 
течни талози што содржат лепила и средства за пополнување различни од тие споменати во 08 04 13 



08 04 15* 
воден течен отпад што содржи лепила или средства за пополнување што содржат органски растворувачи или други опасни супстанции 



08 04 16 
воден течен отпад што содржи лепила и средства за пополнување различни од тие споменати во 08 04 15 



08 04 17* 
калофониумско масло 



08 04 99 
отпад што не е наведен на друго место 



08 05 

отпад што не е наведен во 08 



08 05 01* 
отпад од изоцијанати 



09

ОТПАД ОД ФОТОГРАФСКАТА ИНДУСТРИЈА

09 01 

отпад од фотографската индустрија 



09 01 01* 
средства за развивање базирани на вода и раствори за активирање

09 01 02* 
средства за развивање на офсет плоча базирани на вода 



09 01 03* 
средства за развивање базирани на раствори 



09 01 04* 
фиксир раствори 



09 01 05* 
раствори за белење и фиксир раствори за белење 



09 01 06* 
отпад што содржи сребро од третман на лице место на фотографски отпад 


09 01 07 
фотографски филм и хартија што содржат сребро и соединенија на сребро

09 01 08 
фотографски филм и хартија што не содржат сребро и соединенија на сребро 



09 01 10 
фотографски камери за еднократна употреба без батерии 



09 01 11* 
камери за еднократна употреба што содржат батерии вклучени во 16 06 01, 16 06 02 или 16 06 03 



09 01 12 
камери за еднократна употреба што содржат батерии различни од тие споменати во 09 01 11 

09 01 13* 
воден течен отпад од рекламација на лице место на сребро различен од тој споменат во 09 01 06 



09 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10

ОТПАД ОД ТЕРМИЧКИ ПРОЦЕСИ

10 01 
отпад од централи за електрична енергија и други термоцентрали (освен 19) 


10 01 01 
талог од пепел, згура и прашина од котли (исклучувајќи ја прашината од котли спомената во 10 01 04) 

10 01 02 
пепел од јаглен 



10 01 03 
пепел од тресет и нетретирано дрво 



10 01 04* 
пепел од масла и прашина од котли 



10 01 05 
отпад во цврста форма од реакции базирани на калциум од гасна десумпоризација на ќунци од оџак 

10 01 07 
отпад во течна форма од реакции базирани на калциум од гасна десумпоризација на ќунци од оџак 

10 01 09* 
сулфурна киселина 



10 01 13* 
пепел од емулзифицирани јаглехидрати употребени како гориво 


10 01 14* 
пепел од дното, згура и прашина од котли за косогорување што содржат опасни супстанции 



10 01 15 
пепел од дното, згура и прашина од котли од косогорување различни од тие споменати во 10 01 14 



10 01 16* 
пепел од косогорување што содржи опасни супстанции 



10 01 17 
пепел од косогорување различен од тој споменат во 10 01 16 



10 01 18* 
отпад од чистење со гас што содржи опасни супстанции 



10 01 19 
отпад од чистење со гас различен од тој споменат во 10 01 05, 10 01 07 и 10 01 18 



10 01 20* 
талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


10 01 21 
талози од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 10 01 20 

10 01 22* 
водени талози од чистење на котли што содржат опасни супстанции 


10 01 23 
водени талози од чистење на котли различни од тие споменати во 10 01 22 

10 01 24 
песоци од непостојани корита 



10 01 25 
отпад од складирање на гориво и подготовка на термоцентрали на јаглен 

10 01 26 
отпад од ладење со вода 



10 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 02 

отпад од железарската и челичарската индустрија 



10 01 01 
отпад од преработка на згура 



10 01 02 
непреработена згура 



10 01 07* 
цврст отпад од третман на гас што содржи опасни супстанции 



10 01 08 
цврст отпад од третман на гас различен од тој споменат во 10 02 07 


10 01 10 
валавничка коварина 



10 01 11* 
отпад од ладење со вода што содржи масла 



10 01 12 
отпад од ладење со вода различен од тој споменат во 10 02 11 

10 01 13* 
течни талози и филтер плочки третман на гас што содржат опасни супстанции 

10 01 14 
течни талози и филтер плочки од третман на гас различни од тие споменати во 10 02 13 



10 01 15 
други течни талози и филтер плочки 



10 02 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 03 

отпад од термичка металургија на алуминиум 



10 03 02 
отпаден материјал од аноди 



10 03 04 
згура од примарно производство 



10 03 05 
отпад од алумина 



10 03 08* 
згура од сол од секундарно производство 



10 03 09* 
црна згура од секундарно производство 



10 03 15* 
струганици што се запаливи или при допир со вода ослободуваат запаливи гасови во опасни количини 



10 03 16 
струганици различни од тие споменати во 10 03 15 



10 03 17* 
отпад што содржи катран од производство на аноди 



10 03 18 
отпад што содржи јаглерод од производство на аноди различен од тој споменат во 10 03 17 



10 03 19* 
гасна прашина од ќунци од оџак што содржи опасни супстанции 

10 03 20 
гасна прашина од ќунци од оџак различна од таа спомената во 10 03 19 

10 03 21* 
други честички и прашина (вклучувајќи прашина од топчеста коварина) што содржат опасни супстанции 



10 03 22 
други честички и прашина (вклучувајќи прашина од топчеста коварина) различни од тие споменати во 10 03 21 



10 03 23* 
цврст отпад од третман на гас што содржи опасни супстанции 



10 03 24 
цврст отпад од третман на гас различен од тој споменат во 10 03 23 


10 03 25* 
течни талози и филтер плочки од третман на гас што содржат опасни супстанции 

10 03 26 
течни талози и филтер плочки од третман на гас различни од тие споменати во 10 03 25 



10 03 27* 
отпад од ладење со вода што содржи масла 



10 03 28 
отпад од ладење со вода различен од тој споменат во 10 03 27 

10 03 29* 
отпад од третман на згура од сол и црна згура што содржи опасни супстанции 



10 03 30 
отпад од третман на згура од сол и црна згура различен од тој споменат во 10 03 29 



10 03 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 04 

отпад од термичка металургија на олово 



10 04 01* 
згура од примарно и секундарно производство 



10 04 02* 
згура и струганици од примарно и секундарно производство 



10 04 03* 
калциум арсенат 



10 04 04* 
гасна прашина од ќунци од оџак 



10 04 05* 
други честички и прашина 



10 04 06* 
цврст отпад од третман на гас 



10 04 07* 
течни талози и филтер плочки од третман на гас 



10 04 09* 
отпад од ладење со вода што содржи масла 



10 04 10 
отпад од ладење со вода различен од тој споменат во 10 04 09 

10 04 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 05 

отпад од термичка металургија на цинк 



10 05 01 
згура од примарно и секундарно производство 



10 05 03* 
гасна прашина од ќунци од оџак 



10 05 04 
други честички и прашина 



10 05 05* 
цврст отпад од третман на гас 



10 05 06* 
течни талози и филтер плочки од третман на гас 



10 05 08* 
отпад од ладење со вода што содржи масла 



10 05 09 
отпад од ладење со вода различен од тој споменат во 10 05 08 

10 05 10* 
згура и струганици што се запаливи или при допир со вода ослободуваат запаливи гасови во опасни количини 



10 05 11 
згура и струганици различни од тие споменати во 10 05 10 



10 05 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 06 

отпад од термичка металургија на бакар 



10 06 01 
згура и струганици од примарно и секундарно производство 



10 06 02 
згура од примарно и секундарно производство 



10 06 03* 
гасна прашина од ќунци од оџак 



10 06 04 
други честички и прашина 



10 06 06* 
цврст отпад од третман на гас 



10 06 07* 
течни талози и филтер плочки од третман на гас 



10 06 09* 
отпад од ладење со вода што содржи масла 



10 06 10 
отпад од ладење со вода различен од тој споменат во 10 06 09 

10 06 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 07 

отпад од термичка металургија на сребро, злато и платина 



10 07 01 
згура од примарно и секундарно производство 



10 07 02 
згура и струганици од примарно и секундарно производство 



10 07 03 
цврст отпад од третман на гас 



10 07 04 
други честички и прашина 



10 07 05 
течни талози и филтер плочки од третман на гас 



10 07 07* 
отпад од ладење со вода што содржи масла 



10 07 08 
отпад од ладење со вода различен од тој споменат во 10 07 07 

10 07 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 08 

отпад од друга термичка металургија без железо 



10 08 04* 
честички и прашина 



10 08 08* 
згура од сол од примарно и секундарно производство 



10 08 09* 
друга згура 



10 08 10* 
згура и струганици што се запаливи или при допир со вода ослободуваат запаливи гасови во опасни количини 



10 08 11 
згура и струганици различни од тие споменати во 10 08 10 



10 08 12* 
отпад што содржи катран од производство на аноди 



10 08 13 
отпад што содржи јаглерод од производство на аноди различен од тој споменат во 10 08 12 



10 08 14 
отпаден материјал од аноди 



10 08 15* 
гасна прашина од ќунци од оџак што содржи опасни супстанции 


10 08 16 
гасна прашина од ќунци од оџак различна од таа спомената во 10 08 15 

10 08 17* 
течни талози и филтер плочки од третман на гас од ќунци од оџак што содржат опасни супстанции 



10 08 18 
течни талози и филтер плочки од третман на гас од ќунци од оџак различни од тие споменати во 10 08 17 



10 08 19* 
отпад од ладење со вода што содржи масла 



10 08 20 
отпад од ладење со вода различен од тој споменат во 10 08 19 

10 08 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 09 

отпад од лиење на железни елементи 



10 09 03 
згура од печки 



10 09 05* 
јадра и калапи за лиење што не биле полеани со опасни супстанции 


10 09 06 
јадра и калапи за лиење што не биле полеани со супстанции различни од тие споменати во 10 09 05 



10 09 07* 
јадра и калапи за лиење што биле полеани со опасни супстанции 


10 09 08 
јадра и калапи за лиење што биле полеани со супстанции различни од тие споменати во 10 09 07 



10 09 09* 
гасна прашина од ќунци од оџак што содржи опасни супстанции

10 09 10 
гасна прашина од ќунци од оџак различна од таа спомената во 10 09 09 

10 09 11* 
други честички што содржат опасни супстанции 



10 09 12 
други честички различни од тие споменати во 10 09 11 



10 09 13* 
отпад од средства за сврзување што содржи опасни супстанции

10 09 14 
отпад од средства за сврзување различен од тој споменат во 10 09 13

10 09 15* 
отпад од средства што покажуваат пукнатини што содржат опасни супстанции 



10 09 16 
отпад од средства што покажуваат пукнатини различен од тој споменат во 10 09 15 


10 09 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 10 

отпад од лиење на елементи без железо 



10 10 03 
згура од печки 



10 10 05* 
јадра и калапи за лиење што не биле полеани со опасни супстанции


10 10 06 
јадра и калапи за лиење што не биле полеани со супстанции различни од тие споменати во 10 10 05 



10 10 07* 
јадра и калапи за лиење што биле полеани со опасни супстанции


10 10 08 
јадра и калапи за лиење што биле полеани со супстанции различни од тие споменати во 10 10 07 



10 10 09* 
гасна прашина од ќунци од оџак што содржи опасни супстанции

10 10 10 
гасна прашина од ќунци од оџак различна од таа спомената во 10 10 09 

10 10 11* 
други честички што содржат опасни супстанции 



10 10 12 
други честички различни од тие споменати во 10 10 11 



10 10 13* 
отпад од средства за сврзување што содржи опасни супстанции 


10 10 14 
отпад од средства за сврзување различен од тој споменат во 10 10 13

10 10 15*
отпад од средства што покажуваат пукнатини што содржи опасни супстанции

10 10 16 
отпад од средства што покажуваат пукнатини различни од тие споменати во 10 10 15 


10 10 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 11 

отпад од производство на стакло и производи од стакло 



10 11 03 
отпад од материјали базирани на стаклени влакна 



10 11 05 
честички и прашина 



10 11 09* 
отпад од мешавина од препарати пред термичка обработка што содржи опасни супстанции 



10 11 10 
отпад од мешавина од препарати пред термичка обработка различна од таа спомената во 10 11 09 



10 11 11* 
отпад од стакло во мали честички и стаклен прав што содржат тешки метали (пр. од катодни цевки) 



10 11 12 
отпад од стакло различен од тој споменат во 10 11 11 



10 11 13* 
течни талози од полирање и мелење на стакло што содржат опасни супстанции 


10 11 14 
течни талози од полирање и мелење на стакло различни од тие споменати во 10 11 13 

10 11 15* 
цврст отпад од третман на гас од ќунци од оџак што содржи опасни супстанции 


10 11 16 
цврст отпад од третман на гас од ќунци од оџак различен од тој споменат во 10 11 15 

10 11 17* 
течни талози и филтер плочки од третман на гас од ќунци од оџак што содржат опасни супстанции 



10 11 18 
течни талози и филтер плочки од третман на гас од ќунци од оџак различни од тие споменати во 10 11 17 



10 11 19* 
цврст отпад од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 

10 11 20 
цврст отпад од третман на лице место на течен отпад различен од тој споменат во 10 11 19 



10 11 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 12 
отпад од производство на керамички добра, цигли, плочки и градежни производи 



10 12 01 
отпад од мешавина на препарати пред термичка обработка 



10 12 03 
честички и прашина 



10 12 05 
течни талози и филтер плочки од третман на гас 



10 12 06 
исфрлени калапи 



10 12 08 
отпад од керамика, цигли, плочки и градежни производи (по термичка обработка) 



10 12 09* 
цврст отпад од третман на гас што содржи опасни супстанции 



10 12 10 
цврст отпад од третман на гас различен од тој споменат во 10 12 09 


10 12 11* 
отпад од глазирање што содржи тешки метали 



10 12 12 
отпад од глазирање различен од тој споменат во 10 12 11 



10 12 13 
течен талог од третман на лице место на течен отпад 



10 12 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 13 
отпад од производство на цемент, варовник и гипс и артикли и производи направени од нив 



10 13 01 
отпад од мешавина на препарати пред термичка обработка 



10 13 04 
отпад од калцинација и хидрација на варовник 



10 13 06 
честички и прашина (освен 10 13 12 и 10 13 13) 



10 13 07 
течни талози и филтер плочки од третман на гас 



10 13 09* 
отпад од производство на азбест-цемент што содржи азбест 



10 13 10 
отпад од производство на азбест-цемент различен од тој споменат во 10 13 09 



10 13 11 
отпад од композитни материјали базирани на цемент различни од тие споменати во 10 13 09 и 10 13 10 



10 13 12* 
цврст отпад од третман на гас што содржи опасни супстанции 



10 13 13 
цврст отпад од третман на гас различен од тој споменат во 10 13 12 


10 13 14 
отпад од бетон и течен талог од бетон 



10 13 99 
отпад што не е наведен на друго место 



10 14 

отпад од крематориуми 



10 14 01* 
отпад од чистење на гас што содржи жива 



11
ОТПАД ОД ПОВРШИНСКИ ХЕМИСКИ ТРЕТМАН И ПРЕМАЧКУВАЊЕ НА МЕТАЛИ И ДРУГИ МАТЕРИЈАЛИ; ХИДРО-МЕТАЛУРГИЈА БЕЗ ЖЕЛЕЗО

11 01 
отпад од површински хемиски третман и премачкување на метали и други материјали (пр. процеси на поцинкување, процеси на премачкување со цинк, процеси за вкиселување, врежување, фосфатизација, алкално одмастување, анодизирање) 



11 01 05* 
киселини за вкиселување 



11 01 06* 
киселини што не се наведени на друго место 



11 01 07* 
бази за вкиселување 



11 01 08* 
течни талози од фосфатизација 



11 01 09* 
течни талози и филтер плочки што содржат опасни супстанции 

11 01 10 
течни талози од филтер плочки различни од тие споменати во 11 01 09 

11 01 11* 
водени течности за испирање што содржат опасни супстанции 



11 01 12 
водени течности за испирање различни од тие споменати во 11 01 11

11 01 13* 
отпад од одмастување што содржи опасни супстанции 



11 01 14 
отпад од одмастување различен од тој споменат во 11 01 13 



11 01 15* 
елуати и течни талози од мембрански системи или системи за јонска размена што содржат опасни супстанции 



11 01 16* 
заситени или потрошени смоли од јонска размена 



11 01 98* 
друг отпад што содржи опасни супстанции 



11 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



11 02 

отпад од хидрометалуршки процеси без железо 



11 02 02* 
течни талози од хидрометалургија со цинк (вклучувајќи јаросит, гоетит)

11 02 03 
отпад од производство на аноди за водени електролитички процеси 


11 02 05* 
отпад од хидрометалуршки процеси со бакар што содржи опасни супстанции 



11 02 06 
отпад од хидрометалуршки процеси со бакар различен од тој споменат во 11 02 05 



11 02 07* 
друг отпад што содржи опасни супстанции 



11 02 99 
отпад што не е наведен на друго место 



11 03 

течни талози и цврсти честички од процеси за калење 



11 03 01* 
отпад што содржи цијаниди 



11 03 02* 
друг отпад 



11 05 

отпад од процеси за поцинкување на висока температура 



11 05 01 
тврд цинк 



11 05 02 
пепел од цинк 



11 05 03* 
цврст отпад од третман на гас 



11 05 04* 
потрошен флукс 



11 05 99 
отпад што не е наведен на друго место 



12
ОТПАД ОД ФОРМИРАЊЕ И ФИЗИЧКИ И МЕХАНИЧКИ ПОВРШИНСКИ ТРЕТМАН НА МЕТАЛИ И ПЛАСТИКИ

12 01 
отпад од формирање и физички и механички површински третман на метали и пластики 



12 01 01 
метални запчаници и пломби од железо 



12 01 02 
метална прашина и честички од железо 



12 01 03 
метални запчаници и пломби што не се од железо 



12 01 04 
метална прашина и честички што не се од железо 



12 01 05 
пластични струшки и запчаници 



12 01 06* 
минерални машински масла што содржат халогени (освен емулзии и раствори) 



12 01 07* 
минерални машински масла што не содржат халогени (освен емулзии и раствори) 



12 01 08* 
машински емулзии и раствори што содржат халогени 



12 01 09* 
машински емулзии и раствори што не содржат халогени 



12 01 10* 
синтетички машински масла 



12 01 12* 
потрошен восок и масти 



12 01 13 
отпад од заварување 



12 01 14* 
машински течни талози што содржат опасни супстанции 



12 01 15 
машински течни талози различни од тие споменати во 12 01 14 

12 01 16* 
отпад од експлозивен материјал што содржи опасни супстанции 

12 01 17 
отпад од експлозивен материјал различен од тој споменат во 12 01 16 

12 01 18* 
метален течен талог (талог од брусење, острење и фино полирање) што содржи масло 



12 01 19* 
спремно биолошки разградливо машинско масло 



12 01 20* 
потрошени тела за брусење и материјали за брусење што содржат опасни супстанции 

12 01 21 
потрошени тела за брусење и материјали за брусење различни од тие споменати во 12 01 20 



12 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



12 03 

отпад од процеси за одмастување со вода и пареа (освен 11) 



12 03 01* 
водени течности за миење 



12 03 02* 
отпад од одмастување со пареа 



13
ОТПАД ОД МАСЛА И ОТПАД ОД ТЕЧНИ ГОРИВА (ОСВЕН МАСЛА ЗА ИСХРАНА И ТИЕ ВО ПОГЛАВЈАТА 05, 12 И 19)

13 01 

отпад од хидраулични масла 



13 01 01* 
хидраулични масла што содржат ПХБ  



13 01 04* 
хлорирани емулзии 



13 01 05* 
нехлорирани емулзии 



13 01 09* 
минерални хлорирани хидраулични масла 



13 01 10* 
минерални нехлорирани хидраулични масла 



13 01 11* 
синтетички хидраулични масла 



13 01 12* 
спремни биоразградливи машински масла 



13 01 13* 
други хидраулични масла 



13 02 

отпад од масла за мотори, менувачи и масла за подмачкување 



13 02 04* 
минерални хлорирани масла за мотори, менувачи и масла за подмачкување 



13 02 05* 
минерални нехлорирани масла за мотори, менувачи и масла за подмачкување 



13 02 06* 
синтетички масла за мотори, менувачи и масла за подмачкување

13 02 07* 
спремни биоразградливи масла за мотори, менувачи и масла за подмачкување 



13 02 08* 
други масла за мотори, менувачи и масла за подмачкување 



13 03 

отпад од масла за изолација и пренос на топлина 



13 03 01* 
масла за изолација или пренос на топлина што содржат ПХБ 



13 03 06* 
минерални хлорирани масла за изолација и пренос на топлина, различни од тие споменати во 13 03 01 



13 03 07* 
минерални нехлорирани масла за изолација и пренос на топлина 


13 03 08* 
синтетички масла за изолација и пренос на топлина 



13 03 09* 
спремни биоразградливи масла за изолација и пренос на топлина

13 03 10* 
други масла за изолација и пренос на топлина 



13 04 

маслен талог 



13 04 01* 
маслен талог од речен сообраќај 



13 04 02* 
маслен талог од канализации на пристаништа 



13 04 03* 
маслен талог од друг воден сообраќај 



13 05 

содржина на сепаратори за масло/вода 



13 05 01* 
цврсти честички од комори за чакал и сепаратори за масло/вода

13 05 02* 
течен талог од сепаратори за масло/вода 



13 05 03* 
течен талог од пресретнувачи 



13 05 06* 
масла од сепаратори за масло/вода 



13 05 07* 
замаслена вода од сепаратори за масло/вода 



13 05 08* 
мешавина од отпад од комори за чакал и сепаратори за масло/вода

13 07 

отпад од течни горива 



13 07 01* 
нафта и дизел 



13 07 02* 
бензин 



13 07 03* 
други горива (вклучувајќи мешавини) 



13 08 

отпад од масла што не е наведен на друго место 



13 08 01* 
течен талог од десалинизација или емулзии 



13 08 02* 
друг емулзии 



13 08 99* 
отпад што не е наведен на друго место 



14
ОТПАД ОД ОРГАНСКИ РАСТВОРУВАЧИ, ТЕЧНОСТИ ЗА ЛАДЕЊЕ И ПОТИСНИ ГОРИВА (ОСВЕН 07 И 08)

14 06 
отпад од органски растворувачи, течности за ладење и потисни горива за пени/аеросоли (освен 07 и 08) 



14 06 01* 
хлорофлуројаглероди, HCFC, HFC 



14 06 02* 
други халогенирани растворувачи и мешавини на раствори 



14 06 03* 
други растворувачи и мешавини на раствори 



14 06 04* 
течен талог или цврст отпад што содржи халогенирани растворувачи 

14 06 05* 
течен талог или цврст отпад што содржи други растворувачи 



15
ОТПАД ОД АМБАЛАЖА; АПСОРБЕНТИ, КРПИ ЗА БРИШЕЊЕ, МАТЕРИЈАЛИ ЗА ФИЛТРИ И ЗАШТИТНА ОБЛЕКА ШТО НЕ СЕ НАВЕДЕНИ НА ДРУГО МЕСТО

15 01 

амбалажа (вклучувајќи одделно соберен комунален отпад од амбалажа)

15 01 01 
амбалажа од хартија и картон 



15 01 02 
пластична амбалажа 



15 01 03 
дрвена амбалажа 



15 01 04 
метална амбалажа 



15 01 05 
композитна амбалажа 



15 01 06 
мешана амбалажа 



15 01 07 
стаклена амбалажа 



15 01 09 
текстилна амбалажа 



15 01 10* 
амбалажа што содржи резидуи од или е контаминирана со опасни супстанции 

15 01 11* 
метална амбалажа што содржи опасна цврста порозна мрежна структура (пр. азбест), вклучувајќи празни боци под притисок 



15 02 

апсорбенти, материјали за филтри, крпи за бришење и заштитна облека

15 02 02* 
апсорбенти, материјали за филтри (вклучувајќи филтри за масла што не се наведени на друго место), крпи за бришење, заштитна облека контаминирани со опасни супстанции 


15 02 03 
апсорбенти, материјали за филтри, крпи за бришење и заштитна облека различни од тие споменати во 15 02 02 



16

ОТПАД ШТО НЕ Е УТВРДЕН ВО СПИСОКОТ

16 01 
истрошени возила од различни видови на транспорт (вклучувајќи теренска механизација) и отпад од расклопување на истрошени возила и одржување на возила (освен 13, 14, 16 06 и 16 08)  



16 01 03 
истрошени гуми за тркала 



16 01 04* 
истрошени возила 



16 01 06 
истрошени возила што не содржат ниту течности ниту други опасни компоненти 



16 01 07* 
филтри за масла 



16 01 08* 
компоненти што содржат жива 



16 01 09* 
компоненти што содржат ПХБ 



16 01 10* 
експлозивни компоненти (пр. воздушни перници за возила) 



16 01 11* 
плочки за кочници што содржат азбест 



16 01 12 
плочки за кочници различни од тие споменати во 16 01 11 



16 01 13* 
течности за кочници 



16 01 14* 
антифриз течности што содржат опасни супстанции 



16 01 15 
антифриз течности различни од тие споменати во 16 01 14 



16 01 16 
резервоари за втечнет гас 



16 01 17 
метал што содржи железо 



16 01 18 
метал што не содржи железо 



16 01 19 
пластика 



16 01 20 
стакло 



16 01 21* 
опасни компоненти различни од тие споменати во 16 01 07 до 16 01 11 и 16 01 13 и 16 01 14 



16 01 22 
компоненти што не се наведени на друго место 



16 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



16 02 

отпад од електрична и електронска опрема 



16 02 09* 
трансформатори и кондензатори што содржат ПХБ 



16 02 10* 
опрема исфрлена од употреба што содржи или е контаминирана со ПХБ различни од тие споменати во 16 02 09 



16 02 11* 
опрема исфрлена од употреба што содржи хлорофлуоројаглероди, HCFC, HFC 



16 02 12* 
опрема исфрлена од употреба што содржи слободен азбест 



16 02 13* 
опрема исфрлена од употреба што содржи опасни компоненти  различна од таа спомената од 16 02 09 до 16 02 12 



16 02 14 
опрема исфрлена од употреба различна од таа спомената од 16 02 09 до 16 02 13 


16 02 15* 
опасни компоненти отстранети од опрема исфрлена од употреба

16 02 16 
компоненти отстранети од опрема исфрлена од употреба различна од таа спомената во 16 02 15 



16 03 

серии што не се според спецификациите и неупотребени производи

16 03 03* 
неоргански отпад што содржи опасни супстанции 



16 03 04 
неоргански отпад различен од тој споменат во 16 03 03 



16 03 05* 
органски отпад што содржи опасни супстанции 



16 03 06 
органски отпад различен од тој споменат во 16 03 05 



16 04 

отпад од експлозиви 



16 04 01* 
отпад од муниција 



16 04 02* 
отпад од петарди 



16 04 03* 
друг отпад од експлозиви 



16 05 

гасови во боци под притисок и исфрлени хемикалии 



16 05 04* 
гасови во боци под притисок (вклучувајќи халони) што содржат опасни супстанции 



16 05 05 
гасови во боци под притисок различни од тие споменати во 16 05 04 


16 05 06* 
лабораториски хемикалии што се состојат од или содржат опасни супстанции вклучувајќи мешавини од лабораториски хемикалии


16 05 07* 
исфрлени неоргански хемикалии што се состојат од или содржат опасни супстанции 



16 05 08* 
исфрлени органски хемикалии што се состојат од или содржат опасни супстанции 

16 05 09 
исфрлени хемикалии различни од тие споменати во 16 05 06, 16 05 07 или 16 05 08 



16 06 

батерии и акумулатори 



16 06 01* 
батерии со олово 



16 06 02* 
Ni-Cd батерии 



16 06 03* 
батерии што содржат жива 



16 06 04 
алкални батерии (освен 16 06 03) 



16 06 05 
други батерии и акумулатори 



16 06 06* 
одделно соберени електролити од батерии и акумулатори 



16 07 
отпад од резервоари за превоз, резервоари за складирање и чистење на буриња (освен 05 и 13) 

16 07 08* 
отпад што содржи масла 



16 07 09* 
отпад што содржи други опасни супстанции 



16 07 99 
отпад што не е наведен на друго место 



16 08 

потрошени катализатори 



16 08 01 
потрошени катализатори што содржат злато, сребро, рениум, родиум, паладиум, иридиум или платина (освен 16 08 07) 



16 08 02* 
потрошени катализатори што содржат опасни преодни метали  или соединенија од опасни преодни метали 



16 08 03 
потрошени катализатори што содржат преодни метали или соединенија од преодни метали што не се утврдени на друго место 



16 08 04 
потрошена течност од катализатори од каталитички крекинг (освен 16 08 07) 



16 08 05* 
потрошени катализатори што содржат фосфорна киселина 



16 08 06* 
потрошени течности употребени како катализатори 



16 08 07* 
потрошени катализатори контаминирани со опасни супстанции

16 09 

супстанции од оксидација 



16 09 01* 
преманганати, пр. калиум перманганат 



16 09 02* 
хромати, пр. калиум хромат, калиум или натриум дихромат 


16 09 03* 
пероксиди, пр. водород пероксид 



16 09 04* 
супстанции од оксидација што не се наведени на друго место 



16 10 

воден течен отпад наменет за третман на друго место 



16 10 01* 
воден течен отпад што содржи опасни супстанции 



16 10 02 
воден течен отпад различен од тој споменат во 16 10 01 



16 10 03* 
водени концентрати што содржат опасни супстанции 



16 10 04 
водени концентрати различни од тие споменати во 16 10 03 



16 11 

отпад од облоги и огноотпорна заштита  



16 11 01* 
облоги и огноотпорна заштита од јаглерод за металуршки процеси што содржат опасни супстанции 



16 11 02 
облоги и огноотпорна заштита од јаглерод за металуршки процеси различни од тие споменати во 16 11 01 



16 11 03* 
други облоги и огноотпорна заштита од јаглерод за металуршки процеси што содржат опасни супстанции 



16 11 04 
други облоги и огноотпорна заштита за металуршки процеси различни од тие споменати во 16 11 03 



16 11 05* 
облоги и огноотпорна заштита за неметалуршки процеси што содржат опасни супстанции 



16 11 06 
облоги и огноотпорна заштита за неметалуршки процеси различни од тие споменати во 16 11 05 



17
ОТПАД ОД ГРАДЕЖНИ АКТИВНОСТИ И РУШЕЊЕ (ВКЛУЧУВАЈЌИ ИСКОПАНА ПОЧВА ОД КОНТАМИНИРАНИ ЛОКАЦИИ)

17 01 

бетон, цигли, плочки и керамика 



17 01 01 
бетон 



17 01 02 
цигли 



17 01 03 
плочки и керамика 



17 01 06* 
мешавина од или одделени парчиња од бетон, цигли, плочки и керамика што содржи опасни супстанции 



17 01 07 
мешавина од бетон, цигли, плочки и керамика различни од тие споменати во 17 01 06 



17 02

дрво, стакло и пластика 



17 02 01 
дрво 



17 02 02 
стакло 



17 02 03 
пластика 



17 02 04* 
стакло, пластика и дрво што содржат или се контаминирани со опасни супстанции 

17 03 

битуменозни мешавини, катран од јаглен и производи со катран

17 03 01* 
битуменозни мешавини што содржат катран од јаглен 



17 03 02 
битуменозни мешавини различни од тие споменати во 17 03 01

17 03 03* 
катран од јаглен и производи со катран 



17 04 

метали (вклучувајќи ги и нивните легури) 



17 04 01 
бакар, бронза, месинг 



17 04 02 
алуминиум 



17 04 03 
олово 



17 04 04 
цинк 



17 04 05 
железо и челик 



17 04 06 
калај 



17 04 07 
измешани метали 



17 04 09* 
отпад од метал контаминиран со опасни супстанции 



17 04 10* 
кабли што содржат масла, катран од јаглен и други опасни супстанции

17 04 11 
кабли различни од тие споменати во 17 04 10 



17 05 
почва (вклучувајќи ископана почва од контаминирани локации), камења и материјал од машинско ископување 



17 05 03* 
почва и камења што содржат опасни супстанции 



17 05 04 
почва и камења различни од тие споменати во 17 05 03 



17 05 05* 
материјал од машинско ископување што содржи опасни супстанции

17 05 06 
материјал од машинско ископување различен од тој споменат во 17 05 05

17 05 07* 
подлога за пруги што содржи опасни супстанции 



17 05 08 
подлога за пруги различна од таа спомената во 17 05 07 



17 06 

материјали за изолација и градежни материјали што содржат азбест 


17 06 01* 
материјал за изолација што содржи азбест 



17 06 03* 
други материјали за изолација што се состојат од или содржат опасни супстанции 

17 06 04 
материјали за изолација различни од тие споменати во 17 06 01 и 17 06 03

17 06 05* 
градежни материјали што содржат азбест 



17 08 

градежен материјал од гипс 



17 08 01* 
градежни материјали од гипс контаминирани со опасни супстанции 

17 08 02 
градежни материјали од гипс различни од тие споменати во 17 08 01 

17 09 

друг отпад од градежни активности и рушење 



17 09 01* 
отпад од градежни активности и рушење што содржи жива 



17 09 02* 
отпад од градежни активности и рушење што содржи ПХБ (пр. средства за пополнување што содржат ПХБ, подополагачки смоли што содржат ПХБ, залеани единици за глазирање што содржат ПХБ, кондензатори што содржат ПХБ) 



17 09 03* 
друг отпад од градежни активности и рушење (вклучувајќи измешан отпад) што содржи опасни супстанции 



17 09 04 
измешан отпад од градежни активности и рушење различен од тој споменат во 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03 



18
ОТПАД ОД ЗДРАВСТВОТО НА ЛУЃЕТО ИЛИ ЖИВОТНИТЕ И/ИЛИ СРОДНИ ИСТРАЖУВАЊЕ (ОСВЕН ОТПАД ОД КУЈНИ И РЕСТОРАНИ ШТО ДИРЕКТНО ПОТЕКНУВААТ ОД ЗДРАВСТВЕНАТА ИНДУСТРИЈА)

18 01 
отпад од породилна нега, дијагностицирање, третман или превенција на болести кај луѓето 

18 01 01 
остри предмети (освен 18 01 03) 



18 01 02 
делови од телото и органи вклучувајќи ќесиња за крв и резерви од крв (освен 18 01 03)  



18 01 03* 
отпад чиешто собирање и исфрлање е предмет на специјални барања со цел да се спречи инфекција 



18 01 04 
отпад чиешто собирање и исфрлање не е предмет на специјални барања со цел да се спречи инфекција (пр. завои, гипсени калапи, постела, облека за еднократна употреба, пелени) 

18 01 06* 
хемикалии што се состојат од или содржат опасни супстанции 



18 01 07 
хемикалии различни од тие споменати во 18 01 06 



18 01 08* 
цитотоксични и цитостатични лекови 



18 01 09 
лекови различни од тие споменати во 18 01 08 



18 01 10* 
забарски отпад од амалгами 



18 02 
отпад од породилна нега, дијагностицирање, третман или превенција на болести што вклучува животни 



18 02 01 
остри предмети (освен 18 02 02) 



18 02 02* 
отпад чиешто собирање и исфрлање е предмет на специјални барања со цел да се спречи инфекција 



18 02 03 
отпад чиешто собирање и исфрлање не е предмет на специјални барања со цел да се спречи инфекција 



18 02 05* 
хемикалии што се состојат од или содржат опасни супстанции 



18 02 06 
хемикалии различни од тие споменати во 18 02 05 



18 02 07* 
цитотоксични и цитостатични лекови 



18 02 08 
лекови различни од тие споменати во 18 02 07 



19
ОТПАД ОД ОБЈЕКТИ ЗА ТРЕТМАН НА ОТПАД, ПРЕЧИСТИТЕЛНИ СТАНИЦИ ЗА ВОДА НА ЛОКАЦИИ РАЗЛИЧНИ ОД ИЗВОРОТ И ПОДГОТОВКА НА ВОДА НАМЕНЕТА ЗА ПИЕЊЕ И ВОДА ЗА ИНДУСТРИСКА УПОТРЕБА

19 01 

отпад од согорување или пиролиза на отпад 



19 01 02 
железни материјали отстранети од пепел од дното 



19 01 05* 
филтер плочки од третман на гас 



19 01 06* 
воден течен отпад од третман на гас и друг воден течен отпад 


19 01 07* 
цврст отпад од третман на гас 



19 01 10* 
потрошен активиран јаглерод од третман на гас од ќунци од оџак

19 01 11* 
пепел од дното и згура што содржат опасни супстанции 



19 01 12 
пепел од дното и згура различни од тие споменати во 19 01 11 



19 01 13* 
пепел што содржи опасни супстанции 



19 01 14 
пепел различен од тој споменат во 19 01 13 



19 01 15* 
прашина од котли што содржи опасни супстанции 



19 01 16 
прашина од котли различна од таа спомената во 19 01 15 



19 01 17* 
отпад од пиролиза што содржи опасни супстанции 



19 01 18 
отпад од пиролиза различен од тој споменат во 19 01 17 



19 01 19 
песоци од непостојани корита 



19 01 99 
отпад што не е наведен на друго место 



19 02 
отпад од физичко/хемиски третмани на отпад (вклучувајќи дехромирање, децијанидација, неутрализација) 



19 02 03 
премиксиран отпад составен само од неопасен отпад 



19 02 04* 
премиксиран отпад составен најмалку од еден опасен отпад 



19 02 05* 
течни талози од физичко/хемиски третман што содржат опасни супстанции 

19 02 06 
течни талози од физичко/хемиски третман различни од тие споменати во 19 02 05 



19 02 07* 
масла и концентрати од сепарација 



19 02 08* 
течен запалив отпад што содржи опасни супстанции 



19 02 09* 
запалив отпад што содржи опасни супстанции 



19 02 10 
запалив отпад различен од тој споменат во 19 02 08 и 19 02 09 


19 02 11* 
друг отпад што содржи опасни супстанции 



19 02 99 
отпад што не е наведен на друго место 



19 03 

стабилизиран/солидифициран отпад  



19 03 04* 
отпад означен како опасен, делумно  стабилизиран 



19 03 05 
стабилизиран отпад различен од тој споменат во 19 03 04 



19 03 06* 
отпад означен како опасен, солидифициран 



19 03 07 
солидифициран отпад различен од тој споменат во 19 03 06 



19 04 

стаклифициран отпад и отпад од претворање од стаклификација

19 04 01 
стаклифициран отпад 



19 04 02* 
пепел и друг отпад од третман на гас од ќунци од оџак 



19 04 03* 
нестаклифициран отпад во цврста форма 



19 04 04 
воден течен отпад од калење на стаклифициран отпад 



19 05 

отпад од аеробен третман на цврст отпад 



19 05 01 
неразграден дел од комунален и сличен отпад 



19 05 02 
неразграден дел од животински и растителен отпад 



19 05 03 
компост што не според спецификациите 



19 05 99 
отпад што не е наведен на друго место 



19 06 

отпад од анаеробен третман на отпад 



19 06 03 
алкохол од анаеробен третман на комунален отпад 



19 06 04 
дигестат од анаеробен третман на комунален отпад 



19 06 05 
алкохол од анаеробен третман на животински и растителен отпад

19 06 06 
дигестат од анаеробен третман на животински и растителен отпад

19 06 99 
отпад што не е наведен на друго место 



19 07 

процедок од депонија 



19 07 02* 
процедок од депонија што содржи опасни супстанции 



19 07 03 
процедок од депонија различен од тој споменат во 19 07 02 



19 08 

отпад од пречистителни станици што не е наведен на друго место

19 08 01 
тест-мостри 



19 08 02 
отпад од отстранување на песок 



19 08 05 
течни талози од третман на отпадни води од урбани области 



19 08 06* 
заситени или потрошени смоли од јонска размена 



19 08 07* 
раствори и течни талози од регенерација на средства за јонска размена

19 08 08* 
отпад од мембрански систем што содржи други тешки метали 



19 08 09 
маст и мешавина од масло од сепарација на масло/вода што содржат само масла и масти за исхрана 



19 08 10* 
маст и мешавина од масло од сепарација на масло/вода различни од тие споменати во 19 08 09 



19 08 11* 
течни талози што содржат опасни супстанции од биолошки третман на индустриска отпадна вода 



19 08 12 
течни талози од биолошки третман на индустриска отпадна вода различни од тие споменати во 19 08 11 



19 08 13* 
течни талози што содржат опасни супстанции од друг третман на индустриска отпадна вода 



19 08 14 
течни талози од друг третман на индустриска отпадна вода различни од тие споменати во 19 08 13 



19 08 99 
отпад што не е наведен на друго место 



19 09 
отпад од подготовка на вода за пиење или вода за индустриска употреба

19 09 01 
цврст отпад од примарна филтрација и тест-мостри 



19 09 02 
течни талози од пречистување (бистрење) на вода 



19 09 03 
течни талози од декарбонизација 



19 09 04 
потрошен активиран јаглерод 



19 09 05 
заситени или потрошени смоли од јонска размена 



19 09 06 
раствори и течни талози од регенерација на средства за јонска размена

19 09 99 
отпад што не е наведен на друго место 



19 10 

отпад од ситнење на отпад што содржи метал 



19 10 01 
отпад од железо и челик 



19 10 02 
отпад без железо 



19 10 03* 
лесен отпад - лесен дел и прашина што содржи опасни супстанции

19 10 04 
лесен отпад - лесен дел и прашина различен од тој споменат во 19 10 03

19 10 05* 
други делови што содржат опасни супстанции 



19 10 06 
други делови различни од тие споменати во 19 10 05 



19 11 

отпад од регенерација на масла 



19 11 01* 
потрошени глинени филтри 



19 11 02* 
кисели катрани 



19 11 03* 
воден течен отпад 



19 11 04* 
отпад од чистење на горива со бази 



19 11 05* 
течни талози од третман на лице место на течен отпад што содржи опасни супстанции 


19 11 06 
течни талози од третман на лице место на течен отпад различни од тие споменати во 19 11 05 

19 11 07* 
отпад од гасно чистење на ќунци од оџак 



19 11 99 
отпад што не е наведен на друго место 



19 12 
отпад од механички третман на отпад (пр. сортирање, дробење, пресување, пелетирање) што не е споменат на друго место 



19 12 01 
хартија и картон 



19 12 02 
метал што содржи железо 



19 12 03 
метал што не содржи железо 



19 12 04 
пластика и гума 



19 12 05 
стакло 



19 12 06* 
дрво што содржи опасни супстанции 



19 12 07 
дрво различно од тоа споменато во 19 12 06 



19 12 08 
текстил 



19 12 09 
минерали (пр. песок, камења) 



19 12 10 
запалив отпад (гориво добиено од отпад) 



19 12 11* 
друг отпад (вклучувајќи мешавини на материјали) од механички третман на отпад што содржи опасни супстанции 



19 12 12 
друг отпад (вклучувајќи мешавини на материјали) од механички третман на отпад различен од тој споменат во 19 12 11 



19 13 

отпад од подобрување на почва и подземна вода 



19 13 01* 
цврст отпад од подобрување на почва што содржи опасни супстанции

19 13 02 
цврст отпад од подобрување на почва различен од тој споменат во 19 13 01 


19 13 03* 
течни талози од подобрување на почва што содржат опасни супстанции

19 13 04 
течни талози од подобрување на почва различни од тие споменати во 19 13 03 


19 13 05* 
течни талози од подобрување на подземна вода што содржат опасни супстанции 


19 13 06 
течни талози од подобрување на подземна вода различни од тие споменати во 19 13 05 

19 13 07* 
воден течен отпад и водени концентрати од подобрување на подземна вода што содржат опасни супстанции 



19 13 08 
воден течен отпад и водени концентрати од подобрување на подземна вода различни од тие споменати во 19 13 07 



20
КОМУНАЛЕН ОТПАД (ОТПАД ОД ДОМАЌИНСТВА И СЛИЧЕН ОТПАД ОД КОМЕРЦИЈАЛНИ, ИНДУСТРИСКИ И ИНСТИТУЦИОНАЛНИ СУБЈЕКТИ) ВКЛУЧУВАЈЌИ ОДДЕЛНО СОБЕРЕНИ ДЕЛОВИ

20 01 

одделно собрани делови (освен 15 01) 



20 01 01 
хартија и картон 



20 01 02 
стакло 



20 01 08 
биоразградлив отпад од кујни и кантини 



20 01 10 
облека 



20 01 11 
текстил 



20 01 13* 
растворувачи 



20 01 14* 
киселини 



20 01 15* 
алкалини 



20 01 17* 
фотохемикалии 



20 01 19* 
пестициди 



20 01 21* 
флуоресцентни цевки и друг отпад што содржи жива 



20 01 23* 
опрема исфрлена од употреба што содржи хлорофлуоројаглероди

20 01 25 
масло и маст за исхрана 



20 01 26* 
масло и маст различни од тие споменати во 20 01 25 



20 01 27* 
бои за сликање, мастила, лепила и смоли што содржат опасни супстанции

20 01 28 
бои за сликање, мастила, лепила и смоли различни од тие споменати во 20 01 27 


20 01 29* 
детергенти што содржат опасни супстанции 



20 01 30 
детергенти различни од тие споменати во 20 01 29 



20 01 31* 
цитотоксични и цитостатични лекови 



20 01 32 
лекови различни од тие споменати во 20 01 31 



20 01 33* 
батерии и акумулатори вклучени во 16 06 01, 16 06 02 или 16 06 03 и некатегоризирани батерии и акумулатори што ги содржат овие батерии

20 01 34 
батерии и акумулатори различни од тие споменати во 20 01 33


20 01 35* 
електрична и електронска опрема исфрлена од употреба различна од таа спомената од 20 01 21 до 20 01 23 што содржи опасни компоненти 

20 01 36 
електрична и електронска опрема исфрлена од употреба различна од таа спомената од 20 01 21, 20 01 23 и 20 01 35 



20 01 37* 
дрво што содржи опасни супстанции 



20 01 38 
дрво различно од тоа споменато во 20 01 37 



20 01 39 
пластика 



20 01 40 
метали 



20 01 41 
отпад од чистење на оџаци 



20 01 99 
други делови што не се наведени на друго место 



20 02 

отпад од градини и паркови (вклучувајќи отпад од гробишта) 



20 02 01 
биоразградлив отпад 



20 02 02 
почва и камења 



20 02 03 
друг отпад што не е биоразградлив 



20 03 

друг комунален отпад 



20 03 01 
мешан комунален отпад 



20 03 02 
отпад од пазари 



20 03 03 
остатоци од чистење на улици 



20 03 04 
течен талог од септички резервоари 



20 03 06 
отпад од чистење на канализации 



20 03 07 
габаритен отпад 



20 03 99 
комунален отпад што не е наведен на друго место

Дел IV
Следниов отпад ќе биде исто така предмет на постапката за претходно писмено известување и согласност („ќилибарен отпад“):

Дел 1

Отпад наведен во Анексите II и VIII од Базелската конвенција
.

За потребите на оваа регулатива:

(a) секое упатување на списокот Б од Анекс VIII од Базелската конвенција се толкува како упатување на Анекс III од оваа регулатива;

(б) во став A1010 од Базелската конвенција, терминот „исклучувајќи таков отпад специфично наведен во Список Б (Анекс IX)“ е упатување и на ставката B1020 од Базелската конвенција и забелешката во B1020 од Анекс III од оваа регулатива, Дел I(б);

(в) ставките A1180 и A2060 од Базелската конвенција не се применуваат, а наместо нив се применуваат ОЕСР ставките GC010, GC020 и GG040 во Анекс III, Дел II, кога тоа е соодветно;

(г) ставката A4050 од Базелската конвенција вклучува облоги со топење на алуминиум бидејќи содржат Y33 неоргански цијаниди. Доколку цијанидите се уништени, потрошените облоги се назначуваат на ставката AB120 во Дел II бидејќи содржат Y32, неоргански соединенија на флуор исклучувајќи калциум флуорид.

Дел 2

Отпад што содржи метали

	AA010
	261900
	Згура, струганици и друг отпад од производство на железо и челик


	AA060
	262050
	Пепел и резидуи од ванадиум31

	AA190
	810420

ex 810430
	Отпад од магнезиум и отпаден материјал што е запалив, пирофоричен или пак во допир со вида испушта запаливи гасови во опасни количини


Друг отпад што првенствено содржи неоргански состојки, што пак може да содржат метали и органски материјали

	AB030
	
	Отпад од нецијанидни системи што потекнува од површински третман на метали

	AB070

	
	Шмиргли употребени во леарски активности

	AB120
	ex 281290

ex 3824
	Неоргански халидни соединенија, што не се утврдени или вклучени на друго место

	AB130

	
	Употребен чакал за шмирглање

	AB150
	ex 382490
	Непрочистен калциум сулфит и калциум сулфат од гасна десумпоризација на ќунци од оџаци (ФГД)


Отпад што првенствено содржи органски состојки, што пак може да содржат метали и неоргански материјали

	AC060
	ex 381900
	Хидраулични течности

	AC070
	ex 381900
	Течности за кочници

	AC080
	ex 382900
	Антифриз течности

	AC150
	
	Хлорофлуоројаглероди

	AC160
	
	Халони

	AC170
	ex 440310
	Отпад од третирана плута и дрво

	AC250
	
	Површински активни елементи (сурфаканти)

	AC260
	ex 3101
	Течно ѓубриво од свињи; фецес

	AC270
	
	Талог (тиња) од канализација


Отпад што може да содржи или неоргански или органски состојки

	AD090
	ex 382490
	Отпад од производство, формулација и употреба на репрографски и фотографски хемикалии и материјали што не се утврдени или вклучени на друго место

	AD100
	
	Отпад од нецијанидни системи што потекнува од површински третман на пластика

	AD120
	ex 391400

ex 3915
	Смола од јонска размена

	AD150
	
	Природни органски материјали употребени како филтри (како што се биофилтрите)


Друг отпад што првенствено содржи неоргански состојки, што пак може да содржат метали и органски материјали

	RB020
	ex 6815
	Керамички влакна со физичко-хемиски карактеристики слични со тие на азбестот


ПРИЛОГ БР. 6 
ОТПАД ПРЕДМЕТ НА ЗАБРАНА ЗА ИЗВОЗ  
Воведни забелешки
1. Овој Прилог се применува при констатција дека истиот не е наведен во ЛИСТАТА НА ВИДОВИ ОТПАДИ (типови отпад означени со ѕвездичка)  („Службен весник на Република Северна  Македонија“ бр. ХХ/21).
2. Овој прилог се состои од два дела, при што Делот 2  се применуваат само кога не се применува Дел 1.  Последователно, за да се одреди дали конкретен отпад е наведен во овој Прилог, мора да се направи првична проверка за да се процени дали отпадот е наведен во Дел 1 од овој Прилог, а доколку не е, дали е наведен во Дел 2, а доколку не е, дали е наведен во ЛИСТАТА НА ВИДОВИ ОТПАДИ.
Дел 1 е поделен на два пододдели: Список А наведува отпад што е класифициран како опасен според член 1 (1) (а) од Базелската конвенција и затоа е опфатен со забраната за извоз, а Список Б наведува отпад што не е опфатен со член 1(1)(а) од Базелската конвенција и затоа не е опфатен со забраната за извоз.
Поради тоа, доколку отпадот е наведен во Дел 1, мора да се направи проверка за да се процени дали е наведен во Списокот А или Списокот Б. Само кога отпадот не е наведен ниту во Списокот А, ниту во Списокот Б од Дел 1, мора да се направи проверка за да се процени дали е наведен помеѓу опасниот отпад наведен во ЛИСТАТА НА ВИДОВИ ОТПАДИ . (т.е. типови отпад означени со ѕвездичка) или во Дел 2 и доколку е така тој е опфатен со забраната за извоз.  
3. Отпадот наведен во Список Б од Дел 1 или што се наоѓа помеѓу неопасниот отпад наведен во ЛИСТАТА НА ВИДОВИ ОТПАДИ  (т.е. отпад што не е означен со ѕвездичка) е опфатен со забраната за извоз доколку е контаминиран со други материјали во размер што
(а) ги зголемува ризиците поврзани со отпадот доволно за да го направи соодветен за подложување на постапката од претходно писмено известување и согласност, кога се земаат предвид опасните карактеристики; или
(б) го спречува преработкато на отпадот на еколошки прифатлив начин.
Дел 1

Список А (Анекс VIII од Базелската конвенција)
А1 

ОТПАД ОД МЕТАЛ И ОТПАД ШТО СОДРЖИ МЕТАЛИ
А1010

Отпад од метал и отпад што содржи која било од следниве легури:
· антимон
· арсен
· берилиум
· кадмиум
· олово
· жива
· селениум
· телуриум
· талиум
но исклучувајќи го отпадот посебно наведен во списокот Б.
А1020 
Отпад што ги содржи кои било од следниве состојки или контаминирани состојки, исклучувајќи отпад од метал во масивна форма:
· антимон; соединенија на антимон
· берилиум; соединенија на берилиум
· кадмиум; соединенија на кадмиум
· олово, соединенија на олово
· селениум; соединенија на селениум
· телуриум; соединенија на телуриум
А1030
Отпад што ги содржи кои било од следниве состојки или контаминирани состојки:
· арсен; соединенија на арсен
· жива; соединенија на жива
· талиум; соединенија на талиум
А1040

Отпад што ги содржи кои било од следниве состојки:
· метал карбонили
· соединенија на хексавалентен хром
А1050 

Течен талог од поцинкување
А1060 

Алкохолен отпад од вкиселување на метали
А1070 
Резидуи добиени при прочистување на цинк, прашина и талог како што е јаросит, хематит, итн. 
А1080
Отпадни резидуи на цинк што не се вклучени во Списокот Б, што содржат олово и кадмиум во концентрации доволни за да покажат карактеристики од Анекс III
А1090

Пепел од согорување на изолирана бакарна жица
А1100

Прав и резидуи од системи за гасно чистење на топилници на бакар 
А1110
Потрошени електролитски растворувачи од активности за електрорафинирање на и електрооплатување со бакар
А1120
Отпаден талог, исклучувајќи анодни смоли, од системи за електролитско прочистување при активности на електрорафинирање и електрооплатување
А1130

Потрошени раствори за врежување што содржат растворен бакар
А1140

Отпад од катализатори за бакар хлорид и бакар цијанид
А1150
Пепел од благородни метали од согорување на печатени електронски плочи што не се вклучени во списокот Б
 
А1160

Отпад од акумулатори со оловна киселина, цели или скршени
А1170
Некатегоризиран отпад од акумулатори исклучувајќи мешавини составени само од акумулатори од списокот Б. Отпад од акумулатори што не е утврден во списокот Б и содржи состојки од Анекс I во размер што ги прави опасни
А1180
Отпад од електрични и електронски склопки или отпадни материјали9 што содржат компоненти како што се акумулатори и други батерии вклучени во списокот А, прекинувачи од жива, стакло од катодни цевки и друго активно стакли и ПХБ кондензатори или се контаминирани со состојки од Анекс I (пр. кадмиум жива, олово, полихлориран бифенил) во таков размер што поседуваат која било од карактеристиките содржани во Анекс III (забележете ја сродната ставка во список Б, B1110)

А1190
Отпад од метални кабли обложени или изолирани со пластика што содржи или е контаминирана со катран од јаглен, ПХБ
, олово, кадмиум, други органско-халогени соединенија или други состојки од Анекс I, во таков размер што покажуваат карактеристики од Анекс III
А2
ДРУГ ОТПАД ШТО ПРВЕНСТВЕНО СОДРЖИ НЕОРГАНСКИ СОСТОЈКИ, ШТО ПАК МОЖЕ ДА СОДРЖАТ МЕТАЛИ И ОРГАНСКИ МАТЕРИЈАЛИ
А2010

Стаклен отпад од катодни цевки и друго активно стакло
А2020
Отпад од неоргански соединенија на флуор во форма на течности и течен талог, но исклучувајќи го таквиот отпад утврден во списокот Б
А2030
Отпад од катализатори, но исклучувајќи го таквиот отпад утврден во списокот Б
А2040
Отпад од гипс што потекнува од индустриски хемиски процеси, кога содржи состојки од Анекс I во таков размер што покажува опасни карактеристики од Анекс III (забележете ја сродната ставка во список Б, B2080)
А2050

Отпад од азбест (прашина и влакна)
А2060
Пепел од електрични централи на јаглен што содржи супстанции од Анекс I во концентрации доволни за да се покажат карактеристики од Анекс III (забележете ја сродната ставка во список Б, B2050)
А3
ОТПАД ШТО ПРВЕНСТВЕНО СОДРЖИ ОРГАНСКИ СОСТОЈКИ, ШТО ПАК МОЖЕ ДА СОДРЖАТ МЕТАЛИ И НЕОРГАНСКИ МАТЕРИЈАЛИ
А3010

Отпад од производство или преработка на петролеумски кокс и битумен
А3020

Отпадни минерални масла непогодни за нивната привична употреба
А3030
Отпад што содржи, е составен од или е контаминиран со талог од оловни антидетонациски соединенија
А3040

Отпад од термички (трансфер на топлина) течности
А3050
Отпад од производство, формулација и употреба на смоли, латекс, пластификатори, лепила со исклучок на таков отпад утврден во списокот Б (забележете ја соодветната ставка во список Б, B4020)
А3060

Отпад од нитроцелулоза
А3070
Отпад од феноли, соединенија на феноли, вклучувајќи хлорофенол во форма на течност или течен талог
А3080

Отпад од етери, невклучувајќи ги тие утврдени во список Б
А3090
Отпад од прашина, пепел, течен талог и флуори од кожа кога содржат соединенија на хексавалентен хром или биоциди (забележете ја сродната ставка во список Б, B3100)
А3100
Отпад во форма на лушпи и друг отпад од кожа или кожна креација непогодна за производство на артикли од кожа што содржат соединенија на хексавалентен хром или биоциди (забележете ја сродната ставка во список Б, B3090)
А3110
Отпад од трговија со кожа што содржи соединенија на хексавалентен хром или биоциди или заразни супстанции (забележете ја сродната ставка во список Б, B3110)
А3120

Лесен отпад - лесниот дел од сецкањето
А3130

Отпад од органски соединенија на фосфор
А3140
Отпад од нехалогенски органски растворувачи, но исклучувајќи го таквиот отпад утврден во списокот Б
А3150

Отпад од халогенски органски растворувачи
А3160
Отпад од халогенски или нехалогенски резидуи од дестилација без вода што потекнуваат од активности на преработка на органски растворувачи 
А3170
Отпад што потекнува од производство на алифатични халогени јаглехидрати (како што се хлорометан, дихлоро етан, винил хлорид, винилиден хлорид, алил хлорид и епихлоридрин)
А3180
Отпад, супстанции и производи што содржат, се составени од или контаминирани со полихлориран бифенил (PHB), полихлориран терфенил (PHT), полохлориран нафтален (PHN/PCN) или полибромиран бифенил (PBB) или сите останати полибромиди аналогни на овие соединенија, при концентрации од 50 мг/кг или повеќе

А3190
Отпад од резидуи од катран (исклучувајќи асфалтни цементи) што потекнуваат од рафинирање, дестилација и сите пиролитички третмани на органски материјали
А3200
Битуминозен материјал (отпад од асфалт) од изградба и одржување на патишта, што содржат катран (забележете ја сродната ставка во список Б, Б2130)
А4
ОТПАД ШТО МОЖЕ ДА СОДРЖИ ИЛИ НЕОРГАНСКИ ИЛИ ОРГАНСКИ СОСТОЈКИ
А4010
Отпад од производство, подготовка и употреба на фармацевтски производи, но исклучувајќи го таквиот отпад утврден во списокот Б
А4020
Клинички и сроден отпад; односно отпад што потекнува од медицински, негувателски, забарски, ветеринарни или слични практики и отпад генериран во болници или други установи за време на испитување или третман на пациенти или истражувачки проекти 
А4030
Отпад од производство, формулација и употреба на биоциди и фитофармацевтски лекови, вклучувајќи отпад од пестициди и хербициди што не се според спецификациите, се со поминат рок
 или се непогодни за нивната првенствена намена
А4040
Отпад од производство, формулација и употреба на хемикалии за заштита на дрво
 
А4050
Отпад што содржи, е составен од или е контаминиран со што било од наведеното:
· неоргански цијаниди, исклучувајќи резидуи што содржат благородни метали во цврста состојба, што пак содржат траги од неоргански цијаниди
· органски цијаниди
А4060

Отпадни масла/води, мешавини од јаглехидрати/вода, емулзии
А4070
Отпад од производство, формулација и употреба на мастила, бои, пигменти, бои за сликање, лакови, лакови за дрво со исклучок на таков отпад утврден во списокот Б (забележете ја соодветната ставка во список Б, B4010)
А4080
Отпад со експлозивна природа (но исклучувајќи го таквиот отпад утврден во списокот Б)
А4090
Отпад од раствори на киселини или бази, освен тие утврдени во соодветната ставка во список Б (забележете ја сродната ставка во список Б, Б2120)
А4100
Отпад од уреди за контрола на индустриско загадување за чистење на индустриски испусни гасови, но исклучувајќи го таквиот отпад утврден во список Б
А4110
Отпад што содржи, е составен од или е контаминиран со што било од наведеното:
· сите сродни соединенија на полихлориран дибензо-фуран
· сите сродни соединенија на полихлориран дибензо-диоксин
А4120

Отпад што содржи, е составен од или е контаминиран со пероксиди
А4130
Пакети и контејнери за отпад што содржат супстанции од Анекс I во концентрации доволни за да се покажат опасни карактеристики од Анекс III
А4140
Отпад составен од ли контаминиран со хемикалии надвор од спецификациите или со поминат рок
 што одговараат на категориите од Анекс I и покажуваат опасни карактеристики од Анекс III
А4150
Отпад од опасни хемиски супстанции што потекнуваат од истражување и развој на образовни активности што не се одредени и/или се нови и чии влијанија врз здравјето на луѓето и/или животната средина не се познати
А4160
Потрошен активен јаглерод што не е вклучен во списокот Б (забележете ја сродната ставка во список Б, B2060) 
Список Б (Анекс IX од Базелската конвенција)
B1

ОТПАД ОД МЕТАЛ И ОТПАД ШТО СОДРЖИ МЕТАЛИ
B1010

Отпад од метали и метални легури во метална, недисперзивна форма:
· благородни метали (злато, сребро, групата на платина, но не жива)
· отпаден материјал од железо и челик
· отпаден материјал од бакар
· отпаден материјал од никел
· отпаден материјал од алуминиум
· отпаден материјал од цинк
· отпаден материјал од калај
· отпаден материјал од волфрам
· отпаден материјал од молибден
· отпаден материјал од тантал
· отпаден материјал од магнезиум
· отпаден материјал од кобалт
· отпаден материјал од бизмут
· отпаден материјал од дијариум
· отпаден материјал од циркониум
· отпаден материјал од манган
· отпаден материјал од германиум
· отпаден материјал од ванадиум
· отпаден материјал од хафниум, индиум, ниобиум, рениум и галиум
· отпаден материјал од ториум
· отпаден материјал од ретки земји
· отпаден материјал од хром
B1020
Чисти, неконтаминирани отпадни материјали од метал, вклучувајќи легури, во габаритна конечна форма (плотни, плочи, шини, прачки, итн.):
· отпаден материјал од антимон
· отпаден материјал од берилиум
· отпаден материјал од кадмиум
· отпаден материјал од олово (но исклучувајќи акумулатори со оловна киселина)
· отпаден материјал од селениум
· отпаден материјал од телуриум
B1030

Огноотпорни метали што содржат резидуи
B1031
Отпад од молибден, волфрам, титаниум, тантал, ниобиум и рениум метал и легури од метал во растворлива форма (метал во прав), со исклучок на таков отпад согласно утврденото во список А според став А1050, течен талог од поцинкување.
B1040
Отпадни склопки од при производство на електрична енергија неконтаминирани со масло за подмачкување, PHB или PHT во размер што ги прави опасни 
B1050
Мешани метали без железо, тешки делови од отпадни материјали, што не содржи материјали од Анекс I во концентрации доволни за да се покажат карактеристики од Анекс III
 
B1060
Отпад од селениум и телуриум во метална елементарна форма, вклучувајќи прав
B1070
Отпад од бакар и легури од бакар во дисперзивна форма, освен кога содржат состојки од Анекс I во таков размер што покажуваат карактеристики од Анекс III 
B1080
Пепел од цинк и резидуи, вклучувајќи резидуи од легури на цинк во дисперзивна форма, освен кога содржат состојки од Анекс I во такви концентрации што покажуваат карактеристики од Анекс III или покажуваат опасни карактеристики H4.3

B1090
Отпад од акумулатори во сообразност со спецификацијата, исклучувајќи такви направени со олово, кадмиум или жива
B1100
Отпад што содржи метал и потекнува од растопување, топење и прочистување на метали:
· цинк излеан во цврста форма 
· згура што содржи цинк:
· згура од врвот на плоча за поцинкување (>90% Зн)
· згура од дното на плоча за поцинкување (>92% Зн)
· згура од калап за лиење цинк (>85% Зн)
· згура од плочи за поцинкување на висока температура (серија) (>92% Зн)
· остатоци од цинк што пливаат на врвот
· остатоци од алуминиум што пливаат на врвот со исклучок на згура од соли
· згура од преработување на бакар за понатамошно преработување или прочистување без присуство на арсен, олово или кадмиум во таков размер што покажуваат опасни карактеристики од Анекс III
· отпад од огноотпорни облоги, вклучувајќи садови, што потекнуваат од топење на бакар
· згура од преработување на благородни метали за понатамошно прочистување
· тантал што содржи згура од калај со помалку од 0,5% калај
B1110

Електрични и електронски склопки:
· електрични склопки составени само од метали или легури
· отпад од електрични и електронски склопки или отпадни материјали
 (вклучувајќи печатени електронски плочи) што не содржат компоненти како што се акумулатори и други батерии вклучени во списокот А, прекинувачи од жива, стакло од катодни цевки и друго активно стакли и PHB кондензатори или не се контаминирани со состојки од Анекс I (пр. кадмиум, жива, олово, полихлориран бифенил) или од кој тие се отстранети, во таков размер што не поседуваат која било од карактеристиките содржани во Анекс III (забележете ја сродната ставка во список А, А1180)
· електрични и електронски склопки (вклучувајќи печатени електронски плочи, електронски компоненти и жици) наменети за директна повторна употреба
, а не за преработка или конечно отстранување

B1115
Отпад од метални кабли обложени или изолирани со пластика, што не се вклучени на списокот А1190, исклучувајќи ги тие наменети за активностите од Анекс IVА или сите останати активности за отстранување што вклучуваат, во која било фаза, неконтролирани термички процеси, како што е горење на отворено
B1120
Потрошени катализатори, исклучувајќи течности употребени како катализатори, што содржат што било од наведеното:

	-
	преодни метали, исклучувајќи отпад од катализатори (потрошени катализатори, течности употребени како катализатори или други катализатори) на списокот А:
	скандиум
ванадиум
манган
кобалт
бакар
итриум
ниобиум
хафниум
волфрам
	титаниум
хром
железо
никел
цинк
циркониум
молибден
тантал
рениум

	-
	Лантаниди (ретки земјени метали):

	лантан
празеодимиум
самариум
гадолиум
доспрозиум
ербиум
итербиум
	цериум
неодим
европиум
тербиум
холмиум
тулиум
лутециум


B1130

Исчистени потрошени катализатори што содржат благородни метали
B1140
Резидуи што содржат благородни метали во цврста форма, што пак содржат траги од неоргански цијаниди
B1150
Отпад од благородни метали и легури на метали (злато, сребро, групата на платина, но не жива) во дисперзивна, нетечна форма во соодветно пакување и етикети
B1160
Пепел од благородни метали од согорување на печатени електронски плочи (забележете ја сродната ставка во списокот А, А1150)
B1170

Пепел од благородни метали од согорување на фотографски филм
B1180

Отпад од фотографски филм што содржи сребро халиди и метално сребро
B1190

Отпад од фотографска хартија што содржи сребро халиди и метално сребро
B1200

Гранулирана згура што потекнува од производство на железо и челик
B1210
Згура што потекнува од производство на железо и челик, вклучувајќи згура како извод на TiО2 и ванадиум
B1220
Згура од производство на цинк, хемиски стабилизиран, со висока содржина на железо (над 20%) и преработен во согласност со индустриските спецификации (пр. ДИН 4301) главно за изградба
B1230

Валавничка коварина што потекнува од производство на железо и челик
B1240

Валавничка коварина од бакар оксид
B1250
Отпад од истрошени моторни возила, што не содржат течни или други опасни компоненти
B2
ДРУГ ОТПАД ШТО ПРВЕНСТВЕНО СОДРЖИ НЕОРГАНСКИ СОСТОЈКИ, ШТО ПАК МОЖЕ ДА СОДРЖАТ МЕТАЛИ И ОРГАНСКИ МАТЕРИЈАЛИ
B2010

Отпад од рударски активности во недисперзивна форма:
· отпад од природен графит
· отпад во форма на шкрилци, независно дали е грубо сечен или само сечен, со пила или на друг начин
· отпад од лискун
· отпад од леуцит, нефелин и нефелин сиенит
· отпад од минерали што не содржат руда
· отпад од флуорит
· отпад од кварц во цврста форма, исклучувајќи ги тие употребени во леарски активности
B2020

Стаклен отпад во недисперзивна форма:
· стаклен отпад и друг отпаден материјал од стакло, освен стакло од катодни цевки и друго активно стакло
B2030

Керамички отпад во недисперзивна форма:
· отпад од кермет и отпаден материјал (композити на метал и керамика)
· керамички влакна што не се утврдени или вклучени на друго место
B2040

Останат отпад што првенствено содржи неоргански состојки:
· делумно рафиниран калциум сулфат произведен од гасно десумпоризација на ќунци од оџак (ГДЌ)
· отпад од гипсени плочи што потекнува од рушење на инсталацијаи
· згура од производство на бакар, хемиски стабилизиран, со висока содржина на железо (над 20%) и преработен во согласност со индустриските спецификации (пр. ДИН 4301 и ДИН 8201) главно за изградба и абразивна примена
· сулфур во цврста форма
· варовник од производство на калциум цијанамид (со pH вредност пониска од 9)
· натриум, калиум, калциум хлориди
· карборундум (силикон карбид)
· искршен бетон
· литиум-тантал и литиум-ниобиум што содржи отпаден материјал од стакло
B2050
Пепел од електрични централи на јаглен, што не вклучен во списокот А (забележете ја сродната ставка во список А, А2060)
B2060
Потрошен активен јаглерод што не содржи состојки од Анекс I во таков размер што покажуваат карактеристики од Анекс III, на пример, јаглерод што резултира од третман на вода за пиење и процеси од прехранбената индустрија и производство на витамини (забележете ја сродната ставка во список А, А4160)
B2070

Течен талог од калциум флуорид
B2080
Отпад од гипс што потекнува од процеси од хемиската индустрија, а не е вклучен во списокот А (забележете ја сродната ставка во список А, А2040)
B2090
Отпад од анодни прачки од производство на челик или алуминиум направени од петролеумски кокс или битумен и исчистени според нормалните индустриски спецификации (исклучувајќи анодни прачки од електролиза на хлор и алкални соединенија и од металуршката индустрија)
B2100
Отпад од хидрати и алуминиум и отпад од алумина и резидуи од производство на алумина, со исклучок на такви материјали употребени за процеси на гасно чистење, флокулација или филтрација
B2110

Остаток од буксот (црвена кал) (прифатлива pH пониска од 11,5)
B2120
Отпад од раствори на киселини или бази со pH повисока од 2 и пониска од 11,5, што не се корозивни или на друг начин опасни (забележете ја сродната ставка во список А, А4090)
B2130
Битуминозен материјал (отпад од асфалт) од изградба и одржување на патишта, што не содржи катран
 (забележете ја сродната ставка во список А, А3200)
B3
ОТПАД ШТО ПРВЕНСТВЕНО СОДРЖИ ОРГАНСКИ СОСТОЈКИ, ШТО ПАК МОЖЕ ДА СОДРЖАТ МЕТАЛИ И НЕОРГАНСКИ МАТЕРИЈАЛИ
B3010

Цврст пластичен отпад:
Следниве пластични или мешани пластични материјали, под услов тие да не се измешани со друг отпад и се подготвени според спецификација:
· отпаден материјал од пластика и нехалогенирани полимери и кополимери, вклучувајќи го, но не ограничувајќи се, на следново
:
· етилен
· стирен
· полипропилен
· полиетилен терефталат
· акрилонитрил
· бутадиен
· полиацетали
· полиамиди
· полибутилен терефталат
· поликарбонати
· полиетери
· полифенилен сулфиди
· акрилни полимери
· алкани Ц10-Ц13 (пластификатор)
· полиуретан (што не содржат CFC)
· полисилоксани
· полиметил метакрилат
· поливинил алкохол
· поливинил бутирал
· поливинил ацетат
· отпад од стврднати смоли или производи од кондензација, вклучувајќи го следново:
· смоли од уреа формалдехид
· смоли од фенол формалдехид
· смоли од меламин формалдехид
· епокси смоли
· алкид смоли
· полиамиди
· следниов отпад од флуорирани полимери
:
· прерфлуороетилен/пропилен (FEP)
· перфлуоро алкоксил алкан
· тетрафлуороетилен/перфлуоро винил етер (PFA)
· тетрафлуороетилен/перфлуоро метилвинил етер (MFA)
· поливинилфлуорид (PVF)
· поливинилиденфлуорид (PVDF)
B3020

Отпад од хартија, картон и производи од хартија
Следниве материјали, под услов да не се измешани со опасен отпад:
отпад и отпаден материјал од хартија или картон од:
· неизбелена хартија или картон или брановидна хартија или картон
· друг тип хартија или картон, направени главно од избелена хемиска маса, необоена во масата
· хартија или картон направени главно од механичка маса (на пример, весници, журнали и слични печатени материјали)
· останато, вклучувајќи, но не ограничувајќи се на
1. пластифициран картон;
2. несортиран отпаден материјал
B3030

Отпад од текстил
Следниве материјали, под услов тие да не се измешани со друг отпад и да се подготвени според спецификација:
· отпад од свила (вклучувајќи кожурци непогодни за намотување, отпад од предиво и отпад од влакна)
· невлачен или нечешлан
· останато
· отпад од волна или од фино или грубо животинско влакно, вклучувајќи отпад од предиво, но исклучувајќи отпад од влакна
· отпад од чешлана волна или фино животинско влакно
· друг отпад од волна или фино животинско влакно
· отпад од грубо животинско влакно
· отпад од памук (вклучувајќи отпад од предиво и отпад од влакна)
· отпад од предиво (вклучувајќи отпад од конци)
· отпад од влакна
· останато
· ленено јаже и отпад
· јаже и отпад (вклучувајќи отпад од предиво и отпад од влакна) или природен коноп (Cannabis Sativa L.)
· јаже и отпад (вклучувајќи отпад од предиво и отпад од влакна) од јута и други текстилни влакна од дрвена лика (исклучувајќи лен, природен коноп и рами)
· јаже и отпад (вклучувајќи отпад од предиво и отпад од влакна) од сисал и други текстилни влакна од родот Агаве
· јаже, отпад од чешлана волна и отпад (вклучувајќи отпад од предиво и отпад од влакна) од кокос
· јаже, отпад од чешлана волна и отпад (вклучувајќи отпад од предиво и отпад од влакна) од абака (манилски коноп или Мusa tehtilis Nee)
· јаже, отпад од чешлана волна и отпад (вклучувајќи отпад од предиво и отпад од влакна) или рами и други растителни текстилни влакна, што не се утврдени или вклучени на друго место
· отпад (вклучувајќи отпад од чешлана волна, отпад од предиво и отпад од влакна) од влакна створени од човекот
· од синтетички влакна
· од вештачки влакна
· износена облека и други износени текстилни артикли
· употребени крпи, отпаден материјал од конец, бродски јажиња, јажиња и жици и износени артикли од конец, бродски јажиња, јажиња или жици од текстил 
· сортирани
· останато
B3035

Отпад од текстилни подни покривки, килими
B3040

Гумен отпад
Следниве материјали, под услов да не се измешани со друг отпад:
· отпад и отпаден материјал од тврда гума (пр. ебонит)
· друг гумен отпад (исклучувајќи таков отпад што не утврден на друго место)
B3050

Отпад од нетретирани плута и дрво:
· отпад од дрво и отпаден материјал, независно дали се или не се агломерирани во балвани, брикети, пилули или слични форми
· отпад од плута: искршена, гранулирана или мелена плута
B3060
Отпад што потекнува од агро-прехранбените индустрии под услов да не се заразни:
· комиње
· исушен и стерилизиран отпад од градинарски производи, резидуи и споредни производи, независно дали се или не се во форма на пилули, или во форма што се користи во исхраната на животните, што не се утврдени или вклучени на друго место
· деграс: резидуи што резултираат од третман на масни супстанции од животински или градинарски восок
· отпад од коски и јадра на рогови, необработени, одмастени, едноставно подготвени (но не исечени во форма), третирани со киселина или очистени од желатин
· отпад од риба
· какао обвивки, лушпи, кожи и друг отпад од какао
· друг отпад од агро-прехранбената индустрија, исклучувајќи ги споредните производи што ги исполнуваат националните и меѓународните барања и стандарди за исхрана на луѓето или животните
B3065
Отпад од масти и масла од животинско или растително потекло за исхрана (пр. масла за готвење), под услов да не покажуваат карактеристики од Анекс III
B3070

Следниов отпад:
· отпад од човечка коса
· отпад од слама
· деактивиран мицелиум од производство на пеницилин што се користи како добиточна храна
B3080

Отпад во форма на лушпи и отпаден материјал од гума
B3090
Отпад во форма на лушпи и друг отпад од кожа или кожна креација непогоден за производство на артикли од кожа, исклучувајќи течен талог од кожа, што не содржи соединенија на хексавалентен хром или биоциди (забележете ја сродната ставка во список А, А3100)
B3100
Отпад од прашина, пепел, течен талог и флуори што не содржат соединенија на хексавалентен хром или биоциди (забележете ја сродната ставка во список А, А3090)
B3110
Отпад од трговија со кожа што не содржи соединенија на хексавалентен хром или биоциди или заразни супстанции (забележете ја сродната ставка во список А, А3110)
B3120

Отпад што се состои од бои за храна
B3130
Отпад од полимери на етер и отпад од неопасни мономерни етери неспособни за формирање на пероксиди
B3140
Отпад од пневматски гуми за тркала, исклучувајќи ги тие наменети за активности од Анекс IVA
B4
ОТПАД ШТО МОЖЕ ДА СОДРЖИ ИЛИ НЕОРГАНСКИ ИЛИ ОРГАНСКИ СОСТОЈКИ
B4010
Отпад што се состои главно од водени/латекс бои за сликање, мастила и стврднати лакови што не содржат органски растворувачи, тешки метали или биоциди во размер што не ги прави опасни (забележете ја сродната ставка во список А, А4070) 
B4020
Отпад од производство, формулација и употреба на смоли, латекс, пластификатори, лепила, што не е вклучен во список А и не содржи растворувачи и други контаминенти, во таков размер што не покажува карактеристики од Анекс III, пр. базирани на вода или лепила на база на казеински скроб, декстрин, етери на целулоза, поливинил алкохоли (забележете ја сродната ставка во список А, А3050)
B4030
Употребени камери за една употреба, со батерии што не се вклучени во список А

Дел 2
Список А (Анекс II од Базелската конвенција)

Y46

Отпад соберен од домаќинства

Y47

Резидуи што потекнуваат од согорување на отпад од домаќинства
Список B (отпад од Прилог 4, Дел II од Одлуката на ОЕСР)

Отпад што содржи метали
	АА 010
	261900
	Згура, струганици и друг отпад од производство на железо и челик


	АА 060
	262050
	Пепел и резидуи од ванадиум

	АА 190
	810420

ex 810430
	Отпад од магнезиум и отпаден материјал што е запалив, пирофоричен или пак во допир со вида испушта запаливи гасови во опасни количини


Друг отпад што првенствено содржи неоргански состојки, што пак може да содржат метали и органски материјали
	АБ 030
	
	Отпад од нецијанидни системи што потекнува од површински третман на метали

	АБ 070
	
	Шмиргли употребени во леарски активности

	АБ 120
	ex 281290

ex 3824
	Неоргански халидни соединенија, што не се утврдени или вклучени на друго место

	АБ 150
	ex 382490
	Непрочистен калциум сулфит и калциум сулфат од гасна десумпоризација на ќунци од оџаци (FGD)


Отпад што првенствено содржи органски состојки, што пак може да содржат метали и неоргански материјали
	АЦ060 
	ex 381900
	Хидраулични течности

	АЦ070
	ex 382000
	Антифриз течности

	АЦ080
	ex 381900
	Течности за кочници

	АЦ150
	
	Хлорофлуоројаглероди

	АЦ160
	
	Халони

	АЦ170
	ex 440310
	Отпад од третирана плута и дрво


Отпад што може да содржи или неоргански или органски состојки
	АД090
	ex 382490
	Отпад од производство, формулации и употреба на репрографски и фотографски хемикалии и материјали што не се утврдени или вклучени на друго место

	АД100
	
	Отпад од нецијанидни системи што потекнува од површински третман на пластика

	АД120
	ex 391400

ex 3915
	Смола од јонска размена

	АД150
	
	Природни органски материјали употребени како филтри (како што се биофилтрите)


Друг отпад што првенствено содржи неоргански состојки, што пак може да содржат метали и органски материјали
	РБ020
	ex 6815
	Керамички влакна со физичко-хемиски карактеристики слични со тие на азбестот


ПРИЛОГ  БР. 7 
ОБРАЗЕЦ ЗА ИНСТАЛАЦИИ КОИ ИМААТ ДОБИЕНО ПРЕД-СОГЛАСНОСТИ 
	Надлежен орган
	Инсталација за преработка
	Одредување на отпадот
	Важност
	Вкупна однапред одобрена количина

	
	Назив и број на инсталацијаот за преработка
	Адреса
	Активности за преработка
(+ Р-шифра)
	Применета технологија
	(шифра)
	од
	до
	(кг/литри)

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


ПРИЛОГ БР.8
ОБРАЗЕЦ ШТО ГИ ПРИДРУЖУВА ПРАТКИТЕ (член 5)
( Зелена листа на отпад)

Информации за пратката (1)
	1. Лице кое ја договара пратката
	2. Увозник/примач

	Име:   
	Име:

	Адреса:
	Адреса:

	Контакт лице:
	Контакт лице:

	Тел.:
	Факс:
	Тел.:
	Факс:

	Електронска пошта:
	Електронска пошта:

	3. Вистинска количина:
	Тони (Мг):
	м3:
	4. Вистински датум на пратката:

	5(а) Прв превозник (2):
	5(б). Втор превозник:
	5(в). Трет превозник:

	Име:
	Име:
	Име:

	Адреса:
	Адреса:
	Адреса:

	Контакт лице:
	Контакт лице:
	Контакт лице:

	Тел.:
	Тел.:
	Тел.:

	Факс:
	Факс:
	Факс:

	Електронска пошта:
	Електронска пошта:
	Електронска пошта:

	Начин на превоз:
	Начин на превоз:
	Начин на превоз:

	Датум на трансфер:
	Датум на трансфер:
	Датум на трансфер:

	Потпис:
	Потпис:
	Потпис:

	6. Генератор на отпад (3)
	8. Активности на преработка (или доколку тоа е соодветно активности на отстранување во случај на отпад наведен во член 3(4):
Р-шифра/Д-шифра:

	Прв произведувач(-и), нов произведувач(-и) или собирач:
	

	Назив:
	

	Адреса:
	

	Контакт лице:
	9. Вообичаен опис на отпадот:

	Тел.:
	Факс:
	

	Електронска пошта:
	

	7. Инсталација за преработка (
	Лаборатории (
	10. Одредување на отпадот (пополнете ги соодветните шифри):

	Назив:
	(i) Анекс IX од Базелската конвенција:

	Адреса:
	(ii) ОЕСР шифра (доколку е различна од (i)):

	Контакт лице:
	(iii) ЕЗ список на отпад:

	Тел.:
	Факс:
	(iv) Национална шифра:

	Електронска пошта:
	

	11. Засегнати земји/држави:

	Извоз/испраќање
	Транзит
	Увоз/прифаќање

	
	
	
	
	

	12. Декларација на лицето кое ја договара пратката: Јас изјавувам дека горенаведените информации се целосни и точни во согласност со моите квалификации. Јас исто така изјавувам дека договорните обврски во писмена форма со примачот се правно важечки (ова не е потребно во случај на отпад наведен во член 3(4)):

	Име:
	Датум:
	Потпис:

	13. Потпис по прием на отпадот од страна на примачот:

	Име:
	Датум:
	Потпис:

	ПОПОЛНУВА ИНСТАЛАЦИЈАОТ ЗА РЕЦИКЛИРАЊЕ ИЛИ НАДЛЕЖНИОТ ОРГАН:

	14. Пратка примена во инсталацијаот за преработка (
	или лабораторија (
	Примена количина
	Тони (Мг):
	м3:

	Име:
	Датум:
	Потпис:

	(1) За комплетно пополнување на овој документ погледнете го упатството за пополнување содржани во Прилог ИВ од Правилникот
(2) Доколку има повеќе од три превозници, приложете ги информациите согласно бараното во блоковите 5 (а), (б) и (в).
(3) Кога лицето кое ја договара пратката не е создавачот или собирачот, се обезбедуваат информации за создавачот или собирачот.


ПРИЛОГ БР. 9
Обрасци за доставени приговори, одлуки за издадени пред-согласности и евиденција на нелегални пратки од страна на надлежните органи 
(Табели 1, 2, 3)
Табела 1
Приговори на планирани пратки или отстранување (член 13)
	Одредување на отпадот (шифра)
	Количина (кг/литри)
	Транзитна земја (Т)/ земја-испраќач (Ди)
	Причини за приговор
(Ве молиме ставете ( каде што е соодветно)
	Институција

	
	
	
	член 13(д)(1)
	член 13(д)(2)
	член
13(д)(3)
	Назив (во случај на член 13(д)(3)
	Активност за отстранување Д шифра

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Табела 2
Приговори на планирани пратки или преработка (член 14(1)(в))
	Одредување на отпадот (шифра)
	Количина (кг/литри)
	Земја-прифаќање
	Причини за приговор и детали од релевантното национално законодавство
	Инсталација
(во земјата-прифаќање)

	
	
	
	
	Назив
	Активност за преработка Р шифра

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Табела 3
Информации за одлуки на засегнатите надлежни органи да издадат пред- согласности
 (член 16)
	Надлежен орган
	Инсталација за преработка
	Одредување на отпадот (шифра)
	Важност
	Отповикување (датум)

	
	Назив и бр.
	Адреса
	Активност за преработка Р шифра
	Применета технологија
	
	од
	до
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Табела 4
Информации на нелегални пратки отпад (член 23)
	Одредување на отпадот (шифра)
	Количина (кг/литри)
	Земја-прифаќање (Де)/ земја-испраќач (Ди)
	Одредување на причината за нелегалност (можно упатување на непочитувани членови)
	Одговорност за нелегалноста (Ве молиме ставете ( каде што е соодветно)
	Преземени мерки, вклучувајќи можни казни

	
	
	
	
	Известувач
	Примач
	Останато
	

	
	
	
	
	
	
	
	


ПРИЛОГ БР. 10 
Образец- барање за доделување на пред-согласност на инсталација за преработка на отпад 
	Апликант за доделување на пред-согласност

	

	Седиште на инсталацијата

	

	Одговорно лице

	

	Контакт информации (телефон, факс, е-маил адреса)

	

	Број на ИСКЗ дозвола

	

	Други добиени дозволи за работа на инсталацијата

	

	Применета технологија на преработка на отпадот

	

	
	

	
	

	Активност за преработка Р шифра

	Ознака на отпадот спрема Прилозите на Правилникот
	Опис на отпадот

	Ознака на операција на преработка
(Р шифра)

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Ознака на операција на преработка
(Р шифра)
	Опис на операција
	Количина на отпад т/год.

	
	
	

	
	
	


Временски период за кој се доделува пред-согласноста _________________________
Надлежна институција која ја издава пред-согласноста __________________________
ПРИЛОГ БР.11  
ПОТВРДА
Врз основа на член 96 од Законот за управување со отпад („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. ХХ/21), Листата на видови на отпад  („Службен весник на Република Северна Македонија“бр.ХХ/21), а согласно податоците во Образецот за известување кој ја придружува пратката во текот на целиот транспорт, Управата за животна средина издава:

ПОТВРДА

за  пријавување увоз/извоз/транзит на неопасен отпад

 На правниот субјект „...............................................................”, со седиште на адреса .............................................. од .................................... , се издава Потврда за пријавување увоз извоз/транзит (непотребното да се прешкрта) на неопсен отпад, согласно информациите содржани во Образецот за известување кој ја придружува пратката во текот на целиот транспорт од: ...........година.........................,до......................................................................................... примачот: адреса...................................................................држава...................................................

 Наведениот отпад припаѓа во ПРИЛОГ бр.4 , СПИСОК НА ОТПАД ПРЕДМЕТ НА ПОСТАПКА ЗА БАРАЊА ЗА ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ (ОТПАД ОД Т.Н. „ЗЕЛЕНА ЛИСТА”), неопасен отпад за кој не се издава  дозвола за увоз/извоз и транзит на отпад во Република Македонија
Арх. бр.                                                                              Директор на Управата за животна средина

Дата:
ПРИЛОГ БР.12
ОБРАЗЕЦ ЗА БАРАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ НА ДОЗВОЛА ЗА УВОЗ И ИЗВОЗ НА ОТПАД

	
[image: image1]
Република Северна Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ



	

	БАРАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ НА ДОЗВОЛА ЗА ИЗВОЗ, УВОЗ И/ИЛИ ТРАНЗИТ НА ОТПАД



	

	ОПШТИ УПАТСТВА ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ:

· Барањето за добивање на дозвола се пополнува рачно доколку се поднесува во хартиена форма, или електронски доколку се поднесува по електронски пат.;

· Сите барани податоци во барањето треба да бидат пополнети од страна на барателот и заедно со потребната документација да се поднесат до Управата за животна средина;

· Доколку Барањето за добивање на дозвола за извоз, увоз и/или транзит на отпад се пополнува/поднесува по електронски пат, одговорите треба да се впишат во сивите полиња и квадрати. (Движењето по полињата се прави со притискање на Tab – командата на тастатурата или со притискање на курсорот, односно со двоек клик за пополнување на квадратите) и истото се поднесува на следната адреса  https://ewmis.moepp.gov.mk/.


	

	ОБЕЛЕЖЕТЕ ДЕЈНОСТ/И ЗА КОЈА/И ГО ПОДНЕСУВАТЕ БАРАЊЕТО ЗА ДОБИВАЊЕ НА ДОЗВОЛА 

	Увоз


	Извоз


	Транзит



	

	I. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА БАРАТЕЛОТ

	

	1. Назив на барателот (правното лице)
	1.1 Скратен назив на барателот (правното лице)

	
	

	2. Седиште на барателот

	Улица:

Број:

Општина:
Место:

Држава:
	Телефон:                      

Телефакс:

Е-пошта (e-mail):



	3. Форма на организација на барателот

	 Командитно друштво со акции  
 Јавно претпријатие

 ДОО/ДООЕЛ
 Трговец - поединец

 Акционерско друштво
 Јавно трговско друштво

 Стопанска интересна заедница      

 Командитно друштво



	4.Број на деловниот субјект – барателот


	

	5. Број на регистарска влошка


	

	6. Единствен даночен број (ЕДБ)


	

	7. Датум на упис/регистрација


	

	8. Број на решение на упис/регистрација


	

	9. Назив на органот кој го извршил уписот


	

	10. Претежна дејност (шифра и назив)


	

	11. Лица овластени за застапување, орган на управување и орган на надзор (за странски лица број на пасош или лична карта или друга исправа за утврдување на идентитет – важечка во нивната земја или регистарски број на правното лице)

Основни податоци

Име и презиме:

_________________________________________________________________

ЕМБГ:

_________________________________________________________________

Државјанство:

_________________________________________________________________

Својство

Адреса:

Улица:

___________________________________

Број:

___________________________________

Локација/Општина:

___________________________________

Место:

___________________________________

Држава:

____________________________________

Телефон:

____________________________________

Телефакс:

____________________________________

Е-пошта(e-mail):

____________________________________

Овластување во прометот

[image: image2.png]


внатрешен

[image: image3.png]


надворешно трговски

[image: image4.png]


неограничено

[image: image5.png]


неограничено

[image: image6.png]


ограничено

[image: image7.png]


ограничено



	12. Доказ за поседување на соодветни дозволи за постапување со отпад: 

	Назив на дозволата за постапување со отпад:


	Број и датум на издавање на дозволата за постапување со отпад и рок на важење: 

	13. Образложение зашто се бара издавање на дозвола за увоз, извоз и/или транзит на отпад

	

	14. Податоци за потеклото на отпадот што се увезува, извезува или транзитира

	

	15. Податоци за количината и видот на отпадот што е предмет на дозволата согласно Листата на видови на отпад

	

	16. Податоци за тарифниот број на отпадот, начинот на транспорт и начинот на пакување на отпадот, како и царинска испостава каде ќе се врши царина

	

	17. Информација за влезот, излезот и патната шема на превезување на отпадот

	

	Забелешки или дополнителни информации:




	Потпис и печат на одговорното лице на

подноснител


	Место _______________________

Датум _______________________

 

	
	


Потребни документи во прилог на барањето:

1. Договор меѓу страните (извозникот, увозникот или лицето кое што бара транзит на отпад- превод и нотарски заверен);
2. Договор помеѓу увозникот и преработувачот, доколку тие се различни лица (оригинал или нотарски заверен);
3. Податоци за лицето коешто врши транспорт на отпадот (договор со транспортерот (оригинал или нотарски заверен) како и дозвола за собирање и транспорт или меѓународна лиценца за јавен транспорт од транспортерот);
4. Доказ за осигурување или банкарска гаранција во износ потребен за покривање на трошоците за транспорт, преработка и/или отстранување, вклучувајќи ги и потребните привремени операции и трошоци за складирање во времетраење од 90 дена; (полиса за осигурување и винкулација во оригинал или нотарски заверено);
5. Тековна состојба издадена од Централен Регистер на Република Северна Македонија
6. Доказ за поседување на дозвола за управување со отпад и/или склучен договор за управување на отпад со лице кое поседува дозвола за управување со отпад, и/или  интегрирана еколошка дозвола издадена согласно Законот за животна средина (само при увоз).

7. Изјава за веродостојноста на поднесените податоци и документација.
*Доказот од точката 6 ја прибавува овластеното службено лице кое ја води постапката по службена должност, од службената евиденција која се води во Управата. 
ПРИЛОГ БР.13

ИЗЈАВА ЗА ВЕРОДОСТОЈНОСТА НА ПОДНЕСЕНИТЕ ПОДАТОЦИ И ДОКУМЕНТАЦИЈА ПОТПИШАНА ОД СТРАНА НА БАРАТЕЛОТ ИЛИ ЛИЦЕ ОВЛАСТЕНО ЗА ЗАСТАПУВАЊЕ И ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА БАРАТЕЛОТ

Јас долупотпишаниот, изјавувам под кривична, материјална и морална одговорност дека податоците презентирани во прилог на Барањето за добивање на дозвола и придружната документација, доставени до Управата за животна средина, се точни и веродостојни и во целост одговараат на фактичката состојба на барателот.

	Назив на правното лице:

___________________________________________________________________________



	Име и презиме на барателот или лице овластено за застапување и претставување на барателот

___________________________________________________________________________




	Датум:


	Место: 

	М.П. 




Потпис на барателот или лице овластено за застапување и претставување на барателот:

ПРИЛОГ БР.13
Образец на Дозволата за извоз, увоз или транзит на отпад
Врз основа на член 96 став (12) од Законот за управување со отпад („Службен весник на Република Северна Македонија" бр. ХХ/21), Управата за животна средина, ја издава следната:
Дозвола за извоз, увоз и/или транзит на отпад
1. На                           
                                                                    (полн назив на извозникот и даночен број)

2.  Се издава дозвола за ________________________________________________ на отпад

3. Да изврши извоз, увоз и/или транзит за увозникот:    

 ___________________________________________________________________________________________
                                                                         (полн назив на странскиот увозник)

4.                                                                                              

(тарифна ознака на десеттоцифрено ниво или шифра)                                                           
5.                                                               

(количина  во ЕМ на именование на стоката според царинската номенклатура)

6.                                                              

(земја на потекло)
7.                                                                

(опис и трговски назив на стоката)
8. Извозник/Увозник: 
______________________________________________________________________________
(полн назив на домашниот извозник/увозник)

9.                                                                                                               
(царинарница каде ке се декларира стоката)

10. ________________________________________________________________________________________
  (рок на важност на дозволата)

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

	Место ____________

Датум ____________


	Директор на 

Управата за животна средин


ПРИЛОГ БР.14 
Врз основа на член 96 од Законот за управување со отпад („Службен весник на Република Северна Македонија" бр. ХХ/21), Управата за животна средина, ја издава следната:
Дозвола за увоз на отпад
1. На                            

                                                                    (полн назив на извозникот и даночен број)

2. Да изврши увоз од извозникот: ___________________________________________________ 
                                                                         (полн назив на странскиот увозник)

3.          
(тарифна ознака на десеттоцифрено ниво или шифра)                                                           
4.           

(количина  во ЕМ наименование на стоката според царинската номенклатура)

5.                                                                                       

(земја на потекло)
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(опис и трговски назив на стоката)
7. Увозник:____________________________________________________________________________
(полн назив на домашниот извозник)

8.                                                                                                                 
(царинарница каде ке се декларира стоката)

9.  _______________________________________________________________________________________
  (рок на важност на дозволата)

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ                                                                                                            

	Место ____________

Датум ____________


	Директор на 

Управата за животна средин


(�*) Овој Правилник се усогласува со Регулатива (ЕЗ) бр.1013/2006 на Европскиот Парламент и на Советот од 14 јуни 2006 година за пратки на отпад





� Ова се однесува само за извоз на отпадот од Република Македонија т.е. посредникот или брокерот или дирекцијата се во надлежност на земјата на прифаќање на отпадот.


� Види http://www.unece.org/trans/danger/danger.htm


� Овој список потекнува од ОЕСР Одлуката, Додаток 3.


� Анекс IX од Базелската конвенција е наведен во оваа регулатива во Прилог  V, Дел 1, Список Б.


� „Недисперзивен“ значи дека не вклучува каков било отпад во форма на прав, течен талог, прашина или цврсти делови што содржат затворени опасни отпадни течности.


� ознаката од две големи букви значи: првата голема буква го означува пописот на отпадот т.е. G се однесува на зелен  (оргинал  Green), А се однесува на жолта (оргинл Amber) и R црвена (оргинал Red) а втората голема буква се однесува на категоријата на отпад (A, B, C....) и потоа следи одреден број. 


�  Оваа категорија ја вклучува употребата на згура како извор за производство на титаниум диоксид и ванадиум


� Ознаката  " ex " идентификува одредени точки содржани во рамките на тарифниот број на хармонизираниот систем.


� Овој список потекнува од ОЕСР Одлуката, Додаток 4.


� Анекс VIII од Базелската конвенција е наведен во оваа регулатива во Прилог  V, Дел 1, Список А. Анекс II од Базелската конвенција ги содржи следниве ставки: Y46 отпад соберен од домаќинства освен кога тоа е соодветно класифициран како посебна ставка во Анекс III. Y47 остатоци што потекнуваат од согорување на отпад од домаќинства.


� Анекс VIII од Базелската конвенција е наведен во оваа регулатива во Анекс V, Дел 1, Список А. Анекс II од Базелската конвенција ги содржи следниве ставки: Y46 отпад соберен од домаќинства освен кога тоа е соодветно класифициран како посебна ставка во Анекс III. Y47 остатоци што потекнуваат од согорување на отпад од домаќинства.


� Овој список вклучува отпад во форма на пепел, резидуи, згура, метална згура, струганици, лушпи, прашина, прав, течен талог и полутврди парчиња, освен кога материјалот е посебно наведен на друго место.


� Упатувањата во Списоците А и Б од Анексите I, III и IV се однесуваат на Анексите од Базелската конвенција.


� Имајте предвид дека пресликаната ставка во список Б (B1160) не ги утврдува исклучоците.


� PHBсе со концентрација од 50 мг/кг или повеќе.


� PHB со концентрација од 50mg/kg мг/кг или повеќе.


� Нивото од 50 мг/кг се смета за меѓународно практично ниво за секаков вид отпад. Сепак, многу земји имаат утврдено пониски нивоа (пр. 20 мг/кг) за одредени видови отпад.


� „Со поминат рок“ значи неупотребен во периодот препорачан од производителот.


� Оваа ставка не вклучува дрво третирано со хемикалии за заштита на дрво.


� „Со поминат рок“ значи неупотребен во периодот препорачан од производителот.


� Имајте предвид дека кога иницијално постои слаба контаминација со материјали од Прилог I од Базелската конвенција, последователните процеси, вклучувајќи го и рециклирањето, може да резултираат во одделени делови што содржат значително зголемени концентрации со тие материјали од Прилог I.


� Во моментов се разгледува статусот на пепелта од цинк и постои препорака од Конференцијата за трговија и развој на Обединетите нации (UNXTAD) дека пепелта од цинк не треба да биде опасна материја.


� Оваа ставка не вклучува отпаден материјал од производство на електрична енергија.


� Повторна употреба може да вклучува поправка, реновирање или доградување, но не повторно составување. 


� Во некои земји овие материјали наменети за директна повторна употреба не се сметаат за отпад.


� Нивото на концентрација на бензол[a]пирен не треба да биде 50 мг/кг или повеќе.


� Се подразбира дека таквиот отпаден материјал е целосно полимеризиран.


� - Отпад од потрошувачи е исклучен од оваа ставка.


- Отпадот не се меша.


- Се земаат предвид проблемите што потекнуваат од отворено согорување.


� Овој список потекнува од Додаток 4, Дел I од ОЕСР Одлуката.


� Освен кога се соодветно класифицирани како посебна ставка во Прилог III.


� Отпадот нумериран како AB130, AC250, AC260 и AC270 е избришан бидејќи истиот се смета, во согласност со постапката утврдена во член 18 од Директивата бр. 75/442/EEЗ на Советот од 15 јули 1975 година за отпад (Сл. весник L 194, 25.7.1975 год., стр. 39. Директива укината со Директивата бр. 2006/12/EЗ), како неопасен и затоа не е предмет на забраната за извоз утврдена во член 35 од оваа регулатива.


� Овој список вклучува отпад во форма на пепел, резидуи, згура, метална згура, струганици, лушпи, прашина, прав, течен талог и полутврди парчиња, освен кога материјалот е посебно наведен на друго место.
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